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SŁAWNY POWIEŚCIOPISARZ 30.

- TE CONRAD (KORZENIOWSKO

PRZYJEŻDZA DO ST. ZJEDK

 

Celem jego odwiedzin zacieśnienie przyjaźni po-
między Polską i Stanami Zjednoczonymi

 

NEW YORK, 28 kwietnia.-Do
New Yorku przybędzie jutro na
pokładzie okrętu „Tuscania" linji
Anchor Line Józef Conrad Korze
niowski, wielki pisarz i uczony
należący do dwuch narodów, któ-
re obydwa są bliskie sercu naro-
du amerykańskiego. Józef Conrad
Korzeniowski urodził się w Pol.
sce w roku 1856 jako syn powstań
ca 1863 roku i otrzymał przy
chrzście imiona Józef Konrad,
Początkowe wykształcenie otrzy

mał w domu, a następnie został
odesłany do Krakowa, do gimna-
zjum, które opuścił po śmierci
ojca, mając zaledwie lat 13 i udał
się do Marsylji w południowej
Francji

Życie i przygody morskie cią-
gnęły go ku sobie nieprzepartą
siłą. Zaciągnął się więc do fran-
cuskiej floty hańdlowej a krót
kim czasie przeniósł się do flo-
ty angielskiej, z której wycofał
się- po kilkudziesięciu latach jako
kapitan okrętu.

Korzeniowski przyjąwszy oby-
watelstwo Anglji, porzucił trud-
ne nazwisko Korzeniowski a po-
czął się podpisywać drugiem imie
niem Konrad, po angielsku Con-
rad, jako drugiem nazwiskiem.
Conrad znajduje się obecnie w si.
le wieku, licząc 68 lat, jak row»
nież twórczości pisarskiej, ogła-
szając coraz to nowe dzieła, któ-

   

 

 

- ró-mu zjednały sławę największe»  

  

  

#0 stylisty i powieściopisarza ra-sy anglo-sa Z wybitniejszychjego dzieł zasługują na
gólnienie

_

powie „Almayer'sFolly", wydana w 1895 roku i in-ne, Powieści Conrada odznacz jąsię nadzwyczajną siłą plastyki ipięknością stylu,
Fakt, że język angielski nie jest

językiem rodzinnym, podnosi jeszszcze olbrzymie zdolności i zna-
czenie Conrada, jako pisarza,
* Kto nie zna polskiego pochodze
nia Conrada, nigdyby nie powie-
dział, że autor najwspanialszych
powieści, jakie kiedykolwiek zo-
stały napisane w języku angicl-
skim urodził się na ziemiach pol-
skich z rodziców z krwi i kości
polskich w najdalsze pokolenia,
Naród amerykański podejmu-

jąc tak wybitnego twó kultu:
ry, da wyraz swoje) ezci jakq ty-
wi dla wielkiego męża przedsta-
wiciela dwuch przyjaznych naro-
dów Anglji i Polski,
Conrad Korzeniowski. w tym

wypadku nie będzie potrzebował
powoływać się na zasługi Kościu-
szki i Pułaskiego, by sobie zjed-
nać przyjaźń narodu amerykań-
skiego, który nabył zaufania dla
zdolności artystycznych narodu
polskiego, Conrad Korzeniowski
jest jednym z najszczęśliwszych
mężów, którzy przybywają do
krainy wolności, jako synowie za
przyjaźnionej z Ameryką Polski.

 

  

MAJOR HYLAN WZYWA DO OSZCZĘDNOŚCI

W UŻYWANIU CUKRU

By zmusić spekulantów do obniżenia cen 
„Spekulanci cukrowi dość długo już,

nas obdzierali. Ludność miasta New
Yorku i cełego kraju nie powinna
płacić obecnych wygórowanych cen,
a zrobi to przez ograniczenie do mo-
źliwości w kupowaniu cukru.

Spekulanei podnieśli ceny eukra w
tym przekonaniu, że publiczność nie
nie.ma na tyle rozsądku, aby miała
stanąć w swojej obronie, Odmówny
sobie na chwilę wygody, a zmusimy
spekulantów cukrowych do zniżenia
cen, jakie być powinny. Nie odmawiaj
cle cukru dzieciom, ale starsi uczyń-
clo 'to.

Zmniejszenie o centa ceny cukru,
znaczy zaoszebędzenie 100,000,000 do-
Iarów dla 100,000,000 narodu afiery-
kańskiego.
\_. _John F. Hylan, mayor.
New York, 27 kwictnia 1928.

Cena cukruidzie wgórę
NEW YORK, 27. kwietnia. -

Ceny cukru surowego i rafino-
wego w dalszym ciągu idą w gó-
zę. Fint surowego cukru doszedł
wczoraj do 6 i pół centa, a funt
rafinowanega w kostkach do 106
w sprzedaży hurtownej.

TRAKTATY ST. ZJEDN.
I TURCJI Z ROKU 1914
SA WAZNE—AMERY'KA‘

t. Zj. nie godzą się na zmia-
nę treści traktatów, czego

domagają się Turcy
LOZANNA, 28 kwietnia. - Na

dzisiejszem posiedzeniu drugiej. kon-
ferencji pokojowej Bliskiego Wscho-
du przedstawiciel St. Zjedn. J C.
Grew oświadczył delegatom tureckim
-te St Zjedn. nie uznają upieważe
nienia traktatów Turcji ogłoszonego
przez obecny rząd turecki i uważają
jeśze swej strony za ważne i obowią-
zdjgce. -Stanowiskg |przedstawiciela
8%, Zj. podzielają delegaci. angielscy,
którzy ze swej strony zażądali od de-
Jegaefi tureckiej przywrócenia mocy
traktatom, ma mocy który poddani
wszystkich państw europejskich przo-
bywający w Turcji podlegają bezpo-
frodniej opiece urzędowych przedsta-
wieleli państw europejskich w Tur.
<i.

 

 

PRZEMYTNICY UCIE-
KAJĄ SIĘ DO PODSTĘ-

POW WOJENNYCH

Osłaniają się chmurą dymu
w ucieczce przed posci-

giem policji

WASHINGTON, 28 kwietnia. -
Przemytnicy wódki w stolicy kraju
wpadli na śmiały pomysł wykorzysta»
nia zdobyczy wojennych przez użycie
podstępu _wojennego , otaczania -się
chmurą dymu dla zakrycia widoku
przed nieprzyjacielem. Dwuch pres-
mytnikówwódki ściganych przez agen
tów probibicyjnych pewni, że mimo
największej szybkości nie ujdą poście
gu ngentów puścili z przyrządu u-
mieszczonego na swoim automobilu
chmurę dymu, która ich zupełnie za-
slonle przed oczyma ścigających.

Agenci wjechawszy w chmurę dy.
mu zmuszeni byli zaprzestać pościgu
w obawie najechania na jakąś przł:
szkodę i możliwej katastrofy.

---ma
Komuniści w Ruhr wrogo u-
sposobeni przeciw Francji

DUESSELDORF, 27 kwietnia,
-= ›Komuniei: niemieccy: dotych-

| czas przyjaźnie usposobieni do o-
kupacyjnych wojsk francuskich
zmienili swoje zdanie przekona«
(wszy się, że zamiary ich nie da-
dzą się urzeczywistnić przy oku-
pacji francuskiej, -Komuniści
zmienili swoje stanowisko wzglę
dem francuzów, przekonawszy
się, że rząd niemiecki dąży do
pogodzenia się z Francją.

3 łodzie z ubezwładnionego
okrętu. ocalały

WALFISH BAY, (Poładn, A-
tryka) 28 kwietnia. - Trzy do-
dzie z okrętu portugalskiego Mos-
saanedes, który utknął na mieli.
źnie przy południowo-zachodnim
wybrzeżu Afryki przybyły dzisiaj
do portu Alexander w zatoce
Wielorybiej w. Angola

\ PUŁAPKA ŚMIERCI 27 OSÓB
~~~ ~ aran x

 

 

 

Rycina
podczas

przedstawia bydynek pn.
połaru 12 osób zostało

  

 

69 przy 109 ulicy, w którym
zabitych, w 15 ciężko _rannych
 

FRANCJA OBSTA- |

JE PRZY SWOICH

PRAWACHWSYRJI

WYSYŁA WIĘCEJ SWOICH
WOJSK NA BLISKI

WSCHÓD

LOZANNA (Sawnjearja)-Gene
Weygand w rormowie z preewod
niczącym tureckiej. delegacji po-
kojowej Isnietem Paszą, stwier-
dził, że Francja jest zdecydowa-
na podtrzymać wszystkie swoje
prawa do Syrji. Wtym celu rząd
francuski wysyła dalsze wojska
na Bliski Wschód, ażeby się zł.
bezpieczyć przed Ikiemi moż
liwemi erentualnościami,

 

Rząd meksykański. spłaca
procenty od pożyczek

NEW YORK, 28 kwietnia, -
Rząd: meksykański przystąpił do
rokowań z finasistami amerykań
skimi dla ur ia: sprawy
zaległych. procentów zaciągnię-
tych przez poprzednie rządy me-
ksykańskie na budowę kolei me-
ksykańskich,
 

Pierwsze miasto-ogród założone
pod Paryżem będzie się nazywało
Miastem Sary Bernhardt, '  

PRIVZNAJE SIE

DO UTOPIENIA

SWOJEJ ŻONY

WJECHAL DO STAWU ROZ-

MYSLNIE,; BY. SPOWODO-

WAC JEJ SMIERC

NEW.. BRIPA#TR.Conn., 28-g0
kwietnia. - J.-Oarlson, którego
żona utopiła się 24 marca, gdy
automobil w którym jechał z żo-
ną wpadł do stawu w Willow
Park, przyznał się dzistaj. przed
policją, że żona! jego nie utonęła,
ale została utopiona przez niego.
Carlson zeznał, że od dłuższego
czasu miał nieporozumienta z żo
ng z powodu odmowy- kupienia
jej 300 dolarowego futra. Prze-
jeżdzając w parku około stawu,
postanowił wjechać do stawu i u-
topié żonę i siebie, _Ocalawszy
sam, widząc żonę pragnącą się
wydostać z głębokiej wody, za-
miast jej pomóc wydostać się na
wierzeń, pogrążył ją na dno i
powod jej ienie. Carl.
son będzie sądzony o fiorderstwo
w pierwszym stopniu.

Whrew rozsiewanym pogloskom
papież nie ma zamiaru odbyć w
tym roku pielgrzymki do Lour-
des,

„Nieomylny" papież pomylił się

 

0 NOMINACJI BISKUPA DLA WILNA ZAWIADAMIA
REPUBLIKE LOTWY, - AJE PRZEZ TO DOWÓD
ZE NIE UZNAJE PRZYNALEŻNOŚCI WILNA.DO
PANSTWA POLSKIEGO, "

---.
WARSZAWA, (pocztą.)-Przed

kilky dniami wychodzący w Wil-
nie „Głos Litwy", organ nacjona-
listów litewskich, /podał wiado-
mość, że bulla nominacyjna na
biskupa - sufragana wileńskiego,
ks. Michałkiewicza. została prze-
slana nie na ręce nuncjusza w
Warszawie, lecz na ręce nuncju-
sza dla państw bałtyckich w Ry-
dze. Fakt ten organ powyższy tłó-

maczy jako dowód, że Watykan
nie uznaje: przynależności Wilna
do Polski/ Jak się nasz Kores-
pondent dowiaduje, sfery waty-
kańskie oświadczają, że bulla by-
la wysłana na ręce nuncjusza w
Warszawie, a tylko przez pomył-
kę dostała się do Rygi. Papieski
sekretarjat stanu na wiadomość
o tej „pomylce" wydał telegrafi-
cznie polecenie, aby bullę skiero-
wano do Warszawy,  

CZESIZDĄŻYLIOBURZYC NA SI
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WSZYSTKICH SWOICHSĄSIADÓW

DF VALERA NA:

KAZUJE ZAWAR

CEROZEJMU

POSTAWIE | RZADOWI IR-

LANDZKIEMU 6 WA-

RUNKOW

|
|

Niepodległościowscy nie go-

dzą się na składanie przy.

sięgi wierności dla Anglii

DUBLIN, 28 kwietnia. - Wódz
niepodległościowców irlandzkich i pre-
zydent republiki Irlandji zrobił świa-
tu niespodziankę przez wezwanie swo-
ich zwolenników do zawarcia rozej»
mu w przyszły poniedziałek, ogłasza»
jąc 6 warunków, na jakich niepodle-
głościowcy gotowi są zaprzestać zupł.
nie dalszych walk,
Warunki brzmią:
1) Irlandja ma byé pmristwem istot-

nie niepodleglem z prawem -zwierzeh»
metwa.

2) Wszelka władza w Irlandji ma
pochodzić wyłącznie od narodu izlandz
kiego.

3) Ma powstać w Irlandji
szy sąd, xtóryby jedyny mił prawo
rozstrzygania -wszelkich spornych
spraw politycznych i narodowych w
Irlandji.

4) Żaden obywatel, albo grupa oby»
wateli irlandzkich, godzący się na te
zasadynie może być powstrzymany od
brania udziału w, prawodastwie i
wykonywaniu urzędów w Telandji.
SP Wóliśść praby i słowa:"
6) Zbrojne siły Telandji są sługą

narodu, zależnym od parlamentu wy:
branego prawnie przez naród.

Dalszy ciąg proklamacji stwierdza,
że naród irlandzki musi mieć prawa
zwierzchnicze i Irlanója ma być pań-
stwem suwerennem, którego obywa.
tele nie mogą składać przysięgi żad»
nemu innemu państwu tylko swojemu
własnemu.
 

Budki kąpielowe fruwają
w powietrzu

PERTH AMBOY, N. 3., 27 kwie
tnia. - Trzydzieści trzy budki
kąpielowe,

-

długości

-

100 stóp,
zostały uniesione w powietrze
gwal m podmuchem małego
huraganu, który iawiedził wy:
brzeże kąpielowe Sofield Beach i
przerzucone do odległej o kilka-
set jardów zatoki Rantan:
Huragan powstał nagle, prawie

niespodziewanie. -Po "południu
ukazała się na horyzoncie nie-
wielka chmura, która szybko zni-
żyła się nad miastem, powodu»
jąc prawie zupełne ciemności, Na-
gle powstał ,gwałtowny wiatr,
który uderzył w wybrzeże kąpie-
lowe, porywając samotnie stoją-
ce budki kąpielowe. _Podmuch
wiatru. nie porwa ł nie innego
prócz budek kąpielowych i strą-
cenie dachu nad sklepem-cukier-
ków, położonym w pobliżu,
 

Niemcy wysadzają pociągi
w powietrze
 

DUESSELDORF, 28 kwietnia.
Skutkiem wybuchu 6 bomb w róż
nych miejscowościach na torach
kolejowych została przerwaną
komunikacja kolejowa, telegrafi-
czna i telefoniczna, Władzo fran
cuskie zagroziły jak najsurowsze-
mi represjami, wrazie gdyby. zda-
rzytysię dalsze eksplozje,

$AWNEPOROZUNIENUZNIENIA- -

MJ, POLSKA, WEGRAMITRUMUNJA _

NieporGzumienie z Węgrami grozi wybuchem

nowej wojny

 

PRAGA, (Czechy) 28 kwietnia, - Otrzymano tutaj wiadomośćz Belgradu, że Serbja ma współdziałać z Czechosłowacją wsprawiewspólnych represji przeciw Węgrom, A
W ostatnim tygodniu na pograniczu czesko-słowackiemi wegler=skiem doszło do krwawych starć pomiędzy węgierskiemi i czeskimipatrolami strategicznemi, w których jeden czeski urzędnik ołowy, zo-stał zabity. Zaburzenia te nie były wypadkiem odosobnionym, alebyły następstwem dlugiego szeregu sporów i kłótni pomiędzy cze-skiemi i węgierskiemi strażami, Skutkiem tych zaburzeń została zupełnie przerwana wszelka komunikacja pomiędzy Węgrami i Częcha=:mi.
Minister spraw zagranicznych Benesz, przemawiając w tej spra»wie w parlamencie, wskazał na niebezpieczny położenie na długiej

granicy czesko-węgier

 

iej i oświadczył, że jakkolwiek nie jest zwo-lennikiem odwetu, uważa, że koniecznością jest zastosowanie repre-sji dla położenia kresu uroszczeniom Węgier, które nie zadawalająsię żadnemi poropozycjami ugody,
ustalonego porządku rzeczy.,

a szukają pozorówdo naruszenia

Wobec faktu, że słosunki Czechosłowacji z Niemcami i Polskąrównież grożą naprężeniem z powodu sprostowania granie i wzajemnego wypędzenia ludności, Czechosłowacja znalazła się w niemiłempołożeniu sgsiedzkiem,

wszorzędnej. doniosłości

i Czechy, obecny jej posiadacz,

gotowe jednak do ustępstw na

nego porozumienia .z Polską,

Spór z Polską o Jaworzynę jest sprawą pier-
ze względu strategicznego w -czasie wojny

nie zrezygnują ze.swoich pretensji -
rzecz Polski, by tylko dojść do zupel-

podobnie jak Rumunją i Austrją, mejącemi podobne jak Polska, pretensje do Czechosłowacji,

 

TRAMPCZYKSKI UZNAJE„WYZWÓŁENIE"

STRONNICTWO PRAWORZĄDNE - ***

I. PANSTWOWE

 

Pieski księżo-pańskie twierdzą zaś, że „Wyzwolenie" jest
bolszewickie.-Napadają i Iżą członków tego stronnictwa

SKANDAL ROZWODOWY

W RODZINIE ARTYSTY

PHILADELPHIA, 28 kwietnia.

- Pani Stokowskn, zona stawne-

go artysty pianisty Stokowskiego

kierownika symfonicznej orkie-

stry w Philadelphia, wniosła dzi»

siaj w sądzie do spraw ogólnych,

prośbę o rozwód od swego męża:

Pani Stokowska sama jest sławną

artystką i znaną powszechnie pod

nazwiskiem Olgi Samarow.

Według ugody zawartej 5 sty-

cznia, b, r. pomigdzy zwaśnione:

mi. małżonkami, córeczka. państ»

wa Stokowskich Sonia miała po-

zostać po pół roku przy każdym

z rodziców. Po zawarciu tej umo-

wy p. Stokowski wyjechał z wi-

zytą do Europy, a pani Stokow-

ska na objazd artystyczny po Sta

mach Zjednoczonych.
 

Jeleń filią pod kołami
automobilu
<---

TARYTOWN, 27 kwietnia. -
W chwili, gdy Charles Van-Tas-
sel z Peeskil), N. Y. przejeżdżał
wczoraj w nocy automobilem dro
gą Albany w pobliżu Sleepy Hal.
low Cemetery, najechał na jele-
nia, który nagle wypadł z boku
i zabił go na, miejscu.

St. Zj. proszą Anglję o po-
wstr 

Wiec -

Ludowy

Początek o Sej wieczór

WSTĘP WOLNY!

  

urządza WE WTOREK DNIA |
1-G0 MAJĄ, W DOMU NAKO- /
DOWYM, 19-23 St. Marks Place, i
Okręg ›nowojorski Związku So-/
cjalistów Polskich. - Przema. j
wiać będzie poseł do Sejmu Rze- $
czypospolitej Polskiej i prezes i
klubu sejmowego Polskiej Par-

[tii Socjalistycznej

  

Norbert

Barlicki

we wtorek 1-go Maja

WSTĘP WOLNY!    

 

przemyt»
nictwa

LONDYN; 27 kwietnia.-Rząd
Stanów Zjednoczonych przesłał
rządowi angfelskiemu nową no-
tę prosząc go q powstrzymanie
przemytnictwa wódki na grani.
cy Kanady i Stanów Zjednoczo-
nych, Rząd "Stanów Zjednoczo-
nych prosi o współdziałanie An-
glji dla: zwalczania nadużyć po.
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WARSZAWA, (pocztą.) --Mar.Szałek senatu Trąmpczyński u-znał za nonsens tworzenie parla«mentarnego rządu z większościsejmowej, składającej się jedynieze stronnictw Prawicy i partji Wi-tosa i Oświadczył, że jedyny rządpnrlagzenlamy, który posiadałbyznamiona trwałości powinien po-wstać ze stronnictw Prawicy, Pia»sta; Wyzwolenia i Narodowej Par<
tji Pracy.
Marszałek Trąmpczyński zapy-łany czy uważa za stosowne do-

puszczać. do współudziału w cs
dzie radykalne Wyzwolenie, od-
powiedział:
„Wyzwolenie, mimo swoich wy

stąpień, podyktowanych zobowią«
zaniami wybórczemi, postuda ele-
menty praworządne i państwowe,
wskutek czego * próba wejścia z
niem w porozumienie nie powin-
ma byé zariedbana,

„Wyzwolenie" było w ostatnim
czasie napastowane przez piesków
księżo-pańskich w sposób szcze-
gólnie brutalny, Opinia p. Tramp
czyńskiego znów nie zgadza się z
demagogją nacjonalistów, Obóz

"len zaczyna zbierać owoce swej
taktyki lżenia wszystkich, którzy

-

„.=
nie chcą poddać sięzjego konspi-
racyjnej dyktaturze. Miarka mue
siała się w końcu przebrać. Od
„polityków" walczących napaścią
osobistą, paszkwilem -i ktamst
wem, muszą odwracać się ludzie
przyzwoici bez różnicy przekonań.

FRANCJA NIE CHCE U.

KŁADAC SIĘ Z NIEMCAML

PARYŻ, 28 Kwietnia, - Fran
cja dopóły nie rozpocznie roko»
wań z Niemcami, dopóki rząd nie
miecki nie nakaże ludności przer.
wać uprawianie biernego opotti,.. .
oświadczyli przedstawiciele Cu
du" francuskiego na propozycje:
"rządu niemieckiego w celurozpo
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Przybędą do New Yorku

Niedziela: - President Filmore
z Bremen.
Ulna z Port Limon,
Caronia z Liverpoolu,

Polilédriatek: - Orbita z Cher-

Britannica z Lizbony.
Tuscania z Glazgowa,
Kungsholm z Gotenburga.
President Wilson z Neapolu.
Cedric z Liverpoolu,
Im roie z Havru.
avangerfjord z Christjanji.

HMellig Olaw z Christjanji,

  

Oplyng z New Yorku

 

Poniedziałek: - Eglantine do
Haven,
Cabo Hucrtas do Lizbony,  Halkhoa do Australji,
Australand do Aucklandu.
Silverbirch do Indji.

Ślubv

anlqpx/Ającc osoby pochodzenia

polskiego zawarły związki mał

żeńskie, a mianowicie:

Józef Kierzyk, lat 31, zamiesze

katy pn. 254-11th St, z p. Win-

dysławą Muszyńską, zam, pn. 253

11thSt,

Leon Konkowski, lat 21, zam.

pn, 27 Broome St z p. Józefiną

Ilowską, lat 21, zamieszkałą pn.

247 Driggs Ave., Brooklyn.

Szczęść Boże młodymparomna

nowe} drod

 

  

K
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w

 

na temat:,
„WIARA A" WIEDZA"
w Niedzielę, 29-50 Kwietnia

o godzinie 4 po południu na dole miasta.

371 Walnut ulica
pomiędzy Tyler w van Buren Street.

   A ' i o wej
Polskiej. SZKOŁY TAMGA
33 Second Ave. blisko 2 St.

w New
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|BENEFIS TEATRUPOLSKIEGO—OPERETKA—BAL

W niedzielę, dnia 6-g0 maja, 0 godzinie 8ej wieczorem |

i W CENTRAL OPERA HOUSE przy 67 ul., pom: 2 i 3 ave. |
DANĄ BĘDZIE OPERETKA W 3 AKTACH

 

Benefis Artystów i dyrekcji
T. WANDYCZ I W. OCHRYMOWICZA

i Zarazem będzie to ostatnie w tym sezonie przedstawienie
pożegnalne. - Po przedstawieniu bal do późnej nocy

PRZYGRYWAG BĘDZIE DOBOROWA ORKIESTRA
II Bilety w Domu Narodowym - w Nowym świecie - u

przy Tej ulicy i w balwierni „POLONIA"

ZJEDNOCZENIE SPIEWAKÓW

POLSKICH NA WSCHODZIE
urządza

Wielki K

 

 

oncert i Ba] |- W BOMU NARODOWYM
19-23 ST. MARKS PL., NEW YORK

 

  

 
KRONIKA MEEJSCCDWA  NIEPOSPOLITA SŁAWA

 
Mn)be]lc Manning, nieśmiertelnej sławy tancerka, która miała
zaszczyt tańczyć z królem hiszpańskim wyjechała z New Yorku

do Europy
 

Gdzie można zjeść coś

dobrego

Potrawy od najwykwintniej»

szych do najprostszych oczekują

na konsumentów w restauracji

Domu Narodowego pn. 19,23 St.

Marks Place, która jest prowadzo

ną pod osobistym kierunkiem ob

Zielińskiego. -Wejście -nadzwy-

vgodne - dwa schodki w

ź się człowiek znajdzie w

rzęsiście oświetlonej sali restau-

racyjnej, w której z gwarem go-

. brzękiem szkła i noży, mie-

szają się tony doskonalego kwar-

tetu, przy dźwiękach któregoczas

płynie wesoło i szybko. :Reslau-

racja ta jest jedynym punktem w

New Yorku, gdzie można spotkać

jomych i przyjaciół.

 

    

      

 

JESIENNE

     

   

 

  

 

Witkowskiego
& t   

  
 

Początek o godzinie Bej wieczór

O liczne przybycie uprasza

 

---TOWARZYSTWO CHÓR „POLONIA" |
urrgdte I

BAL MAJOWY |

Urozmaicony niespodziankami |

W SOBOTĘ, DNIA 5-G0 MAJA, 1923 |

W DOMUMODOWYM 19-23 St. Marks Place
NEW YORK CITY   

   

 

MUZYKA DOBOROWA
KOMITET.   
  

  

Gdy tylko jest który z roda-
ków wpobliżu. niech nie zapomi=
na wstąpić choć na chwilę, aby
się uraczyć szklanką herbaty lub
kawy, ciastkiem lub polską bab.
ką, albo obiadem lub kolacyjką.

 

  

 

Pożar samochodu
 

Na roku 15 ulicy i Ave, C. za»
palił się s-mochód ciężarowy na-

y do American Trucking Co.
Szofer zauważył ogień dopiero

gdy jeden z przechodniów
cił mu na to uwagę. Szofer

samochód zatrzymał i przy po-
niocy kilku znajdujących się w
pobliżu mężczyzn pożar umiejsco
wił.

Ogień wynikł z powodu tego,
że ktoś rzucił papieros na rezer-
woar benzynowy, Straty żadnej
nie było,

  

 

  

Nie udało się

Do groserni ob. Stanisława Gór
skiego, 161 Franklin St przy-
szedł mężczyzna w towarzystwie
kobiety i przedstawiwszy się ja»
ko agenci urzędu sanitarnego, po-
częli przeglądać towar w sklepie.
W końcu zażądali $2 na cukier»
ki, mówiąc, że te mały „prezent

mi się do zatuszowania
Bo „podobno" chleb
trzymany w nieod-

powiedniem miejscu.
Ob. Górski żażądał legitymacji

od „agentów", której ci nie poka-
zali, lecz wynieśli się czemprę-

  

przykład powinien
posłużyć uszvclkun kupcom ja»

kn przestroga przed podobnymi

„agentami" - oszustami.

NAUKA 1 KAZANIE
na temat

„Duchowe Gwiczenie"

Niedziela 29-g0 kwietnia.

o godzinie 4:30 po południu.

Wstęp: wolny!

Ks. A. Ziarko.

164 Second Ave., przy 10 ulicy.
Czytajele Pismo święte!

BACZNOŚC

Rodacy w Linden, N. J.

Nowo-zorganizowane Kółko O-

światowe Im. J, Piłsudskiego bę-

dzie urządzać odczyty popularno-

naukowe w każdą niedzielę, Jak

Wam Szan. Obywatele wiadomo,

że nauka i wiedza to siła nieżwy«

ciężona, przeto w tej myśli Kół

ko Oświatowe rozpoczyna pierw-

szy odczyt dnia 29 kwietnia t. J.

w niedzielę o godz. 2-j po pol.

dowym, 157 Roselle ul. .Prosimy

Szan. Polonię o przybycie.

Za komitet:

8. Rusiecki,

Tajemniczy nieboszczyk
 

portowa znalazła na wybrzeżu

rzeki Harlem, ulica W, 125-ta,

zwłoki nieznanego mężczyzny o-

koło lat 40, wzrost 5 stóp 8 cali,

waga 160 funtów, Sekcja lekar-

ska wykazała, że nieznajomyu

legł atakowi sercowemu. Ciało

nieboszczyka manhue się w ko-

stnicy miejskie

 

 

PODRZUTEK

 

 

„Danny" liczący 5 miesięcy, pod»
rzucony w grudniu, obecnie znaj»

duje się w szpitalu w Jersey Ci-

ty i nalety do najlepiej rozwi.

niętych dzieci

 

ODCZYT

Staraniem Rady Oświatowej,

Złącz, Tow., w poniedziałek, dn.

30 kwnetma w Domu Narodo-
wym, 19-23 St. Marks PI, w New
Yorku, wygłosi odczyt dr. J. Sza-
cki na temat: „Ideały demokra-
tyczne w rewolucjach polskich",
Odczyt będzie dalszym ciągiem
poprzedniego i obejmie okres od
Lelewela do Piłsudskiego.

Początek o godzinie 8-ej wie-
czorem, Wstęp wolny.

W niedzielę, dnia 20go kwiete
nia o 8mej wieczorem chór przy
paralji św. Stanisława B. M, daje
koncert, w którym udzul przy]-

mie słynny podwójny kwartet

„Lutnia" z Phila, Pa. Lutnia jest

pod kierownietwem W. K. Gri-

gaitisa, znanego muzyka i kom

pozytora, Program będzie się skła

dał z pieśni polskich, ludowych

i operowych, upiększony punkta-

mi instrumentalnemi. Chór para-

fjalny, pod kierownictwem Józe-

fa Zbytniewskiego występuje po-

raz pierwszy przed publicznością

nowojorską, 

na sali w Polskim Domu Naro-'

W dniu wczorajszym policja |

 

1 30 kwart

 

*. WIERNA DO GROBU

Siertant- Claude Foster, obecnie procesowany jest w Brooklynie
za zastrzeknie swego kolegi.

twierdzi, iż jest niewinny i że mimo wszystko kochać go będzie
do grobu

 

DWUCH WYSZŁO Z PIEKŁA!

Kiedy, jak i którzy to są?

Wszyscyinteresującysię tym na-

der interesującym tematem raczą

przybyć na Publiczny Wykład,

który wygłosi mówca A. Prorok,

w niedzielę 29 kwietnia, o godz.

10-j rano, w sali Bronx Building

Trades Club, pn. 389 E. 154 Sl
blisko Melrose Ave., Bronx
Wstęp wolny. Kolekty nie
dzie.

CIĘŻKA PRACA NEREK

Zadaniem nerek w ludzkim or-
ganiżmie jest uwolnić krew od
trujących odpadków i .nieezysto-
ści. Jest to ciężka praca: około
1,700 kwart krwi przepływa przez
obie nerki" w ciągu każdych 24
godzin, w którym to czasie około

odpadków zostaje w
końcu przefiltrowanych i odrzu-
conych, Czyż nie jest więc na-
szym obowiązkiem ułatwić tę pra-
cę i nie pozwolić aby trujące sub
stancje gromadziły się w kiszkach
i przechodziły do krwi? Trinera
Gorzkie Wio utrzymuje wnętrzno
ści w stanie czystym, usuwa tru-
jące odpadki i działa w sposób
pewny i przyjemny, Jest to lekar
stwo familijne w całem słowa te-
go znaczeniu. Panna Beatrice Duf
fany, pisze do nas ze Schenectady
N. Y. 190 marca: „Używałam
Trinera Gorzkie Wino wraz z in-
nymi członkami rodziny i przeko-
naliśmy się, że jest nader sku»
teczne". Wtym samym mniej wię
cej czasie p. Jan Kolar pisze z
New Buffalo, Mich.: „Użyłem je-
dną butelkę Trinera  Gorzkiego
Wia i muszę przyznać, że zaczę-
ło mnie stawiać na nogi." Naj-
bliższy aptekarz lub dostawca le-
karstw ma go na składzie i usłu-
ży Wam również innymi znako-
mitemi lekanstwami i preparata-
mi wyrobu Joseph Triner Com-
pany, Chicago, III, (Ogt.)

  
hę-

 

    

NOWPCZEŚNIE URZĄDZONY

fi Zakład
Dentystyczny

DR. A. BROMBERG
100 - 2 ulica, Passaic, N. J.
GODZINY: 9 rano do 9 wieczór.

Niedziele: 9 do 12 w południe

SPECJALISTA
W WYRYWANIU ZĘBÓW.

  

 

PRZEZ 22 LAT
Nip anaestem Polska,
Który: pay! nie ,   
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KONCERT I BAL

urządza Zjednoczenie Śpiewaków
Polskich na Wschodzie,
dzielę, dn. 29 kwietnia 1923 r., w
Polskim Domu Narodowym, 19-
23 St. Marks. Pl., NewYork

nie-
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Jego narzeczona Frances Buhl

Najzdolniejszemiszachistkami
są panie Katterin Beskow, ze
Sztokholmu i Senorita Mora z
wyspy Kuby,
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RNA26ork:
pomiędzy

New Yorklemi Gdańskiem
NowemWielkie: okre-tam „6%. nowoczemnejni pod jadewzęlędem. - Czste waz
,Ohio"„Orca" „Ordunf„cr
Do Europ

 

  

r zy
a HOB SAA (;d-nak

tę ni) noce: da fosie,
również do KRAKO' “MW

Prrvatie "
w ie,

 

gues Ne iradcle crash 1. sku
pulele Diety ald jel th i
”. . Nowa kwota otwiera się iwo

Vu InlnrmxclrI‘ll-"Jab się do
mero: mistscowego agents Tob to "*"

The Roya) Mail Steam Packer Co,

26 Broadway New York city
   

  

   

 

$ $

CUNARN DAJSZYBSZA DROGA D0 POLSKI
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NJĄ24 STATE “b“NVDRK

Szybka cosługa paószerska z New Yorku do Gdanska przez
zmienieja za aizna okryć

wura. - ODJEZDZNJĄ z NEW vorkU:

......5Maja119Czerwca

  

Do Gdańska $106.50, - Podatek wojenny $5.

eraol
Po bliteze 6 paaiportach agtous się

 

 

   

GDANSKA

 

    

   

    

   
  

 

12 Maja i 9 Czerwca
.. 29 Maja, 30 Czerwca

atms mr
16 Jokalnych agentów,  

  

 
Telefon: 2786 Markat

86. Tyler Street
 

 

› W O J-CIECH RUCKI
Notarjusz Publiczny, Komisarz spraw realnych. -- Wyrabiam akta
prawne, wysyłam pieniądze do Polski; sprzedaję karty okrętowe; do:
my na dogodne spłaty. - Asekuruję od ognia domy; meble i t. p.

Newark, N. J.

 

 

 
 DZSIAJ! | Wielki Koncert '

|

Chor Par. św. S
JOZEF

lawa, B. M.
ZBYTNIEWSKI, Dyrektor
ze :współudziałem

LUTNI
wojnego kwartetu z Phila, Pa.

.. Grignitis, Dyrektor

Z REKORDÓW VICTOR
Pieśni Polskich Ludowych i Operowych. Każdy, który kocha
pieśń polską, niech usłyszy, jak ję śpiewa najlepszy Polski
Podwójny Kwartet w Ameryce. -
tFr-nh Gibash (4% lat) najmi

Lutnia dynie, Jako nljlepny podwójny KWARTET w Phila,
Znani są tak samo
oni

 

- Występują

Między aktami wystąpi ma-
lodeza violin virtuozo na świecie

Dochód

 z. antologią

pszenie chóru

parafjalnego

z koncertu na ule-

 

DZSIAJ!

 

  
 

 

 

 

 



WYDANIE NIEDZIELNE
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W OSZCZEDNOSCIOWYCH
CERTYFIKATACH

 

 

  

~~ 1" SKARBU STANOW
ZJEDNOCZONYCH

(U. S. Treasury
Savings Certificates)

| W ciągu 5-ciu lat

K i $20.50 wzrośnie do $25, $82 wzrośnie do $100,
+81 $820 do $1000

| Treasury Savings Certificates o- aparte ns kredytem Rządu Stanów- apleniesenia Ich przed uplywom

I

se frome

.-

plamodel To Dikoych" lixiestycji -na --procent
Wolne są 08 normalnego tedóraj»nego podatku dochodowego, jużrównież "08. wszystkich. podackówstanowych 1 lokalnych. (z wyjął:kiem _podatków -majdtkowych" izpadkowych) 3
Registrowane są w Departamenciew Washingtonie. na wyspadek kradziey lub zaóby:

o terminy płatności. W razie

z-świecie.
Pistnoté Ich przypada w 5 lat ofcały wydania, leca" moga 116w każdym czasie
Po obecnych cenach Treasury. Savings Certificates |oprocentonu)$się po stopie 4 procent z pélroce-reni aclczaniem, o ile trzymane
/ Wasz Pocztmistrz udzieli wam dokładnej informacji

albo napiszcie do

UNITED STATES GOVERNMENT SAVINGS SYSTEM
Treasury DEPARTAMENT, WAsHINGTON, o. c.
    
 macza:

ponyczawy w KRAM W KAzbku wiosce i. rczYMY sampzoh Tanto Asprowabzany 2 KBC: W

  

  Lo; wy RApdr aneipayrrytAs zy - Nowa wemacste bn Libes shiesecis 2 Szyrickwr
"~ TRADE BANK of NEW YORK

   

PRZEJAŻDŻKA RODZINY KRÓLEWSKIEJ

NOWY ŚWIAT, NIEDZIELA, 29 KWIETNIA (SUNDAY, APRIL 20) 1923

  

 

 

(Król angielski Jerzy często odbywa konne (przcjutdiki po parku Windsor w Londynie w otoczeniuswoich. synów
  

Wiadomości z Polski

 

 1. HERZ, Dyrektor
J 249 West 34th Street,

SPRAWOZDANIE

z ofiar zebranych dotychczas przez Komitet nowo-

*- jorski na Instytut Naukowo-Doświadczalny

Im- Tadeusza Kosciuszki

L. »
Przedstawienie „Kościuszko pod Racławicami", urządzone przez

Teatr Polski pod kierunkiem p. T. Wandyczowej i W, Ochrymowicza
w Central Opera House, 11-go marca:

New York, N. Y
   
 

DOCHOD
Połowa czystego dochodu z dwuch przedślax eń w New

  

  

 

 

 

  

  

  

Yorku i Newarku . $300.05

\ Za ogłoszenia do programów 170.00

5 Za sprzedane programy.... 49.00

ź Połowa sumy za dwa sprzedane bilety 1.87

Oddział II Ligi Polskich Kobiet zwrócił pieniądze otrzymane

za pilnowanie porządku na przedstawieniu w New Yorku 30.00

Razem $550.02

ROZCHOD

7 Za druk 3,000e $150.00

% Pozostaje $100.02

I1.

Obchéd Kośtiuszkowski w Cooper Union, który się odbył 25 marca

DOCHÓD +

Towarzystwa złożyły przed obchodem ..... ........e S.;UJ'IU
~ Ofiary złożone na obchodzie i za sprzedane kokardki 432.55

Po obchodzie wpłynęło: .
Oddział 34 „Potęga" Zw. Soc. Pol. . + 10400

- W. Fronczak ... : 2.00
J, Falowski . ?.00

$, Serafin ... - 2.00

Razem --- 40305

ROZCHOD

Hala Cnoprr Union . 81:23:110
Dekoracja estrady . „231.00

Drobne wydatki do dekoracji , ?JG

Maszyniście Cooper Union ... i 5.00

i Razem - $102.76

EF ZESTAWIENIE

Dochód ... ris $103.50   
152,76

-

 

Rozchéd ..

  

Pozostaje 5040.79

Ogólna suma $741.71, z przedstawienia i obchodu, została złożo-

na przez skarbnika ob. J. Wojtaszka w konsyłacie generalnymRze-

czypospolitej. Polskiej, w New Yorku.

Podając niniejsze sprawozdanie, wyrażamy podziękowanie palii

Wandyczowej i p. Ochrymowiczowi kierownikom: Teatru Polskiego

za ofiarowanie połowy czystego dochodu z dwu przedstawień „Ko-

ściuszko pod Racławicami". - Również należy się podziękowanie

Lidze Kobiet za zwrot 30 dolarów, jako też p. A. Patlewiczowi, który

zebrał ogłoszenia do programów, nie biorąc komisowego ani jednego

centa. - a

Wszystkim, ktorzy sig uiwielnienin Obchodu Ko-

ściuszkowskiego; Towarzystwom, które obowiązek obywatelski speł-

niły, mowcom, ob, Grabanowi za wydrukowanie bezinteresowne kar-

tek do kolekty; orkiestrze „Moniuszko", orkiestrze dziecinnej prof.

Hero i wszystkirh ofiarodawcom, tą drogą składamy serdeczne dzięki.
Za Komitet: ©

P. Nowotka, "prezes ,
J. Wojtaszek, skarbnik
I. Nowakiewicz, sekretarz.  

 

POGRZEB $. P. JÓZEFA

OKOŁOWICZA .

Warszawa, 12-go kwietnia, -
Wczoraj o godz. 11 rano w gór-

nym kościele św. Krzyża ks. Bli-
ziński w asyście duchowieństwa
odprawił mszę żalobną za duszę
$. p. J. Okołowicza. ża.
lobne wykonał chór opery, solo
na skrzypcach odegrała p. E.
Wyczałkowska, Kondukt żało-
bny' prowadzili księża: poseł Ka-
czyński, Bliziński i proboszcz pa-

św. Józefała ks. Krygier.
Nad grobem przemawiali: ks. po-
seł Kaczyński, w imieniu urzędu
emigracyjnego profesor p. L. Kul
czycki, w imieniu polskiego
T-wa kolonjalnego p. Alfred O-
kołowiez, w imieniu komisarzy e-
tapówp. J. Piekutowski, ministe-
rjum pracy i opieki społecznej-
p. Jerzy Drecki i pracowników
U, E. p. K. Hoffman. -Na grobie
złożone zostały wieńce: od min.
P. O. S, urzędu cmiŻacyjnego,
komisarzy etapów urzędu, urzę-
dników i pracowników etapu „Po
wązki", urzędników etapu „Ba-
ranowicze", komendantów pocią-
gów Jura, ekspozytur okręgu
Baranowicze, etapu „Białystok",
„Równe", „Dobrobusk", min, spr.
zagranicznych, przedstawicielstwa
linji okrętowych w Polsce, szko-
ly nauk politycznych, polskiego
T-wa kolonjalnego, pracowników
konsulatu polskiego w Montreal,
Towarzystwa „Red Star Line" i
T-wa „Hias".

MOST NA NIEMNIE JUŻ

wykonczono

Droga do Wilna - otwarta

 

  

     

 
Warszawa, - Firma, ktora do-

konywała budowy konstrukcji że
luznych na wielkim moście kole-
jowym na Niemnie, pod Gro-
dnem, zawiadomiła władze kole-
jowe, że most ten został już cał-
kowicie wykończony,
Tym więc sposobem najpażnicj

do dnia 1 maja nowa, prosta,
bezpośrednia komunikacja z Wil-
na stanię się faktem dokonanym,

WOJSKOWE _SZKOLNIC-

TWO MORSKIE

Warszawa.-Kierownictwo ma-
rynarki wojennej obejmuje obec-
nie szkołę marynarki wojennej w
/Toruniu, szkołę specjalistów mor
skich w Świeciu, szkołę radjote-

 

 

legrafistów i radjotechników mor
skich św Toruniu, oraz wszelkie
inne wojskoweuczelnie morskie,
jakie mają powstać,
W ten sposób zostanie przez

centralne władze wojskowe u
dnostajnione szkolnietwo mary-
narki wojennej,

i złość szkoły powyższe
od lokalnych do-

wództw jedynie pod względem
dyscyplinarno-garnizonowym,

AMERYKANIE ZWIEDZAJĄ

~ __KRAKOW

 

 

  

Kraków, 11 kwietni
raj przybyła tutaj wycieczka pr
mysłowcówi kupców amerykań
skich, którzy przybyli do Polski
w celu zapoznaniasię z naszą
działalnością na polu gospoda

Na dworcu powitał goś
sekretarz izby handlowo-preemy-
słowej dr. Bereś, Z/dWorca udali

Hotelu. Po
aledrę i za-

niek królewski, Kościół N. M. P.,
bibljoteke .jagielfofiska, oraz mu-
zea, poczem byli obecni: na przy-
jęciu w Starymteatrze, wydanem
przez isbę handlową.
Wycieczkę .powitał -imieniem

izby handlowej p. Anczyc, W od-
powiedzi przemówił prezydent
międzynarodowej izby handlowej,
Booth, który skreślił swe wraże
nia, odniesione w Polsce, przy-

   

    

   

   

 

czem zaznaczył, że Ameryka, w
ciężkich -chwilach -ok ala
przyjaźń Polsce. O godz. 5 udali

 

się goście do Wieliczki, gdzie
zwiedzili saliny. 'O godz. 8 wie-
czorem byli w izbie handlowej i
przemysłowej, gdzie zapoznali się
z reprezentantami świata kupiec»
kiego i przemysłowego. Po obie-
dzie u ks. Lubomirskich" odje-
chała część gości do Warszawy,
część zaś do Katowic.

„REWIZOR GOGOLA" W 0-

KOLICACH ŁODZI

  

  

Warszawa, - W okolicach Ło-
dzi grasował od 12 marca b. r.
wyrafinowany oszust, nazwiskiem
Martoń, który podrobiwszy. sobie .
dokumenty podprokuratora sądu
okręgowego łódzkiego, na_ pod=
stawie tych dokumentów uzyski»
wał w sąsiednich miasteczkach i
wsiach podwody i asystę policyj-
ng, O swoim przyjeździe w spra
wach służbowych ~zawiadamial
niekiedy" góry telefonicznie po-
sterunki policyjne. Po przybyciu
na miejsce p. podprokuratór na:

 

 

 

Al Staton porzucił posadę przynoszącą
się z żoną i synkiem do Brazylj

FANATYK RELIGNJNY

   

u $10,000 i udał
, jako misjonarz

kazał aresztowanie jakiegoś z gó-
ry upatrzonego, zamożnego 4o-
spodarza, pod zarzutem np. ta-
jemnego gorzelnictwa; lub orga-
nisty za sfalszowanie aktu Slub-
nego... Urzędował jednak dość
„względnie", gdyż „winnych" po-
zostawiał na miejscu pod okiem
policji wzamian za kaucje, na
które wydawał pokwitowania.
Do tzasu dzban wodę nosi

Ludzie, pomówieni przezeń o r
ne zbrodnie, zaniepokojeni swo-
jemi „sprawami", zaczęli się in-
formować w Łodzi, Okazało się,
że padli ofiarą oszustwa. Zawia-
domiono o tęm wydział śledczy
policji łódzkiej i jeden z agentów
policji aresztował na ulicy „gor
liwego" podprokuratora, Domy»
ślenie się, kto to taki - ułatwił
fakt, że niedawno wypuszczony
został z więzienia ów Martoń za
to, że pod przybranem nazwie
skiem księcia Wołkońskiego po-
pełnił był cały szereg oszustw i
szant ępując w rolach
prokuratora i innych.

PRZEJŚCIE  PODZIEMNE

Z BELWEDERU DO SEJMU

  

  

   

Warszawa. - W czasie prac
przy budowie domu dla „Spół-
dzielni budowlano-mieszkaniowej
urzędników dypłmualycznych i
konsularnych" na'ulicy Górnej w
Varszawie wykryto podziemne

przejście, które idzie prawdopo-
dobnie w kierunku od Sejmu pod
Górną, Agrikołą i Łazienkami do
Welwederu. Przejście jest wyso-
kie, solidnie sklepione i ozdobio-
ne fryzami, co dowodzi, że nie
jest to kanał, który zresztą szedł
wzdłuż a nie w poprzek ulicy
Górnej. Ciekawą jest rzeczą, kto
i w jakimcelu kazał: wybudować
to tajemne przejście, łączące Bel
weder z gmachem dawnego insty-
tutu Maryjskiego. Wykażą .to
dopiero bliższe badania.

Romaifosct

PRZESĄDY TEATRALNE

 

 

 

Oddawna wiadomo - jeszcze
jeden z dzieników paryskich do-
daje, że świat teatralny jest bar-
dzo-przesądny. Zarówno artyści,
jak „dyrektorzy wierzą w „szczę-
ście", od którego zależy powodze-
nie sztuki lub roli i starają 'się
różnemi sposobami to szczęście
pozyskać,

Jeżeli na pierwszej próbie je-
dien z aktorów upuści kajet z ro-
lą, to oznacza, że sztuka się po-
doba. Ale biada" temu, ktoby
gwizdał w teatrze! Nie wolno ani
na scenie, ani w kulisach, ani na-
'wet w loży! Bo (o „budzi zło-
wrogieech

Jedni artyści boją się trzynast-
ki, drudzy, przeciwnie, sądzą, że
ona przynosi! szczęście, Pawie
pióro, użyte do dekoracji sceny,
uważane jest za znak złowróżbny,
Również nie należy przechodzić

  

:] pod drabiną, lub otwierać paraso-
la, będąc. w teatrze,

Niektóre przesądy bywają niid-
zwyczaj dziwaczne. Jeden z dy-
rektorów teatru. „Variete" w Pa-
ryżu, w każdej porze roku idge
na probe - wkładał na głowę ka-
pelusz słomkowy. *
Wchodząc na scenę, jedni ar-

tyści żegnają się; inni dotykają
kawałka drzewa, inni ©wreszcie
zawszenoszą przysobie pewne a-
mulety, z któremi nie rozstają

 

 się nigdy.

Dla oszczędnej
w -w

urządzenia do fabryk.
chodow
rowywa

acji

  

coup

   

 

 

+ mochody kryte.

Gdy zdacie sobie sprawę,h
naj
w.   vstkie por
     

 

częsnym, w

Light Delivery ....

CHEVROLET MOTOR

Commercial Chassis ....
Utility Express Truck Chassis

Division of General Motors Corporation

  

   

    

5-osobowy Sedan $860 f. o. b. Flint, Mich.

Samochód dla każdej rodziny

na wszystkie pory roku

transportacji

  

 

kompana ta bowiem posiada największe na świecie

krytych powozów samo-
h najwyższej jakości i zdolna jest zaofia-

s isedanety po cenach, dostępnych
każdej przeciętnej rodziny. Dzięki temu, że

s wielkich fabryk powozowych położone jest
tuż obok zakładów Chevrolet'a, gdzie składa się go-
towe automobile, jesteśmy w możności szy
konywać zamówienia na te tak bardzo pożądane sa-

ybko wy.

 

że potrzebom Waszym
lepiej odpowie samochód kryty, odpowiedni na

rókui na każdą pogodę - zobaczcie
em Chevrolet'a. Dowiedzcie się, jak
dowolimy W
okie jakości

po najnizsze) osiggalnej cenie.
  

ze wymagania nowo-
samochodem krytym,

ceny F. 0. a. FLiNT, wien
Dwu-osobowy Roadster
Pięcio-osobowy Touring .....
Dwu-osobowy Utility Coupe
Cztero-osobowy Sedanette
Pięcio-osobowy Sedan ,.    

 

 

CO., Detroit, Michigan

 

Obliczono, że przeszło 100 mi.
Ijonów dolarów wydają rocznie
ludzie w Stanach Zjednoczonych
na bezwartościowe patentowane
lekarstwa na różne choroby, Lu
dzie chorzy i latwowierni pada-
ja w tym wypadku ofiarą dokto-
rów szarlatanówi różnych firm,
sprzedających patentowanę le-
karstwa. Bezwątpienia najmniej
15 miljonéw dolarówidzie do kie
szeni wyzyskiwaczy, leczących
suchoty różnymi „cudownymi"
sposobami i środkami.

Każdy z tych szarlatanów po-
większa gwój interes przy pomo-
cy różnych świadectw, pochodzą
cych od osób, które rzekomo zo-
stały wyleczone. _Wiele z tych
świadectw i listów są podrobio-
ne. Możnaby tu jednak postawić
pytanie: dlaczego myśląca. oso"
ba wydaje świadectwo na bez-
wartościowe lekarstwo? _Odpo-
wiedź prosta.

Weźmy pod uwagę, jako przy-
kład, chorego na suchoty. Do-
świadczenie lekarzy wykazuje,

 

 że każdy chory na suchoty go-
tów jest użyć każdego sposobu i
każdego lekarstwa, _poleconego
jako doskonały i pewny środek
leczący, Kilkanaście lat temu
grono doktorów urządziło nastę-
pującą próbę: zastrzyknęli oni
ciepłe mleko kilku pacjentom,

 chorym na suchoty, poinformo-
wawszy i zapewniwszy ich
przedtem, iż przystępują oni do
zastosowania zupełnie pewnego
lekarstwa przeciwko" suchotom.
Rezultaty tej w gruncie rzeczy
nieszkodliwej operacji okazały
się natychmiast. Kaszel osłabł,
gorączka opadła i wogóle cały
wygląd „pacjentów poprawił się.
Ale to polepszenie trwało tylko
przez parę tygodni i znikło z tą
chwilą, gdy wpływ -suggestji
przestał działać. Pacjenci po-
wrócili do pierwotnego stanu.

szarlatan doktór i
sprzedawca _„cudownych" le.
karstw zna tą prawdę i umiejęt›
nie z niej korzysta. Robi on pie-
niądze wnastępujący sposób:-
Wpierwszych tygodniach, gdy

złowione przez niego ofiary znaj

  

   

dują się jeszcze pod wrażeniem

  

SZARLATANI 1 ŁATWOWIERNOŚC CHORYCH
 

jego ogłoszeń o cudownych lekar
stwach, może on z łatwością 6-
trzymać wiarogodne listy,

-

po-
twierdzające, iż dane patengo-
Wane. lekarstwo

_

poskutkowało,
Przeprowadzone jednak inwe-
stygacje w sprawie owych cudo
wnych lekarstw wykazały, że
prawie wszyscy pacjenci, którzy
wystali potwierdzające listy szar
latanowi, umarli po

-

pewnym
czasie, albo też nigdy nie choro-
wali, a tylko zdawało im się, iż
byli chorzy,

Rząd Stanów Zjedn. i sądytu
tejsze uważają wszystkie takie
poświadczenia i listy od osób
chorych za bezwartościowe świa
dectwa. Jeżeli sądy nie chcą u-
znać takiego poświadczenia, ja.
ko: dowodu dobrodziejstwa dla
osoby, która je wydała, to dla-
czego znajdują się ludzie, któ-
rzy ulegają wpływom takich li-
stów i wydają pieniądze na le-
karstwa, o których nie nie wie.
dzą, i które mogą im albo za.
szkodzić, albo też opóźnić lecze-
nie?

Podobno, jak dużo jest takich
którzy pragną szybko przyjść do
majątku, tak i takich jest nie-
mało, którzyby jak najprędzej
chcieli przyjść do zdrowia. Lu-
dzie dają się naciągać niesumien
nym bankierom i różnym
chłopom, padają też ofiarą „cu«

downych" lekarstw. By nie paść
ofiarą, należy przedtem, zanim
się użyje patentowane lekarst-
wa, poradził się dobrego dokto-
ra i upewnić. się od niego, co do
wartości takiego lekarstwa,

- HUMOR

Nowożeńcy

Młody mąż (szepce do ucha
swej żonki podczas uczty wesel.
nej): Ac, mój Boże! Gdyby to
j jeczór nadszedł! Ja
    

Zonka (zawstydzona):
Ko mój najdroższy?
Mąż: Bay bo... wówczas będę

46. JakierkL., .kie
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„przecjysław pehlomOsemki nate-
ki - chociażby ich jeszze ©
podnosił pod niebiosa. Niemałaski ani
przebaczenia! Klo nie jest z między-
narodówką jest przeciwniej. Dwugro-
szniak „poramny' wprost grozi p.
Trąmpczyńskiemu, że ósemka przej.
dzie nad nim do porządku - i pisze:
„Taka opinja jednostki, idącej luzemi
nie związanej z żadnemstronnictwem,
nie zmieni naturalnego biegu wyda-
rzeń." Działalność: polityczna p.
Trampezyńskiegn nieraz spotykała się
z krytyką pism narodowychlewicy i
nieraz jeszcze z nią się spotka. Nato-
miast „ósemka" szybko zapomniała,
że p. Trąmpczyński był jej kandyda-
tem pa Prezydenta Rzplitej, a w każ-
dymrazie obrzucanie kogoś ledwie o-

 

  
  

    

 

r sroniętemi obelgami za to, że jest in-
„a'la-'W" "otmouse Retna o s..” * nego zdania, musi budzić obr. vdzenie

Shin : To
1wa”I” - wszystkich ludzi przyzwoitych, bez
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BMANCH: Rzecz plosla że „Chjena", pomimo
MRW całej buty, mkazuje niezwykłe

 

awe—TM“*
Jutro, wedługuprzednio otrzymany.chwiadomości, przyjeżdza do

-

New YorkuPolskieji,prezes klubu sejmmugo Polskiej Partji

Socjalistycznej i wybitny działacz społecz-

ny, Norbert Barlicki.

Kim jest poseł Barlicki, pisaliśmy

przed kilku dniami szczegółowo. Jest prze

dewszystkiem jedz z nielicznych kiero-

wnikówzdrowej i racjonalnej idei w poj-

mowaniu odbudowy państwa polskiego.

Jest jednymz przewódców ruchu robotni-

czego, tego ruchu, który tworzył pierwsze

s elegl bojowników o mcpodległmc Pol-
ski, a teraz w dalszym ciągu walczy o u
trwalenie zdobytej wolności.

Nazwisko posła Barlickiego mało zna-
ne jest na wychodztwie. Ale natomiast
znane jest dobrze w Polsce. Przemówie-
nia jego w sejmie, odznaczające się zawsze
niezwykłą jasnością i zwięzrością, nie znaj.
dują zazwyczaj argumentówwśród przeci.
wników. We wszystkich wnioskach prawo
dawczych, wnioskach mających zawsze na
celu dobro warstw pracujących i państwa
polskiego, poseł Barlicki brał udział wybi-
tny obok Moraczewskiego i Daszxnsklego

Szanowny gość będzie więc dla wy
chodztwa pierwszorzędnym informatorem
o stosunkach w kraju, Jest jednym z łącz
ników, za pomocą których lewica w Polsce,
stara się, utrzymać stały kontakt z postępo-
wym odłamem wy.chodźtwa.

We wtorek wieczorem w Domu Naro-
dowym 19-23 St. Marks Place, Polonja no-
womrskq będzie miała sposnbnosc poznać
i usłyszeć posła Barlickiego. Żywe słowo,
a hmbaldnej wypowiadane przez tej mia-
ry działacza jakim jest poseł Barlicki, jest
dla nas wszystkich bez wyjątku pożądanei
cenne.

Pamiętajmy, stawić _ się gromadą na
wiecu ludowym we wtorek!

 

   

 

         

  
  

„CHJENA" SIĘ DENERWUJE

Prasa krajowa poświęca dużo miejsca
na omawianie usiłowań „Chjeny" i Wito-
wa w kierunku utworzenia wspólnego ›blo-
ku centro - prawicowego w Sejmie. Pisa-
Hómy w „Nowym Świecie" na ten temat
k'llkakrolme, a ostatnio podaliśmy wiado-
ość zaczerpniętą z pism krakowskich o
wielkanocnych konszachtach Witosa i czo
łowych wodzów prawicowych w Krako-
kowie, pod patronatemsenatora Hammer
linga. Z pism wczoraj otrzymanych pocz.
tą dowiadujemy się, że pertraktacje toczą
się w dalszym ciągu, ale bez konkretnego
narazie wyniku. Co zaś najciekawsze, że
przeciw tajnym konszachtom, zaprolesto-
wał marszałek senatu p. Wojciech Trgmp-

vński. Protest wywołał kompletną kon-
sternację w szeregach „chjeńskich". -Na
ten temat czytamy \\ warszawskim „Prze-

głądzie Wieczornym", uwagi tej treści:

„Wystąpienie marsz. Trgmpezyn-

skiego przeciw konspiracjom krakow-

slum miedzy pohłgkauu „ósemki" a
Piasta, wywołało w prasie ósemkowej
pełne goryczy zdumienie. Dwugrosz-
nik „warszawski" potraktował p. mar
szałka Senatu jako „ontsidera", któ-
rymp. Trąmpczyński „był przed woj-
ną i pozostał w znacznej mierzedo
dnia dzisiejszego", dodając do tej po-
gardliwej nomenklatury parę ojcow-
skich nauk, co to jest większość sejmo-
wainkmsąjej obowiązki. Przykład

onać.p. I'rąnlqunskle-
mi -potrafi. wyrażać

  

 

  

 

    

 

wanie, porzuciła już myśl obalenia gabine-
tu Sikorskiego a pragnie tylko jego „zreor
ganizowania". Pod tym hasłem właśnie
toczą się peltraklacjc z Witosem.

„Chjena" zgodziłaby się na stanowi-
ska premijera, abyjej dano w ręce poszcze-
golne min (erja. Na taką chytrą kombina-
cję, oczywiście nie mógłby przystać pre-
mjer Sikorski, bo musmłh) odgrywać rolę
manekina przy politycznych rządach
,, Chjeny".

„Chjena"rzuca się więc i w inną stro-
nę. Przymila sig do Narodowej Partji Ro-

Wjednym z naczelnych orga-
nów:prasy chjeńskiej, po posiedzeniu klu-
bów sejmowych, na których prawica, Wi-
tosowey i N. P, R. uchwalili wspólny pro-
test w sprawie wyroku bolszewickiego na
ks. Budkiewicza, ukazała się uotatka tej
treści:

 

  

„Ogół z dużem zainteresowaniem,
a nawet i z pewnem zaniepokojeniem
oczekiwał wznowienia posiedzeń Sej-
mu, spodziewał się bowiem, że wszyst-
kie główne jego troski, nadzieje i prze-
widywania zostaną jednocześnie zaspo
kojone i załatwione. Posiedzenie
wczorajsze, acz krótkie, w pewnej co
najmniej mierze oczekiwań nie zawio-
dło".
Na to warszawski „Robotnik" odpo-

wiada wten sposób:
„Przedtemsłyszeliśmy, że to lewi-

ca niepokoi się z powodu rokowań
Chjeny z Piastem, a olo okazuje się,
że to „ogół" się niepokoi. A cóż takie-
#0 „w pewnej conajmniej mierze ocze-
kiwań nie zawiodło"?

Sejm jednomyślnie uchwalił pro-
lest przeciwko zbrodni bolszewickiej.
Autor artykułu jest b. zadowolony z
lego przejawu jednomyślności, co jest
rzeczą ładną, ale więcej się cieszy
,.plamlzmą radością ogółu", że pro-
test, wniesiony do Sejmu, podpisały
“spolmc Chjena, Piast i N. P. R. W
jednej chwili „chrześcijaństwo" Chje-
nisty poszło w kąt, a zabiysła nadzieja
pozyskania kilkunastu głosów dla ubi-
cia geszeftu politycznego, dla utworze»
nia „naturalnej większości", jak sig
wyraża autor artykułu.

Musi być źle z Chjeng, jeżeli pod-
N. P. R. pod protestem pxzcciwko

wyrokowi moskiewskiemu i rozstrze-
Janiu ks. Budkiewicza, uważa ona za
pierwszy krok do sojuszu z Chjeną i
Piastem, zwłaszcza, że chodziło tu o
sprawę, wktórej cały Sejm okazał je-
dnomyślność.

Zbyteczna tłomaczyć, że sojusz
N. P. R. z centroprawembyłby dla niej
„naturalną" śmiercią polityczną, albo-
wiemza cenę 1 teki ministerjalnej par
tja ta musiałaby ubpołpmcowac w rzą
dzie kapitahshcmo -
skim, ktorcgo polityka"
kiem i głównie zwróconaby była prze-
ciwko robolmkomi ich zdobyczom do-
tychczasowym"
% puma-J pr/xtunzonych glosow pra-

sy krajowej muzem) łatwo: wyczuć, że bie-
dna „Chjena" ciska się jak opętanatu i
tam, ale sprzymierzeńców według swej my-
śli i plagmen znaleźć nie może. Co wa-
źniejsze zaś, łamią się i chwieją własne
jej, tak silnie mb) spojone, „narodowe"
zastępy.

  

  

  

wb
 

Słabe charaktery potrzebują nieskończonycl;
ułatwień; tylko potężne dusze znajdują w oporze
bodziec. H. Sienkiewicz

Dopóki świat światem, istnieć będzie niepawiść,
mierności i głupoty do hmm: 1 [unum] nie-
nawiść ni bo
na walką o rację bytu, melśćvratpwdiwcgn
oporu prudw unicest w. $
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w CZASIE przyjęcia, wydanego
wpałacu królewskim w Bru-

kseli na cześć delegatów zjazdu
historyków, król Albert wyróżnił
szczególnie delegatów polskich,
wyrażając żywe zadowolenie z po
wodu niezwyklelicznego udziału
naszych uczonych w kongresie.
Król informował się u prezesa de
legacji polskiej i członka prezy-
djum kongresu, prof. Dembińskie
go, oraz u innych profesorów pol»
skich o stosunkach na polu nauko
wem i rozwojorganizacji oświa-
towyeh ~w Polsce, słuchając z
wielkiem zainteresowaniem infor
macyj naszych delegatów.

*- +
w PRASKICH  „Narodnich Li-

stach" ukazał się artykuł głoś
nego polityka czeskiego Karola
Kramarza o zwycięstwie dyploma
cji polskiej, a zwłaszcza o decy-
zji Rady Ambasadorów odnośnie
do Małopolski Wschodniej. Arty-
kul hrmmna ndzmemndlamry

gtpliwie nastroje

zmuczeskiego jest tem ciekawszy,

iż Bencsz otwarcie stara się o

sympatje Polski, której przyzna.

je bardzo ważną rolę w polityce

  

k 0060»

ARYKATURĘ „mimowoli" po-

dal w tygodniku „CoNier's"S.

MacCoy, który opisuje czyny o-

imiu amerykańskich bohaterów

odznaczonych przez kongres za

„nadzwyczajne bohaterstwo pod-

czas wojny", Nazwiska tych bo-

haterów amerykańskich są: J, N.

Bilicki, L., J. Moseów, Alojzy Na-

gowski, I Rabinowitz,  Epifonio

Affato, Wasyl Kolonczyk, Daniel

Moskowitz i Anthony Selafoni.

Artykulik ten powinien być u-

mieszczony na bramie „wyspy

lez", (Ellis Island) gdzie imigran=

tówtraktują jako niepożądanych

 

 

a stuprocentowi Amerykanie po-

winni się przynajmniej uczyć jak

„spelować" te nieamerykańskie

nazwiska - amerykańskich bo-

haterów.
* »

DO NEW YORKU w krótkim
czasie przyjadą: poseł socjali-

styczny Norbert Barlicki, poseł
chjeny gen. Józef Haller i powie-
ściopisarz Józef Conrad Korze-
niowski. Jednego witać będą ro-
botnicy, drugiego księża i haller-
rzycy -- trzeciego inteligencja. -
Poseł Barlicki przedstawi socja-
listom zadania wewnętrznej par-
tyjnej i społecznej pracy zorga-
nizowanych robotników. Gene.
rał Haller przywiezie ze sobą fo-
tografje Niewiadomskiego i bło-
gosławieństwo Butkiewicza, a Jó-
zef Conard Korzeniowski trochę
sławy, trochę zrozumienia dla Po-
daków, dla polskiej kultury,

KAZm numer gaulv przynosi
nam wiad ki

i bliskiego świata w laku] licz-
bie, iż umysł prawie wszystkie»
go objąć nie może. Rewolucje,
morderstwa, skandale, wypadki
- piętrzą się, tworzą wał olbrzy-
ini między nami a światem, uczą
nas tworzącej się historji życia,
rozwoju kultury, walki dobra ze
złem, a przedewszystkiem odsła«
miają prawdę, która walczy ze
śmiertelnymi wrogami o światło.
Ot drobna wiadomość. W domu
pn. 116 przy St. Marks Place w
New Yorku - powiesił się Józef
List, który stracił kilka tysięcy
zaoszczędzonych dolarów. Utrata
pieniędzy podkopała wartość ży-

ia, Niczem ideały, niczem przy
ść, samo życie - bez pienię-

Smutne harakiri bohatera,

  

 

dz)
dla którego pieniądz był wszyst:

kiem a życie niczem. ?.
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Warszawski -„Przegląd -Wie-

czorny" zwraca uwagę na wysię-

py pism  „chjeńskich" przeciw

papieżowi.

Wpiśmie tem czytamy:

„Walka z/Watykanem rozsze-

szą się na wsłystkie jaczejki na-

cjonalistyczne w! Polsce. Zaczę-

ła ją Lóża warszawska - obec-

wie -wszystkie nacjonalistyczne

pisma: prowincjonalne, jedno po

drugiem wykonują „parol" i ata-

kują Watykan oraz Ojca św.

„Goniec Krakowski" przedruko

wuje in extenso napaści „Gazety

MWarszawskiej", to samo /czyni

„Rozwój" łódzki, który od siebie

dodaje taki atak „historyczny":

Polska nie miała za czasów

niewoli zbyt wielkiego szczę-

Sela do Stolicy Apostolskiej.

Tak się składało, że czy to z

powodu :złego mfm‘mu‘mma
Najwyższego |Dostojnika
ścioła, czy też dzięki jak
wyższej racji stanu nie byliś-
my w zbyt wielkich łaskach
pasterzy na stolicy Piotrowej.
Dalej dosłowny przedruk z

„Gazety Warszawskiej", wskazu:
Jacv że nacjonalizm mści się na

Watykanie za przywołanie do po

słuszeństwa ks.

,

Sapiehy i ks.

'Theodorowieza - wreszcie takie

ukąszenie:

Dziwna jest również

.

sym-

patja Watykanu wobec prote-

stanekich Niemiec, które nie-

raz doznawaly łask ze strony

dobrotliwego knmhcklcgo pa-

sierza.

Zjadliwa ironja. Papiez jest

tem germanofilem i popiera pro-

testantyzm.

-

„Gazela Warszaw

ska" dawała także do zrozumie

nia, że popiera żydów. Dar dla

katolików nadrefiskich w zaglę-

biu Rubry w kwocie 500,000 li-

rów, podaje „Rozwój" jako wspar
cie dla protestantów! 1 syczy:

i Papież solidaryzo-
wat się ze stanowiskiem spraw
cow pięcioletniej europejskiej
pożogi. wbrew arcykatolickiej
Francji, Włochom i Polsce?

Zatem papież solidaryzuje się

z Niemcami, jako ze sprawcami

wojny światowej, A zarazem po-

piera nieprzyjaciół Polski, ży-

dów i prnleslaulów Wnioski po-

zostawia się czytelnikowi. Robo-

ta jest cienka, jak zawsze w obo-
zie tajnych celów",

¥ af

 

 

  

  

Prof. T. Siemiradzki pisze w
„Wiadomościach Codziennych" o
organizacji oświatowej lewicy:

„Jak się zdaje, najłatwiej
nam będzie przyjśc do wspól-
nego | na punkcie
oświatowym, P@zostawiająć po
litykę partyjną każdemu

jej własność, do której nikt
innyniema żadnego prawa ani
prelensji, będzie można posta-
rać się rozwinąć na wielką
skalę pracę oświatową między
ludem polskim na wychodź
wie. Jeżeli zaś dodamy do te-
go wzajemną tolerdncję, iini-
kanie zbytecznych polemik i
walk między sobą i wzajemne
pomaganie sobie w wyjątko-
wych chwilach, jakiemi są na-
przykład odwiedziny tego lub
owego wybitnego lewicowca z
Polski, zrobimy dużo dobrego
dla całego narodu polskiego
na wychodźtwie i przez ten lud
dla Polski.

Nie można robić z ludowca
socjalisty i naodwrót. Nie tyl-
ko niemożna, ale i nie potrze-
ba. Trzebą natomiast docho-
dzić do takich, co nie są ani
tymi ani tamtymi, i usiłować
pociągnąć do jednego czy do
drugiego zespołu ludzi postę-
powych. A przy lej pracy,
przy tym połowie na ciemne
jeszcze i drzemiące dusze i u-
mysły, należy obracać całą Si-
tę swej krytyki nie przeciw naj
hliższemiu sąsiadowi na lew
Jeez. tylko i wyłącznie przeciw
wspólnemu przeciwnikowi, ja-
kim jest zgodna i zorganizo-
waga reakcja"

pomed
g@ędakcjidakcp
Czytelnikowi J. K. P. z, Passaic,N. J. - 1) Witos skofieryt stkotg nor-malng. 2) Nic o korporacji tej niewiemy. Podobno dawno już nie' istnieje,

  

y

J. K. 2 New Yorku-Na poczcie bolszewickiej w Rosji jestcenzura listów. kkkCzytelnikowi S. M. z Posanie, N. J.1) Można matkę i brata sprowa-dzić ze Szwecji.2) Nie o tej korporacji pownegopowiedzieć nie możemy. Zdaje się, torzecz dobra„ ole chodzi-o to, ktokorporacją będzie kierował.3) Co będzie za półtora roku w A-meryce, tego przewidzieć nie można.W każdym razie nie trzeba się zbytnioprzejmować ożywieniem w przemyślei liczyć na złóte czasy,4) Metr ma około 40 cull kilometr

tysiąc razy więcej.

5) Można i w tym roku, Zwróćcie

się sz. ob. w tej sprawie do biura

Stow. Mech, 224 E. 57 St., New York

City.
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Caytebihowi W. P. z Brewster, N,

Y. - Czne pobytu w armii polskiej

   
liczy się przy braniu rdw teas

| telakich ”Pf“
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- Nie. ERMINA TEBIN
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iii he to Wilie kast

s 414 E. 6 ulica,
On: Usłeczka, to pani musi Udzielam porady bezpłatnie,

mieć jak miód.

Ona: To jeszcze nie racja, A-

bym nim lada trutnia karmiła,

 

EDWARD DAMESKI

Męski i Damski Kuwm

 

Mie "* Meany kro), starmne og.
cie. Ceny przystępne. Repargcje

434 E. 15th St.,
NEW YORK CITY'

   

  

   

 

Automobile na Licytacji

Wszystkie wyroby i modele,
ane każ:

s

DR. G. BUKKI
Lag

sa cart siraBiren "NewsYork city
Leciy chorych ingtetyam, nlextasty

fei
noreRtoucowaNix

 

 

dziatku, wtorki, czwartku
sra Ave. rda, 11th St
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DOKTÓR MARTINSON
Lekarz na wszystkie dolegliwości

205 East 10th St., blisko Ave: M
oodziny, urzędowi do 19 raid

To Ho TR topi + to dre
w Nanlklv 3 do 10 rano i 1 do 3 pp

Telefon: Orchard totGramofonów i Rekordów:

Victor, Sonora, Brunswick,

Columbia, Cheney

 

 
| Telefon: Drydock
| startmnna 1nanna-››. osstvGA

& Kimberley
DR. H.J KORNBLUH
nad aklopem United Ciar

Preychodrge. do. nas, za- ,, onfSoomm,Potts Clar .
ouzczędzme pieniedzy praws. bex btlu,

rdx 10 ulicy.] * New Tork, N, T.
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| -MSMTH

| 3815-3rd Ave

NEW YORK CITY

blisko 171 ifliey
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Znany tytejszy Aowokat i Notarjusz

| JÓZEF HELLER

| 233 E. 14th St, Now York City

|
|

bawiący czasowo w Polne prezimuje

rach.
derpace
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DR. BRYAN
Ł ast East 17 St, NewYork Clt

ponleday'1 a
| uses? Cifiolncats dligront

krwi, narwów, nerek pecherga,
tree więce. 
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Telefon: Orchard 1821.
JóZEF HALICKI, M. D.

- LEKARZ -
copzmy:

t a $ go
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w „(pannę d ey2 po połutniu.

Nie męczcle się elektrycznemi Istem! - T 1"
Nie torturjele sę wyszierwniem wirów
z twarzy, nie tyjko uyjcie tego proszku,
A, w akidwa nie yore:

po włosach 1 sra: pozostanie !
miękka| cortcluto

 
 
 

NOSA, GARDLA, USZU
I OCZU SPECJALISTA

Godaloy: Zrana 11-1: Wiece. 6-1
DR. J. SALERNOW .

nie

   
Sande
zeritę zapiaciciedp”) or“)!

218 E. 15ta ulica, (pomi, 2 a 3 Are)

ach vm»mmm

an ast o state "Rew vor . y Telaton: Lexington «829
  e

Baczność Polacy! DR. H. E. COOK
sIURO  DETEKTYWSKIE SHÓKONY OC,10020,

' 7% ARDLA I
LAZARKA |P

Pod hont. 'q Stanu New York Rank AEHERos
Jeżeli Was kto okradł, oszukał mangan-;P
lub akreywdall, jeżeli macie nie Tel: Schuyler 0177.
porozumień w  malieóstwie,
zgłości ,

 

„..a..„..„.”:.„,„.„„Pwadaiiem .się SPECJALNOŚC
CHOROBY CHRONICZNE

mężczyzn i kobiet
W am Umm:
20 EAST 7th STREET

POLSKI DETEKTYWsats Krwi, -nerwów,
Scot? Stan 312,3" wą1 \ Beret i pęcherzan noctony«
w Kanadzie, PORADA

Po POLku

Dr. ZINS
110 'East 16th' Street
Y:”UnlouEa 1 Irna: PL)

   

Dr. J. Abowitz

Specjalista chorób męskich

1 kobleeych..- Aparaty do

ubrania na zamówię .(

 

  
Promień! „X" do badań | za:

biegów.

 

329 East 10 ulica

pomiędzy Ave. A1D.

National Auto School

 

DR. KAUFMAN
Mow! po polekur

Specjalista akuszer, leczy chro

miczne choroby krwi, nerek,

pęcherza mężczyzn 1 kobiet

111 E. 7@h St, New York City

Telston Orchard gó

Godziny przyjęć od 1 do® wlrcdr
NOWY or DR. KAUENANA

-A Astoria, L. 1.
storia zs.

Godziny przyłęć od 9:30 do 12 w p.
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NOWO-OTWORZONA

POLSKA SZKOŁA
AUTOMOBILOWA
Pod kierunkiem znanego
Inżyniera Automobilowego

i WŁADYSŁAWA NOWAKA
Marjsna mechaniio o 1 Nauka: praktyczną

Lejacne Inaczej zwracamy „„Uni ny
z Infynicrem p. Nowakiem ws wtorki i czwartki

d: godziny iej do del wieczór lub w sobotą o godzinie ej: Kwa
u cędzięń i wieczorami.
Najnowize autonomię, Polscy, nauczyciele.

. Bezpłatne biuro pr

ArenaAuto School

ARENA AUTOSCHOOL

Klasy w języku Polskim,

NEWY
   

151 WEST mmm
YORK, N, v,

rano do 4 wisoR WY AR % i st
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' | WYDANIE NIEDZIELNE

Napisał
'> EUGENJUSZ MALACZEWSKI

 

   
(Ciąg dalszy)

Po pieryszym roku, spędzonym
w ciągłych marszach i kontr-marszach, w
ustawicznych potyezkach i bitwach, przy-

 

  

  

zny, które się rozlewało
koło mnie. w laga przypływach i odply-
wach, zwycięstwach i pogromach, czułem
się nibyjedna kropla wśród niezmiernych
wód, porwana naoślep pędem żywiołu,

"biernie wierna swej fali. Przekonałemsię,
że człowiek v tko zni tko
przezwyc

  

   

  

      

ycięży, się
Wszędzie bowiem, gdz kolwipli ]L | on

przechodniemna ziemi, są lpdzue, bllllllłljc-

go, nie lepsi odeńi nie gorsi: A wszystkich

łączy w jedną olbrzymią, chociaż śmiertel-
nic zwaśnioną rodzinę, ta oto cudowna

wspólnota: odwieczna w każdym iskra

człowieczeństwa, owo nieugaszone boskie

coś, które jest starsze od różnie rasowych,

mocniejsze od zbiorowej nienawiści naro-

du do narodu, większe od bohaterstw wo-

jennych, a w swej cierpliwości promieniu

jącej -trwalsze, niż grudka radu, drogo-

cenniejszego,jak wiadomo ,od najczystszej

wódy djamentów.

Rok mijał za rokiem. : Pięćdziesiąt pięć
iniljonow zbrojnych mężczyzn wyrzynało
się na ziemi i pod ziemią; na wodzie, pod

wodą i w powietrzu. I z germańskiej py-

chy, zaślepionej w sobie wówczas nawel,

gdy wgruzy już się waliła, z niestychane-
go bohaterstwa Verduńczyków, z krwawej

mrocznej, ohydnej, niby pospólny dół

cmentarny, olchłani rosyjskiej rewolucji
- wyłaniała się Polska, tak jak z nocnej

wichury: i zaprzepaszczonych wśród nawał.
nicy gwiazd wstaje różanopalca jutrzenka

a nad ścierniskiem polnem wkrwawychłu-

nach zapałasię spóźniony świl. Podnosiła

się z pórtorawiekowej mogiły, jako wielki
Łazarz, z grobu się dźwigający, owiązany

chustami, z przepaską na niewidzących o-

czach, Stawała się wbrewprzewidywaniom
mądrychi silnych, gwoli miłości głupich i

do niedawna wobec świata słabych, a rosła

na miarę rojeń szaleńcówi ponad miarę ich

marzeń najśmielszych.

Po całym świecie byliśmy rozprosze-
ni - marzące, roztęsknione dzieci Wielkiej

«Wdowy. 'I Pani nasza jęła nawoływać nas

ku sobie, zbierać ze wszystkich oprotków,
gdziekolwiek chodziliśmy luzem, ściągać

ze wszystkich rozstajny dróg, z cierni-

stych ścieżek krzyżowej włóczęgi. się

na wiosnę do swego kraju ojczystego zbie-
ra płactwo wędrowne, by łkliwym sznurem

ciągnąć nad stepami i śpiewnymlecieć sta-
dem przez góry, rzeki i morza, - tak i roz-

proszone żołnierstwo polskie „gromadziło

się tami sam, płynęło ku Polsce przez rów-
nik i biegun, w różnokolorowych mundu-

rach obcych wojsk na podobieństwo stru-
myków wielobarwnych. Strumienie wę-

drownych szeregów, łącząc się po swej dro

dze, tworzyłyrzeki wojenne: dywizje, kor-
pusy. Aż wszystko zlało się w jedno morze

rogatych czajkami głów, w armię narodo-
wą, w zbrojną siłę wolnego państwa.

Jako nie legjonista już, ani powsta-

niec lecz jako regularny żołnierz, Niepodle-

głej Ojczyzny, miałemwielki honor przele:

wania krwi cudzej i własnej, walcząc. w bo-
haterskich szeregach Dywizji Syberyjskiej.

Dzieje tych oddziałów; wędrujących w cią-
u dwóchlat tam i napowrót przez ws
kie rzeki Azji, jakie do Lodowalego wpa
jjOceanu, i brnących przez tajgę sybits

wobec której Puszcza Białowieska wydaje
% się małymgajem, w nieustannymogniu bi-
tew, w znoju przeraźliwych upalow lato:
wych, w mrozach, od których wieczne ba-
gniska stają się w zimie jakoby morzemdo
dna szklanem, zaś pnie drzew puszczań-
skich tężcją wżelazne słupy, wrośnięte w
Zmarzły spiż granitu, pokrytego śniegiem
i lodem, - to epopeja rycerska, jakiej ża-
dna nie wysłowi pieśń. Jeno jej uczestni-

 

  

  

     

 

    

  

  

 

Rom na samo wspomnienie o tem, co prze=
żyli, ścina się w żyłach krew i poniewcze-›

  

  
     

Sne zdumienie mdli serce, iż wszystko: lo
stało się rzeczywiście, a oni jednak żywi

 

    
ka, któ-

ta nie miała nad przeciwnikiemżadnego ty
u do wyższ i tu i tam --ta/sama

dzicż ludzka, o jakiej Europejczyk nie mo-
miećnajmniejszego pojęcia. Nie pamię-

no, 0 nas wkraju, -- młode państwo mia-
li) na głowie tyle i
5 # Spóniewieraliśmy

mice.: Tylko cudowna jakaś obręcz nieugię-

›go ducha trzymałai ołeni przez taki

czas; dziw, żeśmy się nie ;
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jak rozeschnięte klepki, Kto nie był z na-

imi, len nigdy nie zrozumie, co znaczą te
straszne słowa: mrzeć z tęsknotyza ojczy-

C

Odkryiem we własnej duszy  olbrzy›

mie, dziewicze obszary, leżące odłogiem.

Dopracowałem się w sobie do rzeczy
wych, o nieprzemijającej wartości, Alem

tego jednego nauczyć się nie mógł: czuć
wzgardę dla motłochu, z którym walczy

łem, nienawidzieć jego nicości moralnej,

odsądzać go od pierwiastkówludzkich.

Ocierałem się, jako niedoszła ofiara,

o krwawą robolę ,, wyczaj widzin-

lemtrupy moich żomierzy, dobitych na po-
Ju obcasami wtwarz, żywcem odartych ze

skóry, spalonych na wolnymogniu. Oglą-

dałem u swych stóp martwe ciała towarzy-

szówbroni, zmasakrowane wsposób, któ-

ry nawel na fotografjach, zdjętych ku

dectwu, wzbudzał, w widzu nieprzezwycię-

zone lorsje obrzydzenia i lęku. Wtedy już

czułem, że to nie zwykły mord, że to nie

3 jna wojna. I zaczynałem pojmo-

wać, iż na mordowanie się według humani-

tarnych paragrafów haskich i genewskich

konwencji niemasz miejsca ani czasu: tam,
gdzie o samą duszę Ludzkości śmiertelny

toczysię bój

   

  

  

  

  

  

  

j ące. Wszeregach naszych

zaczęło przebąkiwać o powrocie. Jakoż do-
konato się to wkrótce, prędzej nawet, ani-

żeliśmy się spodziewali. Lużne hordy koł
czakowskie poczęły katastrofalnie topnieć

wpamiętnym odwrocie na wschód, ohyda,

panikq i podłością przewyższającym

wszystko, co kiedykolwiek bądź zdarzyło

się w dziejach wojen. Przygodni sprzymie-

rzeńcynasi, sławetni czescy legjonarze, w

tembezhołowiu odzierzyli prym. Wskutek

ich tchórzostwa i zdrady, większość wojska
polskiego musiała złożyć broń i poszła w

niewolę, gorszą od śmierci. Jeno garstka
istnych desperatów, z walecznym pułko-

wnikiem Skorobohatyn ki

czele, wydarła się z pie

wonych i na piechotę, wśród niezmiernie

lutej wichury śnieżnej, zwanej w tamtym

kraju purgą, kalekująt odmrożonymi do

kości nogami; dowlokia się do Władywo-

stoku. Stamtąd na obcym statku popłynę-
liśmy do Gdańska. .

Kilka miesięcy trwała podróż wodą.

Objechaliśmy bezmała pół świata. Tymeza-
semwgranice Polski wparła się wraża na-
wała, Wróg sięgał po Warszawę. Spieszno

nam było dopłynąć do lądu, by stanąć na

zagrożonej ziemi twardą żołnierską stopą.
Wiedzieliśmy, że czeka nas nowytrud.

O poranku, perłowym od |morskiej,
blado-różowej mgły, ujrzeliśmy z pokładu
okrętu podłużną smugę, ciemniejącą na da-

lekim horyzoncie. To my zblizalismy się

ku niej, ale się wydawało, że to ona, ojezy-
sla ziemia, do nas sig zbliza, ze wyszla na

spolkanie nasze i ku nam płynie, wbrew
falom toczącym ku lądowi.

V .Nie wziąłem od ziemi odzyskanej żad-
nego uradowania. Owszem, stała się powró-

conemu vtem Golgotyjego życia. Alem

nie złorz jej za to. Niech będzie po-
chwalone jej święte imię.
. ,, Niechaj na wieki będzie pochwalone
jej imię przenajświętsze, jak wtedy... w ów
cudny, niezapomniany poranek powrotu,
gdy skrawek lądu ojczystego, poływający
na grzbietach fal, przedziwnie zamazywał
się nam w oczach, niewiadomo - czyli-to
od nagłych łez, czyli od rozpląsania pod
nami wzruszonej głębi Bałtyku.

  

 

       

   

 

 

 

_ Nieomal wprost ze statku wysłano mię
nafront, gdzie zaprzągłemsię wnet do twar
dej służby, Był to bowiem czas, gdy w Pol-
sce wszelki, do boju zdatny „bagnel"; wy.
Cłąganoz rezerwi słano skwapliwie w pole,
podobnie, jak niefortunny gracz wygrze-
bywa' ż mieszka resztę pieniędzyi rzuca je
na stół, żebysię odbić w ostatniej grzej Te-
dyi garstkę żołnierstwa, która przywędro-
yam (dalekiego Wschodu, przeksłtałcouo
1 rozwinięto naprędce w tak zwaną Bryga-
de Syberyjskq i postano broni¢ Wisły, bo
aż nag! Wisłę zapędził się wówczas (vróg.

. .an samymwstępie przeczułem, że mie
wziemiojczystej zacznie ścigał złylos. Mo
jawieś okazała się znów po tamtej stronie,
nowego tymrazemfrontu. A, co na igorsza
-siostra Marychna została na wsi i przed
inwazją wojenną nie schroniła sig bynaj-
Thniej do bezpieczniejszych miejsc, jak to
ruzłtropme uczyniło tylu innych. W liczbie
I:.Iklgh rozlropnisiów spotkałem mych są.
suądo-w'o miedzę, którzy z Mary 'Hną wi.
dzieli Się na wyjezdnem, Pocieszali mię, że
urosła już na dużą, ładną pannę, żć w cza-
Sie mej nieobecności dzielnie sobie pocz
y'ulh3 do niczyjej nie uciekając się pomo!
że wreszcie - świ

   

 

  

 

 
\ c święcie wierzy w mój po:

wról zwojny, chociaż corocznie, w dniumych imienin, ofiarowywała za mnie. na
sulcqnq Mszę, gdyż skądź, przez kogoś do-
szły Ja wieści,. J.Ilfogym gdzieś, kiedyś miał

  
  ZKMWIĄC,
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SZCZEGÓŁY EKSCESÓW W WARSZAWIE

O ekscesach, które w Warsza-
wie miały micjsce po manifesta-
cji protestacyjnej przeciw roz-
strzelaniu ks. Butkiewicza, -
podaje obszerniejsze uwagi i
szczegóły prasa warszawska,
W artykule katytułowanym:

„Zamiast poważnego protestu-
burdyuliczne" pisze „Robotnik".
„Wbrew zapowiedziom, orga-

nizatorzy _manifestacji, która
miała skończyć się przed pała-
cem prezydjum Rady Ministrów,
nie potrafili utrzymać w porzą-
dku i w karności uczestnikówpo
chodu.

Znaczna grupa manifestantów
ruszyła dalej, w kierunku Alei
Ujazdowskiej. Na czele pocho-
du, krzycząc i wymyślając, bie-
gło sporo wyrostków, w wieku
lat 16-22, którzy zatrzymywali
tramwaje, szukając w nich ży-
dów. Później pochód rozpadł się
na kilka mniejszych grupek, któ
re poczęły grasować po całem
mieście, dopuszczając się karygo
dnych wykroczeń,
Z okrzykami: „Bić żydów"!-

„Precz z żydami!", „Dziesięciu
rabinów za jednego biskupa!"i
t. p. zatrzymywano dorożki /i
tramwaje, wyciągając z nich ży-
dów i tych, którzy do żydów byli
podobni, bito ich, rozbijano skle.
py, wyrzucano żydów z kinema-
tografów i t. p.
Jaki jest poziom moralny tych

„manifestantów", świadczą naj-
lepiej fakty, iż napadając na
tramwaje, przy okazji odcięto
jednemu konduktorowi torbę z
pieniędzmi, przy napadzie na
kino „Apollo" skradziono portje-
rę i t. p.

Dotychczas otrzymaliśmy wia
domości o ekscesach na ulicach;
za żelazną Brama, Granicznej,
Królewskiej, Świętokrzyskiej,
Marszałkowskiej, Al. Ujazdow-
skich, Kruczej, Złotej, Karmeli-
ckiej, Solnej, Freta, pl. Zamko-
wym, przed dworcem Głównym,
na Bielańskiej, Leszno, Długiej.

Poturbowano kilkadziesiąt o-

    

 

  
   

  

  
  

jów, wyciąganie z nich i bicie
żydów, rozbijanie szyb itd.
Z otrzymanych dotychczas in

formacji wynika, że poturbowa-
no, pobito i poraniono kilkadzie
siąt osób, jak dotychczas prze-
szło czterdzieści i powybijano
mnóstwo szyb.
Za udział w ekscesach policja

aresztowałaokoło 200 osób",

 

„Kurjer Polski" pisze:
„W Alejach Ujazdowskich, w

pobliżu mleczarni Rekierta, -
tum zatrzymał tramwaj w po-
szukiwaniu żydów. W wagonie
znajdował się chłopiec kilkuna:
stoletni, uczeń - żyd, który u
krył się pomiędzy ławkami, spo-
Timezone go jednak i zaczęto go
IC.

ło, gdyż usiłowali pobić i in-
nych, których wzięto za żydów.
I dopiero energiczne wystąpie-
nie księdza posła Nowakowskie-
wo, którystanął w obronie napa-
dniętych, zmusiło awanturników
do cofnięcia się, Drugi wypadek,
0 którym nam donoszą, zaszedi
przed dworcem kolei  wiedeń-
skiej. O godzinie 8 wieczorem
przejeżdżał tamtędy dorożką hr.
W. Tłum napastników,
y go za żyda, rzucił się na nie.

go i obił kijami; z trudnością u-
dało się przechodniom obronić
#o. Przed dworcem kolejowym
stał posterunkowy, a w tramwa-
ju, który zmuszony był stanąć,
jechał oficer policyjny, ale ani
jeden, ani drugi palcem nie ru-
szył w obronie hr. W.

Ek&cesy podobne miał
sce i w innym punkcie miasta, -
zwłaszcza na Przechodniej, Ele
ktoralnej, na Grzybowie i t. d.

 

   

  

 

Napastnikom bylo tego zama. |'
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NA TRaitway

LUB

Może zaoszczędzić wam

WIĘCEJ, O ILE MACIE PRZESŁAC PIENIĄDZE boPOLSKI, LUB ZAŁATWIE INNE SPRAWY KRAJOWE,

Mając najlepsze. połączenie z Polska -
pieniądze doręczamy w trzech tygodniach

WYSYŁAMY DOLARAMI
lub markami najtaniej i z zupęłną gwarancją.
KARTY OKRĘTOWEz KRAJU1 DO KRAJU

Zgłoście się osobiście
informacje do Polskiej Instytucji Stanowej

SLAVONIC IMMIGRANT BANK

436 West 23 Street

NEW YORK
Bank otwarty od 9 do 5 popol., wsohotg do 4 popol.
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I dopiero ukazanie się patroli
policyjnych i wojskowych sklo-
niło męty społeczne do wycófa-
nia się z ulic.

Pogotowie Ratunkowe było
wzywane do 36 wypadków; jed-
ną osobę ciężko poranioną od-
wieziono do szpitala". 1

PRZECIW MIĘSNEJ DJECIE
 

Precz z kotletami! - Posłom nie
wolno ich jadać
 

Doktór Jozue Oldfield,
rjanin, występuje energi
ciw jedzeniu mięsa, a si
nie baraniny. -W odczycie, któ-
ry wygłosił niedawno w Londy-

  

mie, zwrócił się także do człon.
ków Izby gmin,

 

  

 

ć tych. panów -:
e codzień

to pewnie
Pigce i apa-

 

y baranie, Di;
mają usposobienie

  

  

  

dzi dr. Oldfield, że jablkaleczą choroby nerek, pomarańczą
zapobiegają inflnenz

winogrona konserwują młodo
@ orzechy -są

*

lekarstwem
wszystkie choroby. Precz z mię-
sem! Niech żyją owoce!

 

  

 

Lord Chamberlain: zachorował
i wyjeżdża na kurację na konty-
nent.

 
 

 
sób; cyfra ściśle nie da sig u-
stalić. Samo Pogotowie Ratunko
we opatrzyło 35 osób, w tem 2
chrześcijan, reszta ży

Policja aresztowała 200 osób.
Przy aresztowanych znaleziono
laski żelazne, noże, tomy i t. p.,
co świadczy, że. przygotowano
się do awanturrz pozmysłem, Mię
d aresztowanymi znaleZli-
się również studenci. i kobiety.

Organizacji protestu podjęty
się głównie instytucje  „chjeń-
skle". I oto raz jeszcze okazało
się, że z chwilą, kiedy organiza-
cje prawicowe wyprowadzają
tłumy na ulicę, nie umieją nad
niemi zapanować. Zamiast ener-
gicznie i poważnie zaprotestować
przeciwko ohydnemu wyrokowi
moskiewskiemu, mówcy wczoraj
si nierozważnemi i demagogicz-
nemi przemówieniami dali /po:
chop do burd ulicznych i wykro-
czeń, które cały protest sprowa-
dziły do zwyczajnej hecy anty-
żydowskiej. -„Protest. stolicy",
tak smutnie zakończony, stracił
zupełnie na swojem znaczeniu i
powadze." |

 

  

 

„Gurjer Porańny" pisze:
„Z przykrością podnieść mu.

simy, że |wiec protestacyjny,
który początkowo _imponówał,
swym poważnym charakterem,
zakończył się szeregiem eksce-
sów i wybryków. Winę ponoszą
niezaprzeczenie organizatorowie
wiecu, kótrzy wybrali na wiec
czas zmierzchu, co w znacznym
stopniu utrudniało* utrzymanie
porządku podczas pochodu, jak
również pozwalało na: bezkarne
wybryki różnym ciemnym ele-
mentom zbrodniczym.
Zapowiedź _ekscesów _można

było zauważyć natychmiast po
ukończeniu wiecu, gdy tłum
przełamawszy kordon straży o-
bywatelskiej, zagradzający dro-
gę na Nowo-Senatorskiej, usiło
wął rozerwać kordon policji.

Wraz -ze wzmagającym się
zmierzchem ciemne, elementy
rozpoczęły ekscesy, Grupy, liczą
ce pokilka i kilkanaście osób, za-
początkowały swoistą „akcję",
przez zatrzymywanie tramwa-
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14 ul. i 1-Ave.

Chas. Kosches

==-=SKŁAĄD MEBLI=-=-

New York City

 
 

 

 

Pierwsza wielka wiosenną Wy= .

- przedażwpowiększonym lokalu

 

ZADZIWI WAS NIEZWYKŁYM DOBOREM MEBLI NA SKŁADZIE ORAZ TA
NIOŚCIĄ CEN. POD TYMI DWOMA WZGLĘDAMI NIE DOROWNUJE Nam
ŻADEN INNY SKŁAD MEBLI NA EAST SIDE, ZOBACZCIE, A

CIE SIĘ!
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Komplétne
urządzenie (E
sypialni od

plet do salonu .

    
  

   

  

 
  

  

 
 
 

Cnt.
Te wpanżały om-$ .00

Kompłełne'urządzenie jadalni 10 sztuk od $ 1 98

   

   

    

 

   TYGODNIOWO

OTWIERA KONTO
       

  

 

Skład nasz jest. otwarty w sobotę do
- „godziny 96j wieczorem

 

  

 

    

 
 

Gramofony
od $79.90
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[hcznau Brooklyn

Polska Szkoła Automobilowa
219 HAVEMEYER ST. Na Bridge Plaza, BROOKLYN, N. Y.

Szkoła jest prowadzona pod osobisty kierunkiem
INŻYNIERA WŁADYSŁAWA NOWAKA

I Redaktora automobilowego Nowego Swiata.
Jedyna okazja dla mieszkańców lehamsbugu i Greenpoint,

uczenia się reperacji automobiłówi jazdy.

automobilowy w Ameryce wymaga miljony

pracowników Q:unJLh „Taxi Cabs" mamy w Ameryce 50,000.

Polacy nie ini zostawać wtyle, lecz także uczyć się tego

nmpopuhrn szego, a łatwego do. wy»

uczenia się, fachu. lubleraymw się do dzieła! Gwarantujemy

naszą mvtmh wyuczuć każdego na fachowca automobilowego

Szofera, Mechanika lub Elektrotechnika Automobilowego.

Nauka praktyczna. Wyklady ęzyku polskim lub an-

gielskim. Polskie ki automobilowe, Żadnego przygotowa-
jeć nie potrzeba, aby wstąpić do naszej szkoły.

ię można w dnen lub wieczorem, w chwilach wol.
v l pomówić osobiście z Inżynierem

W)"Hmmwtynly, jak w królkim

  

  

  

  

  

  

  

 

  

  

 

czasie możecie 7601»
zadowolenie w m S7kn¥d otwarta dzień cały i wieczorami,

    
 

Inżyniera Now można w pomodzlalkl
środyi piątki od7 ór. W soboty od 2 do 5 popoł.

Przybywajcie licznie! 

Polska Szkoła Automobilowa

PLAZA AUTO SCHOOL
219 Havemeyer Street, u gory. Brooklyn, N. Y.

 

Zatruci gazem.
 

Szofer Józef Mulowski, zamie-
szkały ze swą żoną Marją w do-
mu pn. 9012 - 180 St., zostali
zatruci gazem świetlnym, We.
zwany lekarz pogotowia ratun-
kowego zastosował sztuczne od-
dychanie i tym sposobem urato-
wał dwoje ludzi od niechybnej
śmierci, Przyczyną ulatniania
się gazu było nienie się śru-
bki u kurka przy maszynce do
gotowania.

  

Słuszna kara.

 

Jozef Zabor z pn. 122 K.
3 St., został aresztowany za prze
jechanie policjanta, który kiero
wał ruchem ulicznym, na rogu
Bedford i Flushing Ave. Poli-
cjdnt dozna] dość poważnych o-
brażeń i gdy tylko wyzdrowiał,
sprawa znalazła się na sali są-

Sędziowie wydali nader

 

 

  
Zaborski został zmuszony do zło
żenia kaucji w sumie $1000, ja:
ka skonfiskowana zostanie wte-
dy, kiedy podobny wypadek się
powtórzył z przyczyny Zabors-

WIOSNA

ZAKUPCIE worek DZIECIĘCY
w składzie posiadającym wielki wy
bór takowych, po cenach bar-ilu u.

o

 

     

   
koniki , automobile,

tek ręcznych r t a

Towar pierwszorzędny.

F. SEKULSKI
188-199 GRAND STREET

BROOKLYN, N. Y
she Reach

  

  

  
  

PANIE CZYTAJCIE UWAŻNIE!

PRZEKONACIE SIĘ, ŻE W PRACOWNI KUŚNIESRKIEJ

< z 137 NASSAU AVENUE

Jana GorSklego Greenpoint-Brooklyn, N. Y.
wożECIE OTRZYMAŁ

KARAKUŁOWE i FOKOWE
Palta, futra męskie, szale, oraż różną galenterję futrzaną.

PO CE'X'ACH NADER PRZYSTĘPNYCH

 

 
 
 

Telefon 9435 Stasz

M. Twarowski

LEKCJE NA
SKRZYPCACH
Muzyka na

wszelkie okazje.

275 Ainslie St.
Brooklyn, N. Y.

Bilsko St.
 
Teleton: Greenpoint, 7621

M. J. CUSTER
dom dla kasde

piu z.    
UDAJCIE SIĘ PO

MEBLE
b 0 s w € 6 0 i

NAJWIĘKSZY SKLEP
posiadający wszelkie gatunki mebli,

absolutnie
CENY NAJTARSZE,

Dostawiamy natychmiast do wszyst:
kich dzielnie New Yorku i okolicy.

GOTÓWKĄ LUB NA SPŁATY

Macy's Bros

198-200 GRAND STREET,
BROOKLYN, N, Y.

pomiędzy Bedtord i Driggs Aves

 

 

 

teki, - Pozyczka. - Spnwdnmaws.
wa. własności -- Kolektowanie- Wy-
najm mieszkań sprzedaż i zamiana

ości.
103, EcktordSt, Brooklyn, N.Y.   
 
 
 

 
 
 
  

 

 

 

 

Dostawię Wamdo mieszkania Gra;
fonolę, taka Wam przypadnie do gu.
stu, którspłacać będziecie w ra.
tach tygodniowych Tub mlesigcrn.

 

Instrumenty najlepszych tiem:
Powinniście również mieć zawsze
najświeższe rekordy, śpiewane w

w Polsce.
\ Zagram je Wam chetnie,

PIANOLE I ROLKI

Pszczoła Music Shop

151 Wythe Ave,
BROOKLYN, N, Y.
Tel hrerupolnt 3668

   

 

kiego. Kara słuszna, bo niema

dnia, aby kroniki policyjne nie

zanotówały kilkunastu wypad.

kówspowodowanych przez „za-

lonych właścieieli i szoferówsa-

mochodowych.

 

Zabił dziecko - niewinny.

 

Szofer, James Gudicz, z pn.

17 Witchers St., który przejechał

w dniu 22 kwietnia Janinę Ma-

lik, lat 4, z pn. 145 Withers St.,

o czem podawaliśmy poprzednio,

został zwolniony od odpowie-

dzialności, mimo śmierci dziew-

czynki. Gudicza uwolnione na

zasadzie zeznań świadków, któ-

rzy stwierdzili, że w powyższym

wypadku szofer zachował wszel-

kie środki ostrożności, trąbił i

starał się samochód zatrzymać;

i odpowiedzialność wpada na ro-

dziców dziecka, że go nie pilno-

wali.

  

Kochająca małżonka.

Policja od kilku dni poszuku-

je bezskutecznie niejakiej Anny

Hart, lat 35, która opuściła swe-

go męża Józefa, z pn. 2024 Flat.

bush Ave, Nieszczęśliwy małżo-

nek nie wie co było przyczyną

nagłej rozłąki, gdyż żona nigdy

się z nim nie kłóciła, lecz prze"

ciwnie, żyła w zgodzie i harmo-

nji. Anna Hart była wdową po

W. Kosterze. Dane mogące po-

licji pomódz w odszukaniu „ko-

chającej małżonki" są następu-

jące: wysokość 5 stóp, waga 135

funtów, oczy piwne i włosy cie-

mno-blond.

Polacy w sądach

 

 

 

Wtych dniach odbędą się na-

stępujące sprawy sądowe, w któ

rych jako oskarżeni i oskarży-

ciele występują polacy.

Szandrowicz przeciw Rudnic-

kiemu; Kupło przeciw Hallero-

wi; Zubiński przeciw Lippma-

nowi; Berszacki przeciw Ameri-

can R. R. Express Co.,; Polański

przeciw Scartlowi; Brodzki prze

ciw Warren Improvement Co.;

Sosnowski przeciw Perussorki.

Dnia 1-go maja nowe realno-

ściowe biuro otwarte zostanie pn.

730 Manhattan Ave, w Brookly-

mie, pod. firmg CUSTER & FL-

SCHER. ObCuster jest członkiem

polskiej rodziy oddawna osiadłej

w Gr int, z której to przy-

czyny jest szeroko znany. lat

kilka: pracował dla firmy realno-

ściowej Sloane & Co., po opust

czeniu zaś tejże zawiadywał wła-

snem biurem w rezydecji swej

pnr. 103% Eekford ulicy, ciesząc

się sukcesem od samego początku.

Ponieważ zwiększony interes wy-

maga więcej pracy, ob. Custer zde

cydował się przyjąć za spólnika

p. Fischera, młodego, zdolnego

byznesisię, mieszkańca _Green-

point,

   

Z PARAFII NARODOWEJ

W GREENPOINT
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DMAR M O

W naszym składzie nie dajemy darmo, ani gramofo-
nów, ani pianoli, lecz je sprzedajemy. Kto bowiem da-
›je darmo - ten napewno nie da Wam nie dobrego.

Ponieważ instrumenty sprzedajemy: w wielkiej ilości
- przeto nasze ceny są bardzo" msi—le, a gramofony
najlepszego wyrobu.

Mamy Gramofony: COLLMBŁĄ - SONORA -

KIMBERLY - EMERSON - VICTOR. - PIANOLA

NA ROLKI - ROTH BROS. - SCHWAB - HEN-

KELMAN - FISHER.

Za gotówkę lub małe tygodniowe spłaty

"Kompletny zapas najnowszych rekordów Columbia-
- Odeon - Victor.

Zamówienia na rekordy przyjmu-

.. jemy listownie i odsyłamy Parcel

Post po całej Ameryce. Polskie nuty
'-Rolki do Pianoli. Struny i

ne instrumenty.

Filth Ave. Grafonola Shop, Inc.

708 FIFTH AVENUE

, ___ 80. BROOKLYN, N. Y.
» Tel. South 8123

  

 
 

się
Tel. Greenpoint 0077. przy kościele ~w

POLSKA Greenpoint urządza pierwszy

FABRYKA CYGAR
Zaopatruje w cygara sklepy, salony

1 t. p. Wiele różnych gątunków
Dwie nazwy:

LARGENTO i LA GRATITUD
CENY 00 5 do złe

A. GRABOWSKI

116 Nassau Ave.
PRZEDAź NURTOW

Vnythmlnlcvl dwu

 

Tel Greenćulm son.
OLAS LAWREJ

Godziny Km.
stout res
6-4 win

Kompletna porkia Iekarseaan umtar«
honorarium. Prowadas wiesza
pn. 20% Dres Ave.,

 

 

 

 

Hmwszoaz'wm

ZAKŁAD KRAWIECKI
UBRANIA I PALTA

szyje podług najnowszej mo-
dy. - Staranność wykonania

jest moją zasadą.
Ceny bardzo przystęj
Odnawiam, czyszcęi
garóerobę _m

XOWSKI

 

   
JAN RUT
1037 Manhattan Ave.

BROOKLYN, N. Y.
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~| swoj bal w Domu Narodowym,
przy ulicy |Driggs, w niedzielę,
dnia 29 kwietnia, Początek o go»
dzinie 4 po południu, Bal uro-
zmaicony będzie rozgrywką fan-
tów, które -towarzystwu _złożyli
kupcy i sympatycy kościoła Na-
rodowego, Pieniądze uzyskane z
balu pójdą do kasy parafjalnej.
 

1 na to rada
A: - Doktór ci pozwolił pić tylko

trzy szklanki, a ty już szóstą pijesz,
- B: Alem był u drugiego do-

ktora, ten mi też trzy pozwolił, a trzy
i trzy to sześć.

 
gdzy  rołdatami

1-szy żołnierzy: Jakie to życie mar-
set :

Pomi

 

B4! dolpierses E co kolega wiedz
o życiu, skoro jeszcze nie zabiłeś nie
kogo. N

BOHATER
 

 

 

J. Juckson, szampion gry w piłkę
nużną w Chicago, którego żona
opuścił i uciekła do New Yorku

d,

~UWAGA GOSPODYNIE!
Sprobowalifele kiady dawat swo.

ja bieliznę do Maspeth Wer Wash.
Nie zapomnijcie, te, Polacy mają
większą część udziału w tym tute:
zesie, że onl praculy dia dobra swe.
go narodu, ! że pragną sżeby in.
teresa w Maspeth były prowadzone
przez polsków

Ci, którzy mieszkają blisko po.
winni sami bieliznę przynieść lub
postać ją chłopcem, 1 zaoszczędzić
tem 26 contow .

Satysfakcja gwarantowana

Maspeth Wet Wash
Marabel & Jay Avenue

Telston 3861. Newtown

 
MASPETH, L.LN.Y. '

 

Rocznica Synów Polski i Litwv

Tow, Brat. Pom. Synowie Pol-
ski i Litwy, gr. 415 Z, N. P., ob-
chodzić będzie w niedzielę dnia
29 kwietnia rb. o godzinie 3-ej
po południu, w sali Kościuszko,
42 Grand St., 25-letnią rocznicę
swego założenia. Przy tej spo-
sobności odbędzie się wielce u-
rozmaicona zabawa, na którą
zaprasza wszystkie sasiednie to-
warzystwa i okolicznych roda:
ków 5

Komitet.
 

POSZUKIWANIA

Ciąg dalszy)

Białoń Rozalja, 333 East JoerSL.,
Oswego, N. Y.

i Stanisławze wsi Czar-

 

Anton, New YorkKoźmiński

  

ichalina, 1683 Second
New York City.Ave., y

Szur Ludiwk c-o Deutsches See

 

mansha. s, Hulmkm
Frazin Franciszek," 521 (lrdurd

Street, Warrior Run, Pa.
 
is ait .:uzbruu oknllcy świadczy

we}. aso
w ApteceCurwnnegn Krzyża

corner 'atet, Street
(IrdClou Pharm-cy)

Pr rop
7nljdxlecln own“ "omron i
kurktnot6. -- Recepty wykonyvvl #

najwiskary stdranna
 

 

 

„SAV IT WITH FLoWERS"
Daj wyraz soruć kwiatami i powiększ
szczęście.. powiaty

Jerel pragnieżie sprawie komuśkata
szczęścia

gdzie je
Telefon SIM Greenpolnt,

WH,, BIEŻYNSKI

sae fut
27 furs Pimao

Pllc 153. Mevoporitan" Ave.

No Y.

 
 
Phone Gruuwlnlt mia.

DR. ANTONI PETRIKO

DENTYSTA - CHIRURG

11 BEDFORD AVENUE

cor. North «th St
Wilamaburgh.

  

urządza

| To“ Br Pomocy „Lmartw'vchvutanle wGreenpomt
  

 

 

WIELKI BAL

połączony z rozgrywką i niespodziankami

 

W NIEDZIELĘ, DNIA 29-G0 KWIETNIA

i Wstęp 50 centow Doborowa orkiestra |
ZĄT 0.GODZ. 4.BJ POPOŁUDNIU

pocnób NA wę. óŁ POLSKIEJ PARAFJI NARODOWEJ
v GREENPOINT.BROOKLYN

 

     

W DOMU NARODOWYM, 261-7 Driggs ave., Brooklyn !
   

    

      

    

 

 
Barański Franciszek, New York

City.
Franciszek Philadel- |___

Kwiatkowski Teofil, Alfons
claw i Ludwik,

 

 

 

Tadeusz, New York CUKREM WYPRAWIANE

Sausaw, sew you ||

-

GROZINGER

GOTOWANE SZYNKICichagolub Kanada.
Włodarkiewicz Czesław od 1894h w W ich sto-

roku w Ameryce, właściciel mf owsze Arod, Jakiemtvortadia I netule dorówna
zakładu tapicerskiego. w. podając na obladz

 

Chelewska

-

Anna,

-

New

-

York 215533395mla. EWF-2125552;
City. wienień

Pawłowski Władysław, Boston,
Mass. ,

Pawłowski Mieczysław, Boston,
Mass.

CIERPIĄCYM
NA SŁABY WZROK LUB

BÓL GŁOWY

 

Do nabycia w lepszych
MASARNIACH ). SKŁADACH

Aresów.
Domazaj Me›m'

Gruntowne badanie oczu

. zaopatrzonych
znaczeń RC

 

 Dr. S. BOMELSTEN
753 Manhattan Ave.

naprzeciw poczty.
GREENFSINT. w Brooklynie

Wielki skład Ubrań

gotowych i na zamówienia |||

 

 i

w Detaliczna
Sprzedaż

Wedlin

-- 9 -HURTOWNA|

G BOX ST., GREENPOINT T -Tel. Grechpolnt 0667 Telefon: Greenpoint 4005
   

  

BR. C. & 4. GOLDSTEIN|| | |6 «&g „= I
225

|
|

|BUDZEJKO 1 SAJOR
=- Z a#
< 42 a z *323 = ź 2 ||| 181 Freeman SŁ'S E Ip z ; | BROOKLYN, N. v.

&., z ae E Pol#88 z : § w olecają smaczne mmby spo-ź = , = w z | rządzone sanitarnie i z najeE FA a 8" | Świeższego

|

zawsze migsa na |
4 z a Z w sposób krajowysik * * £ 5 g K?,] z g ;;, : | KIEŁBASY-SZYNKI
£ # ||| SALCESONY

1-38 Manhattan Ave. | WYRĄB MIĘSA
|

 

   

f
MacesMSCSQZ[(on/Sk!

  

  

   a. WEDLINY
p. mogo wyrobu posiadają w sobie smak,rego nigdy się nie zapomina, 133mm:kąsek nęci. ?owedlin używane jest najczyst»sze, zawsze Świeże mięso. żądajcie od swego

kupca "lrlnwwlne produkty.

149-151 N. 8th St., Brooklyn, N. Y.
 
 

 

 

POLSCY LEKARZE /

 
Tel: Greenpoint. 6716.
DR. LUDWIK GRYCZ

126 Eckford St, Brooklyn
GODZINY PRZYJMXA

+-ie
14 I nOpoludniu

w nun-m. Wna po południa.
 
 

Telefon:. South 306
St. M. Lewandowski, M. D,

Specjalista Chirurg
oni :
% RIS 13 popal: ($wieczór

707 FourthAgerve,
Brooks, N

z r south
A RUST
omtzcs 1 ciirUrosa

206 - ith Atreet, Brooklyn, N, Y.
Godainy urzeto

© 2 re„manu.
4 Pe i z
¥ tylko na zamówienie.

blięlo 3wien,

 

   

  

 

  

Dr. Franciszek W. Wiński
Dwa blura w Brooklyal

d ii "I North # B1.

1

 

    

   

    

  

    

 

688 Lesnar
unum-num erry St

  
  rz do 19 r

$ 9
d fa tus o

2 i be yat so
Tdak hi AapR Tied    

  Teieton: Greenpoint 1219

Marion R. Siudziński
VUHowk

południu i 6-4 wiecade
w w«hw sa aWyrm

Metropolitan

 

 
„4Maree: usury w.

mrookirN, x.
 

 

UNION ROOFING CO.
mum i"".".i"§':;"wrb‘nv.n:;‘nn;'x:hlhufnw."nun-mm Astin .

RYNNY, DRABINY]SKYLIGHT

neaavied PSOakland Street
an BROOKLYN, N. y Telefon: @resnpeint. 1098,
 
nne.
  

POLSKA FABRYKA

"SKRZYPIEC

© ZAŁOŻONA W ROKU 1905

Instrumenty mego wykonania sprzedawane są przez największe
firmy amerykańskie - znane będąc z dobroci 1 tomi, Kurzyna,.
cie z cen fabrycznych! Sprzedaż hurtowna i detaliczna, ny na

żądanie. Mn;-gwarancja długoletnie doświadczenie

W. WILKANOWSKI

68 Nassau Avenue, Brooklyn, N. Y.

 

 

 

 

 

POLSKA SPÓŁKA OBUWIA

BIAŁEGO ORŁA

Ten, kto zaknplł obuwie w naszym sklepie, nie za-
wiódł się jeszcze nigdy na towarze. Sprzedajemy
trzewiki sławnych na całykraj firm - trzewiki trwale
- znakomicie szyte,

Każda para trzewików dostawiona do naszego
sklepu z fabryki, jest jak najskrupulatniej zbadana-
skutkiem czego za każdą parę trzewików gwarantuje-
my. - OGROMNY WYBÓR - Ceny umiarkowane,

977 MANHATTAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

meto . 
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BENEFISOWE PRZEDSTA-
WIENIE TEATRU POL.

Dnia 6 maja, o godzinie 8-ej
mieczorem Teatr Polski zakoń-
Czy sezon tegoroczny operetką:
„Manewry Jesienne", w Central
Opera House.
' Przedstawienie -benefisowe

pożegnaniem i
należy zawsze do najmilszych
wspomnień aktorów, jakoteż pu-

" bliczności, Pp. Wandyczowa i O-
chrymowicz, jakoteż członkowie

7 " sespołu artysh nego przez 2
sezony wiernie i chętnie służylx

publiczności, dając rozrywki mi.

te, tworząc źmudnie i cierpliwie

ancówkę, która z każdym ro-
kiem staje się lepszą. Teatr Pol-
ski cieszy się sympatją calej po-
loml która o instytucję tę dba
i dbać będzie.

Operetka „Manewry Jesienne"
która zakończy ten sezon, należy
do najlepszych pod wielu wzglę
dami, porywa wspaniałą wysta-
wą, meloduna muzyką, -dowei-

pami, a szczególnie akcja.

Artyści Teatru Polskiego mają

szerokie pole do poplBOVv Prz
puszczać należy, że wywiąż
dobrze z zadania, gdyż
na tem, ażeby publicznosc

chowała ich w pami

Przedstawienie medzmlne bę-
dzie wieczorem pożegnalnym, -
szczerym i ciepłym wyrazem
sympatji ze strony publiczności
i prawdziwie artystycznem poze
gnaniem ze strony artystów. -
Po przedstawieniu odbędzie .sig
bal.

  

   
za-

 

Strand Teatr.

W tym tygodniu „Within the
Law", Norma Talmadge w. roli
mewmneJ panny sklepowej, któ
ra niewinnie skazana jest na
Wlęnenle Sceny zdjęte w wig
zieniu Auburn w New Yorku.-
Temat pełen prawdy życiowej,
oddany artystycznie, przez pow.
szechnie lubianą aktorkę Normę

Talmadge. _Orkiestra" teatru
Strand -wykona _„Trovatore"
Verdiego, a Mie Longhlin i Fer
nando Guarneri odśpiewają arje
z tej opery. Kwartet artystycz<
ny teatru Jakoteż balet z panną
Klementowicz na czele przyczy-
nią się do urozmaicenia progra-
mu. Oprócz tego przegląd tygo-
dniowyi komedjka „Movie Dare
devils"

Rialto,

Niezwykły m zasłużony |try-
umf! Pola Negri po 2tygodnio-
wem niezwykłem powodzeniu w
filmie Bella Donna, ściągnęła ty
siączne tłumy do teatru Rivoli.
Wystąpi w tym samym filmie w
Rialto w bieżącym tygodniu. Wia
domość ta ucieszy tych, którzy
nie mogli widzieć tego filmu w
Rivoli. Pola Negri nigdyładniej
nie wyglądała. Jej talent aktor.
ski i wrodzona piękność w fil.
mie Bella Donna przyczyniają
się do niezwykłego powodzenia.

Oprócz tego dwie komedyjki.
Na program muzykalny sklada-
ją się koncert orkiestry „Orfe-
use w Podziemiach" .Offenba-
cha, ,Serenada Wenecka" Spic-
wana przez A. Neudorff i P.
Askaw.

 

 
Rivoli,

W tym tygodniu „The Ne'er
Do Well", specjalnie wybrany z
okazji tygodnia muzyki, Treść
obrazu i wykonanie pod każdym
względem zachwycają. Publicz-
ność cały wieczór spędza w mi.
łym nastroju. Oprócz tego kome
dyjka „Puzzle". Przegląd tygo-
dniowyi specjalny program mu-
zykalny. _Niezwykłą atrakcją
jest „Clavilux", organy, -które
równocześnie wydają dźwięki
rzucają na ekran światła, Kom-
binacja niezwykle estetyczna >i
oryginalna. Orkiestra wykona
kompozycję indyjską „Takun-
tale", a balet zakończy urozmai-
 cony program.,

 

Philadelphia i okolica

 

W niedzielę, dnia 29 kwietnia
b. r. odbędzie się posiedzenie
Stow. Mech. Polskich, w Domu
Polskim, 213 Fairmount Ave.,
o godzinie 10 rano.

Ob. S. Folwarski, niedawno
przybyły z Polski, który praco
walcałe 2 lata w Pruszkowie, w
Stow. Mech. Pol., będzie miał
referat, co zastał, jak przyje
chał, i co po 2 latach ciężkiej i

„ źmudnej pracy widział, odjeżdża
jąc do Ameryki.

Proszę o przybycie wszystkich
członków. /

 

 

W. Balczarek,
preedstawicel.

GOŚCINNY WYSTĘP LEONII
OGRODZKIEJ

$piewaczka, primadonna opery
włoskiej po raz pierwszy wystą-
pi w Philadelphi na Wieczorze
Benefisowym Teatru Polskiego
pod. dyr. T, Wandycz i Wł. O-
chrymowicza 3-g0 maja, w Moose
Hall przy Broad ulicy, we ezwar-
teg o godz. 8-ej wieczór, Ogrom-
me zainteresowanie wśród Polo-
-mji, zwłaszcza, że jest to ostatnie

+ przedstawienie w tym sezonie.
Ceny biletów zwyczajne.

Obchód Pierwszego Maja wraz
z uczezeniem trzydziestolecia 'Pol

   

pali Telefon Kena: 3681

   
o lecuor.

w Niedzielę do 1 popol. € do 8 więcz
    

skiej Partji Socjalistycznej urzą-
dza Komitet Okręgowy Zw. So
Pol, we wtorek Pierwszego Maja
b. r. w Domu Polskim, 211 Fair.
mount Ave.
Na program święta robotnicze.

go złożą się:
Mowa _naczelnego _redaktora

„Dziennika Ludowego, tow, Mi-
chała Sokołowskiego, „jednego z
najwybitniejszych mówców .na
imigracji polskiej, oraz muzyka,
Spiewi deklamacja, Do wykona-
nia programu komitet zaprosił
najwybitniejsze siły polskie, aże-
by dzień Pierwszego Maja uczcić
jak przystało na postępową Polo-
nję, zapraszając tąże o liczne przy
bycie. _

 

w pr h
Początek o godz. 7:30 wiecz, -

Wstęp: wolny.
Komitet.

(28, 29, 30 kw.)

ZAWIADOMIENIE
 

W niedziele 29g0 kwictnia, b, r.
o gódzinie 7:15 wieczorem, odbę-
dzie się publiczne zgromadzenie
K. L. Chr. w sali litewskiej przy
Moyamensing Ave., blisko Chri-
stian ul., w południowej stronie
miasta. Na zgromadzeniu tem bę-
dzie przemawiał ks, Dr. Paweł
Fox Baltimore, Md. i inni mo-
wcy,. oraz będą deklamacje, śpie:
wy i muzyka. Przyjdźcie wszyscy
na tak ważne zgromadzenie.
Wstęp: wolny.

KOMITET.
(29-rm)
  
 

-B T. WANDYCZ I W.

w

|| Benefisowe Przedstawienie w Philadelphia ›
OCHRYMOWICZA | 

WECZWARTEK, 3-GO MAJA, o godz. 8ej wieczor

 

W MOOSE HALL, przy Broad ulicy

11. Wielki - bogaty program w3 częściach };
,' Występ gościnny LEONJI OGRODZKIEJ _ |

primadonny opery włoskiej |
W JóZEF KALLINIz własnemi kompozycjami. - Nowy repertuar

solowy WANDYCZ 1 OCHRYMOWICZA .

Con) biletów zwyczajne, do nabycia w Domu Narodowym

i w redakcji „Pau-joty"

  

 

 

ELP WANTED SECTIO

 

Praca dla Kobiet(Help wanted Female) Prata dlaMężczyzn
(Help wanted Male)
 

25 KOBIET POTRZEBA
do ogólnego czyszczenia w nocy

Stała praca
FRANKEL

353 5th Ave., wejście na 34th St.
co

 

DZIEWCZĄT POTRZEBA
doświadczenie nie wymagando- skladania match melalowien
Dobre. sapielepodtiae nauk.

PHOENIX HERMATIC- CO.
3700 14m Axe Brooklyn

Wsiąść do 19th Avenue stacji,
TKSKM 15%

mo

  

 

OPERATOREK
do nesorpleig perce,

138 Fulton St, N. t.

 

(theo
POTRZEBA dziewczyny do
mum—„eklammalym magla Mum

s
u 5  

 

  
  r 1 folders". portzeb
T 'llmekeever

Plaza Hotel, Sith Si. & o

 

  

ROBOTNIKOW Do KOPALR

potrzeba,
, › -dobra zapłata,

stała robota

dol nio 1 wikt;
zgłosić się z bagażem,

gotow! do pracy,
Pria o

   

 

MR. PAWŁOWSKI

129 Worth Street,
New York City.

(Gm

 

MĘŻCZYZN

POTRZEBA

Stała praca

Dobra zapłata i mieszkanie,
Węgierski foreman na czele.

Zgłoszenia:
ARCHITECTURAL TILE CO.

Beerf Street
Keyport, N. J.

„Ktojest bez pracy ten ją tu znajdzie"

Praca dla mężczyzn
(Help wanted Mais)

Praca dla mężcz: zn
(Help wanted Me

 

Praca dla mężczy
(Help wanted wau
 
ROBOTNIKGW

do pracy w lumber yard

Zgtoszenia 0 T rano.

 

CLARK & CO.

Rose St. &Jelliff Ave.,

Newark, N (80m)

Robotnikow

do pracy przy piecach

8 godzinne szychty

płacimy bonus

za dobrą1 stała robotę można
zarobić do $6 dziennie

Mułull Chemical Co.
of America

201 West Side Avenue,
Jersey City, N. J.

(Gm)
ROBOTNIKÓW potrzeba West: BerguPounóry, #7. Pollack Ave, June

x m=-...*
POTRZEKA mężezyan do pracy w sal.

pracy dzienna lub osy,: dobra
INhTas Aled m
Baat rith St. (29

 

DIE makers na square combination

  stan potrz
Tum-kultar whs Hom,
sth A sn
OPERATOREK nabrassiers patrmn

Zgłosić się gotowi do pracy. Youth.
runorm Brassiere Co,, 21 East 22nd
Stre (29

pgmuwrowek rorszeu
&nrusw hiltonSny

Tat NQ R cn
. roubohs, sHiakens
hiedunmummnym robotnic

 
  

 
    erver

cher"

  ar m Latwory
1Sird sitreet & Mott Avenue

  
cn

WCZYn -do -obwilania -
w- Jambo Ice Cream Co,7- jg

trok Av con

  

DLXEWLZAT do- owijania _„eskimo
pray »

Piatbush Gum, #11 Plat
yn

  
DZIEWCZYN, doświadczonych i do
k przy: maszynowej. robot

ach -do:
TWY „w".

Dziewcząt potrzeba

Stała praca;
dobra zapłata;

iadczenie nie wymagane
Zgłoszenia:

Kiddies Metal Toys, Inc.

309 Pine Street

Elizabeth, N. J.

dos

 

Gf)

DZIEWCZĄT potrzeba,cayst
, nie ,wymazwne

Dyeing Co, 31~ sth Aver 10g nach ~u
EA

  

i ZYX potrzeba do naszywania
Ow na Karty, Hollander Langel

m7 Webster Ave con
s

bry
tayPaice,

 

 

 

yn do
wy. F. o.
Brooklyn

DZIEWCZYN .do dobre. placa:
, Mis praca; Fordhium 'Laundry, alt!
Baw at st. U
poswiapczowyca opmuonax

ferdezo do pracy przy maszynachukładania papierosów,
Nickolas

16

pracy w ta:
Plerce Co. 10 TW: 

nauki,

   

5 £I, totet Corporation
dry Sr. Rosh,mide. 2,
Hirooklyn cnCOO _oh

OPERATOREK

doAnukl szycia jedwabnych
1 pléclennych bluzek

Stała praca i dobra zapłata.
109 Broadway, Brooklyn.

(or

 

x no Laxp
(inchs
Stem umeratorek

Hands
nutychmninat, dobra po-

unwladmnl- 1 bon*.nowa fary runkipracy

 

  nan-mun
Dz ronEsr TRL. co,

tral aF n St
reey City an

OPERATOREK na damskich tep:
szych kołnierzach tdStała prac-

dobra uni-(n Glass & Kaplan, - 6
West 18th S (290)

DZIEWCZĄT, potrzeba w wy
_Kończania, Wnapow Dm-

czysta, Atlante zingiogra ographine, «:
--
DZIŁWAZYVYzdolnej od 16
potrzeba do

stain
ect.

 

 
do 37intlekkiej roboty we tabry«

w praca. Peerless, 38 West 15w
-_@
DZIEWCZĄT DoświAbczowycn

i bes doświędozenia do mar
ie purlermarct

cesta, atte prace dnlovlyWala
p. suóvP Co.,

x h st., Brooklyn sn
PRARQWAGZEK potrzeba do deli
robstr. Jincoln bre Wasma, do Kursk

St, Brooklyn. Telefon Greenpoint "H

 

DZIEWCZĄT doświadczonych do
orkę1odetneniamiumkmmm-pr:

Fourth Ave. (i

 

    FOLDERS, shakers." feeders, takerecoit
potrzeba mmm

an

 

ny, $24 Ave. B, loth St.
POTRfl-‘BA dzieć leider rove:

y umm- #10" Rive
mit rin pomme als
oppsrons pitelennyeh .lelkich

A roreact .State praca. Von
Tepeeinumeld,AJReeve Street, osta-

an

 

 

 

  

 
DZIEWCZĄT potrzena do

m
   
S

r zobotniow: dobra zapiera
Zgłoszęniw /Vauehijri "n

› 

 

"pzIewcZTikom”
waczenie nie: wi a

 

» -nrtykastów
anrą Arena & Parom

 

 

(30m-| _dies. American Can Co,, York and___ ---

|

Adams „Streets, Brooklyn." (m)
L s:£ c wercoven je Tgalun-duu-

nych. na diepia Dobra zepiata.MĘYCZYZN Welnotock, 105" waren" Piac
do olnlne]rowu we fabryce, nie star» Gim

h od 16 int: main praca
"WzrIo

AS, PFIZER & CO.
11 Bartlett St., Mlisko Flushing Ave.

Brooklyn (im
  

Dziewcząt do pakowania jaj
doświedczoni

To prace."

M. Augenblxck& Bros.
u wt,

ww» cn

 

po
w machine shop. szanra do awansu

Hamiel Stimmel
642 West tna St.

CHŁOPCÓW |winych do wyuczenia się
Interesu burtownego żelastwa. .dobra

chetnych robotników.

Gm)

 

   ata. Charles J. Smith & Co
th it aś
 

m)

ROBOTNIKOW
Brała prack, - Zgłoszenia: 336 Baat
Pun s (tim)

 

 
potrgebn do, (o

do cięcia trawy 1 sadze
  

Brooklyn
im)

3420 Snyder Ave.

MĘŻCZYZN

 

 do nauczenia się fachu:
dobra placa" na pocz

DIAMOND EXPANSION BOLT C0.

Garwood, New Jersey

JANTTOR .
poniżej 50 lat, w dobrym zdrowiu

do roboty w telefonicznych. centralach,
musi mówić 1, rozumieć po angielsku

WESTERN ELECTRIC C0.
meratnation wie. hpLovsimt

268 West 46 St., Llly
POTRZEBA agentow do biura
gorse, to eviews e 1 Core

dniowo zu pracy wieczorami
szenie nig wrmagate B. 4. Pn
% Church Street, Now York

(m)

  

 

 

. (im)

SILNYCH mężczyzn potrzeba do ro
boty przy wyrobie stołów we fabryce
„retan", stała praca, 9 godzinny dzień
pół dnia w sobotę, $24 1 $26 tygodnto-
wo. Max Hertz Leather Co., 68 Oliver
St, Newark, N. J. (30m)
 

 

niodego pomocnika w zarow a
Shak oen OAs sporoh:

ć nauczenia się fachu. A. Ciren
Manhattan Ave.,

 

 
., ses
Chom 

wpacaven poirgebe, do pracy
ye farbowania,

  

  

 

w, s
perior Piece De Wori w.

Krookiym. am)

MERCZYZN ido telnznej. roboty do wy-
konczanie 1 pomocników Porraeta

T &) Ruckatuhi Co ecker
Brooklyn im  

mężczyzn do kuchennej w
„dogauMnnxmm Hospital,

o J

 

| pombeniie do pracy
schodach,: zgłoszenia: Mahim

Proctor Kt., blisko Myriie Ave.,

 

 o
Gimp

37mm“ bo wrnouez przewa
des machczonych, przy

1 zac wie"
cowsopiparip um- Yam,

st. &Harlem River
(tm

 

do ip
m
   7 trzelnowej. potrzeba.

prace, dobra, zapiata
staxnamn mary CARRIAGE co

15¢ Union Avenue, Bronx. -Gm)

 

  M?o'w'dńu, syier METAL wórna bodiez 1 fendertylko pien-Ude) kia mbomluy niech

w "funAUTO RADIATOR co.
312 Halsey ”(rs-INew-rk X. 1

Market (zm)

Naprawilczy
do coach body work,

Stała praca, zgłoszenia
Filth Ave. Coach Co.

605 West 132nd St.
Room 4.

POTRZEBA
„SAWYERS"

Midland Woodworking
Company

Tuckahoe, N. Y.

 

(som)
WYŻYMACZY 1 „pullers" doświade

czent tylko niech się zgłaszają, Do-
bra płaca, stałn prac. Zgłoszenia na
tychmiast gotowi do pracy. Great
West Wash Laundry, 200 Junius st.
Brooklyn (30m

 

  as ar fermavoreednyctdaeyoy dra meblach Tm:tof" Fartitity: ig." vo, SouthernBiva., roe 166 ulley
ds a-readzen Do p na 1 ze-& Co, me "10 St," Hrookiyn "_ ca)

Zgłoszenia pomiędzy & i 6 wieczorami"zz1. saktya co.at Avenue & 102ink."
  Em
 

 

DOBWIADCZONYCH robotafków do ku-chni_ potrzeba, zgłoszenia 68% Mtyrieve, prookiyn, Roosevelt Lunch. (im)   
PoTuzLuAvmmmnydo pracy na tar-
mie w Connecticut, dobra zapiata

zgłoszenia w Restauracji, 312 erp g.

  

  

tylko ove
ribbon niech nig

sapowiednich mi
RED Frem

1618 Park Kvonu

POTRZEBA COOPERS
STEVENS BROTHERS

151 South th St, Brooklyn.(im)

  »EURNLTUKRE finlahere" (2) tain, poses
a.'dia odpowednich, supeinte

wióry o a
«vollshing, burning in wod
Iurl Join A. Schwartz Ihe, 00van

i Btreet, Brooklyi dm)

 

 
  

 

POTRZEBA -nosOTNkóW
stnia praca, dobro place, sposobność do
nauczenia się fachu

w. Y. ARCHlH-LTL'BAL
48 Yeto 0p.

oniżej 6 St. Bride (m)

  

mtOPCA w PivismrwG noow
it o At Haar n Nairn fervor

obchodzeniu ale ze, watatkam
ermine.

wok
itse @ ith Ave, Polit (m)

Auto MECHANICS
pierwszorzednych do, ogóln

Innt niech się nie zg
Tuktexas 60.

eviewAves.
t 3, CY, Packs"oY wB sorry

    

POTRZEBAMl;,ZCZY2\v
worounux Fearn ons

w Stres, oot Chen

  

como
wllnych do ate interonu Kur
townego aelastwa, di

chetncn
mhes J) swirh co,
189 WorthStreet (tm)

 

113 pa "wgvim. drlerise plotre-
wy dom, partit zaczyna sit

za
4

 

En
potrzebny we “hr!“ Llyllcunllbw
dre auuu zaplata i be
Bryant 2 60 -tnt Av (mill)

MEZCZYZN potrzeba do wewnętrznej

roboty we umcs. stała praca, do-
bra. placa, Kay o, 20 Morton
8t., misblisks Wiliamaburgh
bridge

 

 

 

   CZĘZNY potrzeba do a
acero. blurn realnotclywer

overnany lub zamieszkały
Angad iy" aobre Romi:

nrlow, $61 Manbatian

 

«
wm:
     

   

  

N do pracy we
dobra zapłata; st
robotników. Su

inhatMuuum m
c

wężczy
wania:
wywi,
V

BRYKANT KOSZUpawe
my do gore, cy

a   moet
* Nee, wht

Kozy$, oa Broadway, New York
MĘŻCZYZN dopracy na maszynach L do
RSAWINE (*

AveXNormECAC
10

   

  
     TOOLMA dobwiadesony prey die

Mulmnoml fioiach? "ot" th
Chrynie Gm)
"Mmmm MACHINIE" robotników po-

ów. American Kron Seale Co, "-~
tim

MĘZCZYZNY do nar “nnll metal, t

 

 

 

ting & Re-
fing Works, 15 Centre C Jerleyfit

 

Thor "Cha on) Sim:
wt. róg Forest Ave., Hlagewood

brookdy (30m)
pzikwczYN i ©HŁOPCóW

   

   Potrzeba: 318 natydaień: na. początek

 

[muuu co
ba Wa Sm

Mt. Vernon (m)

czonych pray mabi
American : Frana

PM

  :?:-r.- dotwisa
SłoneSC

   
0 i wnae -

NUW|IC “hill f ;
n Ś

Osten. sth A
  

 
 

   

LATHE HANDS

for 24 i:";h engine lathe
stała

Zgłoszenia listownie
 

ox 52,
620 St. James Building "

a
FREK HAND POLISHERS

1 GRINDERS
doświadczonych na małych
*edalcn.
Zgłosz

BRAUNSDORF'Mmmm co:
205 Madison Ave.,
Elizabeth, N. J.

(23m)

OCKMNEN 1robotników do craiiway
pracy, Zgłoszenia:

Master's, Office § ("h'-nn
borough Rapid: Tran

OPERATORÓW

Th

 

ich Bt. inter:

 

tet | m
zi WST LN tr

polot,
Arien

TRIANGLE MPG.

28 High Street, Elk-bethI. a.
(m)
 

50 PORTERÓW POTRZEBA

do ogólnego czyszczenia w nocy,
tn praca.

FRANKEL
358 Fifth Avenue,
wejście na ith St.

Gam)R90

MĘŻCZYZN

ZRECZVYCN POTRZEBA .
Zgłoszenia

Atlantic Tar & Chemical Works,
Bayway, Elizabeth, N.

tim)
~ROBOTNIKOW POTRZEBA-

do pracy na zewnątrz
506 na godzinę

NEW YORK OIL STORAGE
& TRANSFER

So. Front St, Elizabeth, N, 1.
m)

RĘCZNYCH MALARZY
automobiów potrzeba,

stata. prace;

WARREN NASH
229 West 64th Street

 

POTRZEBA |ROBOTNIKOW
stała praca

 

NATIONAL OIL PRODUCTS
Essex & First Streets
Harrison, N. J.

am

ROBOTNIKÓW  POTRZEBA
$6 za 9 godzin; stała praca.

GEO. H. KRIER
814 E. 94th St. Canarsie, B'lyn.
wglng,Rroutieay elevator do |

C

 

 

 
POTRZERA do roboty we ta:
bryce, stain praca. zm-unu Sigs

Paint (o. iy Sy & im . Colva
1
  TRzona

tate pence! dobra.
Zgłość sie po 3

emeNcwrukumwa co.,
intrea. ¥ Gm

 

Robotników do s., .....

i do ładowania
Central R. R. of New Jersey

Robotnicy pray nymi, obronny: 106
10 Kodu"

 

mal markey Jerse
blix-bethnun ki

Por

 

ruck:
do Indnwnnll w Elizavethport  iransfer}

DWIEIE
dow

Traneter w
um)

PORTERÓW 1 POMOCNIKÓW|

do ogólnej roboty we fabryc
stała posada, dobra zapata.

900 Dean Street

 

 
ROBOTNIKOW

mamy stałą pracę dla stałych
robotników

raty na godziny 1 od «stuki,
SEABORD REFRACTORIES

INC.
PERTH AMBOY, N. i

blisko Ford'a
lub zgłoście się z baatem przed

10:30 do 1133 Broadway, New York
620.

(dom
 

MEZCZYZN

od lat 22 do 50
Do ogólnej roboty we fabryce,
doświadczenie nie wymagane,

48 godzin tygodniowo.

Również potrzeba mężczyzn
w składzie

Zgłoszenia od 8 rano do 5 popoł,
W którybądź dzień z wjątkiem,

soboty:

LOOSE WILES BISCUIT CO.

Long Island City dig

MĘŻCZYZN DO WYUCZENIA
SIĘ RZEMIOSLA

Mamy di A metceren 1 wouerys
ien

odainy na. poor
ElmLune dajemydo pracy na pstukęj

  

M
inn ve
Whi tike   Lame, Intana Citys

do 11 act
(2m)

BUFFERS
miejece dla 10 dotwiaderonych

robotników do pracy prey nlkdowania
anu kich kawalków. Płacimy od

 

250 bonus -co
Praca od este

in
na

 

w ine"
B AEHC 2 irs

Twa
evan stasipino co

81 & bast Ave, Long Inland
Waind Queensboro tube do 11 St. ma”;

 

     POL na als
Tikemum";PNPsid

ai

 

sore ak C Ce
Orden Sl Jersey Lily Gm)

Ogólnych pomocników

DO PRACY W KUCHNI

earn

Emploment Office 4 piętro

14 St, West,of 5th Avenue

w. Y.C. (Im)
 
CHŁOPCÓW potrzeba, stała praca, do

bra zapłata, pół dnia w sobotę, zgło

szenia: Carton Dept. Brooklyn Coope:

rase Co. Kent Avenue & North 6th

., Brooklyn. (thom)

wopy mum 1 ghaanin hands, Ieenbere,
106 west
 

poświanczówycn
nież pałnt wasterw, muszą umieć «0-

Nowi bora16 wes18
St

 

PQTRZEDA robotników, jako
notomoblich z

"shalt 11 -- sb ad
Gm)

 

„w
Brooklyn  
PORTERA doświadczonego w budynkach

zgłoszenia Mr. Byron. A77
sh Ave  

o mycie, naczynia: np ur
Moke Ti hou
szenia: sunm Hotel Ansonia,ath «:
& (m

  

  
POTRZENA meżczyzny

cajni bra zapiata
Kon-uBrom., 233 Alabama Avenue, =
Brooklyn Gm)
SHOPS dinkerman potrzebny do pracy

na. gumowych obcasach. Dobre.
im, stain, praca; agloenia 29. Ocean
Ave., Jersey Ciy, N. 4 (o)
 
PRASOWACZY do bucikaw (2) do-pra-
cy na. gumowych obcas ma-

   

  

c a
», stain prace; zgłoszenia, 294 Ocean

c 3 Gm) 
   

 

TRZKIA mężczyzdo mycia I p
rowania automobiit, prace nocna g

malo. porade. "Garage, 160 Pullun
Brooklyn: m

 

treet,
 

 

aloych. chłopców & ras
we fabryce, zgłoszenia: Polec

duit, 487 Greenwich Street
BUFEEIC8 pomocników, t
chcą stały pracę, nieżh

F(u-num

 

 

  
 

szą mieć: referencje. Si
poration, 325 Dean Ht, Brooklyn. (im)
POTRZERA mętczym do pracy w Tuawi

 

munis dobre. Aporobnotétachu /odlewi
podouso.. ito

nauczenia. się
bardzo dobra zapi

mum sięta nraca ,Pradyfree
e a

  

y Clty

  no wysosu przewa a
m_ commercial. automnbile: bo-

Marts oras: dobra. zapiata, Henry
rzepy£ Soni) 13 Dartiett Wirek -
Brook Gm)

_nokoTNIków -
do,pracy, we fabryce potresta

nk: rodzine "zeton
oLuMniA

128, Rest kehe
few York City

 

a

ERE" potrzebni, tylkopierwszej
robotnicy fo owótnej pricy niech.nea, Npkinet" Welahe +3omer Place, Brook

   

   

noBo KńwDll'DWlEAV!
do naveuni-uneIlthu odlewania!

& Ba MG. co
Berry& North llllhin“! Brooklyn

Chom
nmncommence

POTRZEBA praktycanrch meleeyn do
dziku 1 roblania

śr 50520

 

 

POTRZEBA robotników do pracy kon:
kretowej, stada praca przez caly tok

matnn zarobić 16.00 do18.00 Gziennie
akizn Corporation, ~

New York Avene

mężezyzny do mycie
osienia w poniedziniek,

Stanley's. Restaurant, 19

earn
o 10

 

rano.

BAM table lu r. cook pnlrluhnyv
sgtorsenia. w ponledaiaiek o

Stahiey's' 15°
(m)

do wyuctenia
East drd Street,

   

POTRZRBA  metcays
achtelasnero

 

MEZCZYZN do obehodzenia się z 18
dem, stała praca, Knickerbocker 106

Co., Broome & huzaheth Street, Now

York City (29m)
Sroms"PSH

workers rovkzEbNi
sunPIM). dla. doświadczonych mlm!-
ników. dobra zapiata «
Architectural T!
Vernon Ave. L.I. C

KOWALA POTRZEBA

KIPP WAGON COMPANY

222 East 24th Street
z

 

 

 

tom)
_-_

MĘŻCZYZN do pracy w dzień lub

w nocy, doświadczenie niewymagó-
ne 8 i

P

ó

ł

godziny pracy, zgłoszenia
Parker Siearns & Co,, 288 Sheffield
Ave.,Brookly (Am)
"---__.l

SHEET METAL workers i pomoc.

pierwszej

-
klasy trzeba

Gehnrich Oven Co., Honeywell Street
& Skillman Ave., Long Asland City

in) RENOO 30.(WQ

Pokoje do Wynajęcia

(toome to iet )

»

 
CHŁOPIEC sibo daiewcarna trey me się:
ranne wychowanie przy p

ne, Paa 230 Grand x.

  

IA a kom qrwa-num

  

 

wirze + wwnTuTMmŻ. Boven pe Aklbad 4,00fanbatianAvenvec iho 08ody
35

SKDERa 3 vor N najecia,infos m-n *wi
G  

  

 

  
[Tam-qdomomeo tuh dude«mh. wn ”"M"”

me
  

 

             

    



  
„NOWYŚWIĄT"

The only Polish A
New
R
”Hi—k

 

M : WŁASNY

SOWYBWIAT, NIEDZIELA, 29 KWIETNIA (SUN

 

DAY, APRIL 29) 1923

EAL EST ATE Ś-ECTECQNNIECHAJ BĘDZIE CELEM STARAN

  

WASZYCH" do Sprzedaniaal Estate for Sale)No. 11
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GAWLINSKI & Co.
polecają następujące tanie domy w

New Yorku i Brooklynie

2 fam., 2 piętrowy 1 basement, w do-
brej. sekcji.- Cona $6,500, gotówki
32.000.
3 fam, rewntany, ulepszenia, w do-
Trym stanie. Cena $8,000, gotówki
31,500.
3 fam. murowany, świeżo odnowiony
1 niezamieszkany: Cena 37.500, go-
tówki 51.500.
4 fam, drowniany, 3 obszerne pokoje
dla. rodziny, Cena 35.400, gotódki
5
4 tam. drownlany 1 sttor, w byznes#
wej sekcji. Cena 38,500, gotówkł we-
dle umowy
4 fam, murowany, 6 kay rodzie

ny, wzaz z dobrze idącą Grocery | Do

llkatesen Cena umArJ gotówki

0.

 

6 fam. drewniany, w dabrej sekcji.-

Went $1250. Cena $11.000, gotówki

32.500.

6 fam. murowany po 5 1 6 pokol L ta-

rienki dia. familii. Rent $2288. Co-

na $16,100, gotówki $4,000.

3 fam, murowany, 4 pokol dla rodzie

ny. Cena 318000, gotówki 33.00.

 

6 fam, murowany w eleganckie]seb
cji, ulepszenia. Rent $23
$19,200, gotówki 35.000
10 farm. murowany, wszelkie ulepsze›

 

nia. Rent $4200.
tówki 35000.
10 fam, murowany,

Cena 325.000, go-

5 pokol da ro
driny, w ładnej sekcji, Rem $2556.

Cena $16,000, gotówki l

Tine mote

my wiele innych propozycji na bardzo

łatwych warunkach i z małą wpłatą

gotówki. - Zgłaszać się do:

GAWLINSKI & CO.
rouski® mivro REALNOKCioWE

Biuro w New Yorku:

426 EAST 16 STREET

Biuro w Greenpoint:

11 DIAMOND STREET

prey Driggs Ave.
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* G. Erbe z Newego Yorku
ze: „zwykłemi" Njami

które .również obec»
-) -nie są 'w modzie,

w
TERANCNIA społeczni jegt drabinką po-» "rak samo dzieje ślę:

arządku w każdym świecie, w ludat, Fwie- cie zwierzęcym
rząt i roślin. - klasy

_

mianowany zostspołeczne,

_

„domy panujące", arystokracja nawet gdy występuje w„400" najwyższą, wysoka i zwykłą arystokra:

-

cyrku Jub za kratkami zie.cją. Później klasa wysokich urzędników, bo- wa. W jego otoczeniu, acz 4gatych kupców i przemysłowców, dorobkiewi- nie bardzo czołobitne krążą „: ' .)czów, bootleggerów, paskarzy - za nimi 58 tygrysy i pantery. W swoim rodzaju arysto- V;?i agenci, posrednicy, - kratą jest orzel, - iecznym aspirantem do -
|

rzemieślnicy, a w koń- tytułów jest koń w gowy; - darm@ajady i ) x(cu masa robotników i

_

dorobkiewicze papugi małpy i chińskie psy. R*.chłopów, za którymi -Za tą wybraną armję zwierząt szlachetnych, *;wlecze się pospólstwo kroczą robociarze: - woły, konie ciężarowe,darmozjgłdów, bengm- zwierzęta pożyteczne, jak krowy, kury, owce i *nych

-

niewykwalifik t. d. - za niemi psy uliczne, wrłble, Avrony, żaby -ranych

-

osób, - któr któżby wymienił pospólstwo zwierząt?stoją ,poza nawiasem", Dzieje się tak i w świecie kwiatów, -- Arystokra-cja lubuje się w egzotykach, Wystarczy/Jeżeli sig po-wie bukiet asfodelów, lub storczyków TuB gdycynji -" 8 43°tajemnicze neufary i rzadkie kwiecie palmy, Różg

-

dwuńq@ni arystoknależą do pospolitszych, tak samo i fiołki, O nieza- przestali szukać epominajkach i bzie w lepszych sferach towarzyskich, tyków. Zwykłe ni -# % pominajki, lilje, fijot[
ki itd., stały się kwia-. x s i *, iesio-

) Panna Eleanor Melon i E. Kissel, rzhmkmi; arysto- :]ng ;gśgśgłee 51531;atylmgloelżle,A)I
kratycznych towarzystw w .Na—vv Yorku oglądają odtąd nie tylko skromną izbę, leczV

model parku wystawiony w klubie. i buduary czdabać będą, dzięki"de-

mokratycznej fali, która ogarnęła
nietylko poszczególne narody, ale%
świat cały,

Ta nowa moda może pociągnie za sob; przemianę
wartości i-ceny. Stanie się, że róże i fijołki, które
dotychczas były listonoszami uczuć ludzi zakocha-
nych, stan się przedmiotem spekulacji na giełdzie.r

Nie tylko jednostki, lecz nawet architekci spe- |
a

cjalizujący się w zakładaniu parków, wyrugowali
kosztowne okazy, a wrócili do kwiatów ludowych -
popularnych, znanych każdemu z przyjemnego za.

Rpachu lub pięknego koloru.

 

 

  



  

  ""Nowy*

 

WAT, - NIEDZIELA, 29 KWIETNIA (SUNDAY, APRTL9971993 WYDANIE 
  

 

PRZEPISY KUCHARSKIE

Kielbaski z sosem. pomidorowym
Stanowią smaczne podanie. - Ror-

grzane kiełbaski tj. włożone we wrzą-
cą wodęi zagotowane kilka razy, po-
lać sosem pomidorowym, przyrządao-
nym w następujący sposób: zasma-
: masła z lyk: maki, ror:
robić kilkoma buljonu i wiaé
stosownia. do. ilosci kictbasck dwie
mp. łyżki konserwy pomidorowej, zgo-
fować s0s, dobrawszy: do smaku, do-
dając cukra i sai, i kieł
grzane polać, podując na stół
tem używa się waturalnie świeżych
pomidorów - udusić je w maśle,
przetrzeć - udusić przez sito i gęsto
użyć do sosu.

  

  
  

  

   

Ogon wołowy
Ozon wołowy opłukany pokrajać w

kawałki, nalać wodą i posoliwszy do-
brze, gotować. Gdy zakipi, ogon wy-
jąć, opłukać i dać do rynki. Włożyć
dużą łyżkę marchewki, pietruszki, se-
Jery i dynstować tak długo uż się za-
rumieni, Wtedy ogon wjąć, dać tyżkę
męki, zrumienić zaprażkę, zalać r0s0-
Tem, dodać dosmaku octu, zagotować
i oblać ogon ułożony na półmisku. P>-
daje się z makaronem włoskim lub
ryżem.

 

  

Czerwona kapusta
Główkę czerwonej kapusty poszat-

kować; 1 cebulę cienko pokrujać i
przyrumienić z 3 łyżkami masła, do-
dać do tego kapustę, sok z _dwóch
cytryn, aby kapusta nie straciła b

i czyli: szklankę wody.
Nakryć pokrywką i dusić. Często mie
sząć, aby sig nie przypaliła; można
wreszcie dolać wody. _Gdy zacznie

i dorzucić 5 pokrajanych ja-
o miękkości. Naturalnie

dodać przyprawy do smaku.
Główka kapusty, lub sałata utrzy

ma się świeżo przez kilka dni, jeże»
1 zawiniemyje w mokrą szmatkę, a
potem owiniemy w kilka gazet.

  

  

 

Kielbasa smazona .
Świeżą kiełbasę oblanżerować, t. j.

gorącą wodą zalać, tak, aby się tylko
sparzyla, a nie gotowała. Potem ją
wyjąć z wody, włożyć na głęboką pa-
telnię i smażyć na słoninie. Gdy już z
obydwóch stron rumiana, wsypać dro-
bnoposiekanej cebuli, razem zasmae
żyć i polać kielbasę. Oddzielnie ugo-
tować kartośli i kapusty.

 

 
 

SEZON WIOSENNY

OTWARTY!
Mam na składzie modne materje

EURO#EJSKIE 1 KRAJOWE
Krój i szycie fasonów G.tej Ave.,
po cenach bardzo przystępnych.
GWARANTOWANA MATERJA -

STARANNE SZYBKIE
WYKONANIE

S. Gawkowski
331 EAST 14-ta ULICA

New York
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Miłość jest tak tajemniczą, jak
radjum. - Jest czys

zmysłowa i inna.

 

Aby ustanowić różnicę dowol.
ną a jednak zgodną z faktami,
chociaż nie koniecznie naukowo
uzasadnioną, należy powiedzieć,
że są dwa rodzaje miłości: jed:
na, którą można nazwać pierwo-
tną, czyli taka, która jest wprost
związana w taki lub owaki spo-
sób. z wrodzonym instyktem
płciowym, (wzniosła się ponad
niebo i często zdaje się nie mieć
nie z nim wspólnego.
Kwestja to skomplikowana, a

jednak bardzo rzeczywista,
Wszakże wiele z naszych upar-
cie nasuwających się problemów
są bardzo skomplikowanymi. -
Istnieje oto miłość dziewicy i
mężczyzny, która prowadzi do
oltarza i do stworzenia rodziny,
widocznie powstała na tle płcio-
wem. - Lecz istnieje także i to
rozkoszne natchnienie, jakie
czerpią mężczyźni i kobiety wza
jemnie ze swojego towarzystwa,
a w którem niema żadnej myśli
o zabarwieniu płciowem.

 
Miłość jest tajemnicza.

Miłość jest szerokiem określe-
niem. Jest ona tak tajemniczą,
jak elektryczność. Działa rów-
nież w sposób radjo-telegrafji,
nie potrzebuje drutów. Czy za.
uważył kto kiedy, jak to groma-
dka dziewcząt, które siedziały
jak zakute, kwaśne, naraz pud-
niosą noski, rozpngod/
czną promienieć za wej
pokoju istoty męskiej? Czy za.
uważył już kto kiedy, jak to na
wet stary mężczyzna topnieje i
zacznie jaśnieć, skoro młoda
dziewczyna zjawi się pod kątem
jego widnokręgu? Takich zja.
wisk nie należy brać tylko z pły-
tką lub nie okrzesaną gadatliwo-
Scią, Miłość nie jest niczem nie

  

  

 

czystem, ani niedorzecznem. To
nie jest rodzaj słabości, albo
grzechu. I nie jest też rodzajem
szaleństwa.  Rozważywszy mi-
łość inteligentnie, jest ona zna-
mieniem rodzaju ludzkiego tak
czeigodnem jak głód i tak wznio
slem jak nadzieja, |

Mamy rozliczne czynności du
szy ludzkiej i posiadamy świet:
ne pouczenia od powag na tem
polu, że „miłość jest naje/lache-

iejszym z olmahéw czynnosu

 

  
-- - to tal

powiemy miłości, które na-

zwać by można promieniami po-

za-fioletowymi i pod-czerwony-

mi, - działają na umysł jako

siła najbardziej twórcza, Nie-

tylko pobudzają one poetę do

wierszowania - rycerza do szu.

kaniaprzygódi podlotka do stro-

jenia się, lecz na ten rodzaj mi-

łości spadaprawdopodobnie odpo

  

  

 

ta gdziekolwiek w li-

, w sztuce i świecie han

Promienie miłości.

Czy ma on lat 21, czy 71 -

kiepski musiałby to być mężczy

zna, któryby nigdy nie odczuł

drgnięcia miłości wtórnej. Słu-

sznie nazwać by go można bez-

plcio

 

o najsublelniejszy i najpo-

tężniejszy z popędów dzialaja-

cych na ducha człowieka, te wła

śnie promienie najtrudniej jest

opanować inteligentnem kierow-

nietwem, zrozumieć i wykorzy:

stać konstruktywnie. I to wła-

śnie tembardziej jest powodem

czemu powinniśmy nad przed-

miotem tym starać się zastana-

wiać jasno. I nie powinniśmy po

zwolić sobie na narzucanie nam

wniosków przez gburów i pro-

staków.

  

WSTA ŻKI 
Wszystkie przepowiednie wdziedzinie mody są niepewne. A-le jest też i jedna bezwzględniepewna: panowanie wstążek, Tapogardzana w ostażnich latachozdoba nietylko upomniał się oswoje prawa, ale zdobywa sobiecoraz większe przywileje. Opa-sanie i fantazje ze wstąjak wiadomo, najmodniprzybraniem kapeluszy.

 

Pocho-wajmy więc zawczasu wszystkiekwiaty, pióra, aksamitki: Kape-lusze będą nietylko przybranewstążkami, ale" również i szyte
z waziutkich jedwabnych wsta-
żek, to już" trochę później, z
chwilą zjawienia się letnich ko-
stjumów i spacerowych sukien.
Wstążki zastąpią sznury przy to
rebkach i chwasty przy parasol.
kach, - Wstążki zastąpią rów- 

nież sznurowadła wpolbuclkach
a kokardki będą zdobiły rannei
domowe pantofelki. Czepeczki,
szlafroczki, -nocne _„frivolites"
będą przybrane wstażkami, a
przynajmniej jedna z licznych
poduszek, leżących na szezlon=
gu, musi być ozdobiona wielka
płaska kokardą, -

Podobnie z sukniami. Modne
szerokie pasy mają być robione
nie z lamyi nie z tej samej co
suknia materji, ale z wstążkigła
dkiej, mieniącej lub szkockiej;
kiedy chodzi o ciemną domową
sukienkę, Wiele sukien będzxe
naszyte wstążkami, jak w roku
zeszłym, tasiemkami; pęk wstą
/ek będzie zakonczemem paska i
t.

bpevxmam was, urocze :moje
czytelniczki, że wstązka to je-
dyna rzecz, która się |napewno
w tym sezonie utrzyma. Wstąż-
ka 1 rękawiczka z wielkim „mu- 

  

 

Dobrej Kawy

Polega na Domieszaniu

Franck Chicory

(Franka Cykoryi)

tak jak dodajesz soli do swojego pożywienia

Ona poprawia każdą kawę, czyniącją 4
bardziej wyimlq,dając jej ten za-
chwycają cy zapach i mik, zaktórym,

amatorzy kawy się ubiegają

Pyta] Swojego Grosernika
o Prawdziwą Franka Cykoryę-Onją ma Sprobój ją

prosza zauważai samemu czy nie lepsza

Sekret

do Twojej Kawy

 

 

mankietem". _Bo
rękawiczek do tualet .wieczoro-
wych nie pozwolimy sobie na:
rzucić - nie skuszą nas nawet
te najnowsze modele, sznurowa-
ne do łokcia!

W chicagoskiej szkole auto-
mobilowej na 200 uczni Jest ta-
kże jedna kobieta. Jest nią pan:
fia M. Thornton, z Benton Har-
bor, Mich,

 

      
       

 

    
    

 
  
    

  
  
  
  

   

   

SEVERY LEXARSTWA UTRZYMUJA
zoROWIE w Rodzinie.

  
     

 

 

   
    

   

  

   

   

  

  
  
  

  

Wzmocniciel dla kobiet 1

Pomaga poprawić oereguarmości jest W

] on pomocnik przyrody przy zboczeni
natwalnych funkcj i przywraca

N narządy kobiece do zdrowego stanu.

cena d120
Zapytajcie w aptece

W. F. bEVERA CO.
CEDAR RAPIDS, IOWA

  
         
   
    
  

  

 

   
    

 

      

 

   

      

 

  

PO DOLARY

 

Katarzyna L. Littauer, wydzie-
dziezona przez ojca za to, że wy-
szła zamąż bez jego zezwolenia
przyjechała i rozpoczęta akcję ce-

Tem obalenia testamentu

TEŻ SŁAWA...

 

May Cochrane, słynna z tego, iż
uczyła J. Stillman: tańców, wy»

jechała do Europy

SPRYTNA

 

Tlie Page, miała chorobliwy po-
ciąg do drogich sukni, a że nie
miała pieniędzy, wymuszała zapo-
mocą listów z pogróżkami pienią-
dze od innych i obecnie nudzi się

za kratkami

TAJEMNICA

 

Cornlea
szpitala w Athens,
zbiegł bandynta Chapman, o
nie przesłuchiwana jest w sądzie»

pielęgniarka
z któr

Ramey,

Kobiety na wyspie Haiti przy
zwyczajone są do dalekiego cho-
dzenia. Często w jednym dniu
muszą one przejść przeszło 50
mil drogi.

D +
Panna Lola Gardner, z Spring»

field, Kansas przegrała wprawdzie
w wyborach, w których ubiega-
ła się o urząd klerka powiato-
wego. Zdobyła za to męża, w o-
sobie swego politycznego współ-
zawodnika, James'a Hale'a, któ
ry został wybrany klerkiem po-
wiatowym.

 

Meble „AS..
SKŁAD MEBLI

]<"LIA _vo CENACH

NIŻSZYCH

JAK GD/IEŁOLWIEŁ INDZIEJ
WSZELKIEGO JRODZAJ

ŁóŻKA, STOŁY, KRZESŁA

DYWANY, LUSTRA, NATERĄCE

SPRĘZYNY, ORAZ  KOMPLENTE

WYPRAWY €LUBNE

135 AVENUE "A"
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New YORK CITY
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WITT ONAA

Przedewszystkiem samo zna-

czenie wyrazu harem. Po arab.,

sku znaczy dosłownie „święty",

lub „nietykalny". Na całym

Wschodzie mahometanie przyję

li ten wyraz na określenie mie-

szkania kobiecego, do którego z

mężczyzn nikt niema prawa

wstępu, prócz mężalub eunucha.

Po turecku arabski harem jest

nazywany odalisk dla odróżnie-

nia od selamlik, t. j. mieszka-

nia dla mężczyzn. Stąd też mie-

szkanki odalisk nazywamy oda-

liskami, O ile selamiki, w myśl

słynnej gościnności tureckiej za

wsze stoją otworem dla gości i

podróżnych i sa urządzone z

wielką skromnością, o tyle hare-

my bywają nawet dziś jeszcze

meblowane i dekorowane z wiel.

kim przepychem, oczywiście w

domach właścicieli zamożnych.

Życie odalisek" w czasach z

przed obudzenia się emancypa-

cji i idei młodotureekich, pły-

nęło nudnie i monotonnie. Damy

haremowe, zgromadzone pod je-

dnym dachem, dni całe przepę-

dzały na dziecinnem lubowaniu

się w błyskotkach, wzajemnych

sprzeczkach, przegryzaniu słody

czy i ukrywaniu swoich naiw

nych tajemnic, przed bacznym

i całkowicie swemu panu odda-

nym dozorcą haremu,  Zdarz

się co prawda wypadki, że jakie

muś romantycznemu turyście eu

ropejczykowi udało się przeku-

pić eunucha dla przeprowadze-

nia swoich zachcianek erot

nych, były to jednak zdarzenia

niesłychanie odosobnione, .zaw-

sze zakończone krwawą rozpra-

wą zarówno z rzezańcem, jak i

wiarołomną odaliską. Trzeba bo

wiem wiedzieć, iż nad eunuchem

i haremem, czuwałyjeszcze oczy

wiernych żon, czyli kadines. Te

ostatnie czasem wliczbie jednej,

aż do czterech, zależnie od za-

możności pana ystały

praw i przywilejów o jakich o-

daliska nawet marzyć nie mo-

gła. O ile odaliska była a w

ści jest jeszcze niewolnicą, o t

le kadines zawsze była istotą

prawie zupełnie wolną. 'Wycho—
dzą z domu, kiedy lm nę

ba, lecz szanująca s za-

wsze bierze do towarzystwa na

,,preyzwoitke" bądź eunucha,

  

    

  

 

   

  

 

 

   

    

 

     

    

    

bądźstarszą wiekiem sługę. One
też mogly przyjmować odwied
ny kobiet znajomych we wszel
kiej porze dna, gdy odalisce bez
wiedzy żony było to najsurowiej
wzbronione. 2

Wczasie obecności obcej ko-
biety w haremie, prawo i zwy-
czaj zabraniały mężowi i panu
domu wchodzenia tam. Gdyby

 

  
   

     

tego wymagała jakaś bardzo pil |
na potrzeba, powinien był zamel
dować swoją wizytę przez eu-
nucha, ażeby żonine przyjaciół-
ki miały czas do opuszczenia za-
słon na swoje twarze.

Wciągu ostatnich lat, postęp,
a jeszcze bardziej gwaltowny u-
padek zamożności w zwyczajach
rodzin tureckich poczynity grun-
towne zmiany. Liczba kobiet w
haremach zmalała tak dalece, że
tylko najbogatsi konserwatyści
utrzymują jeszcze po parę ko-
biet i oddzielne dla nich pomie-
szczenia, Z chwilą gdy turezyn-
ki przestały zasłaniać twarze,
nawet na ulicy, ustała tem sa-
mem potrzeba trzymania ich w
zamknięciu.

Przytem, jak pisze w swoich
wrażeniach z nowego Konstan-
tynopola de Trussant, świeże
podmuchy czasu z żon tureckich
uczyniły działaczkami na wielu
polach pracy społecznej i nawet
zarobkowej. Przywóz materja-
lu do haremów ustał i coraz
więcej jest turków utrzymują.
cych (jak w Europie), iż z jedną
żoną też jest dość kramu i za:
chodów.

Czy zupełne już prawie tisa-
mowolnienie kobiety tureckiej
odbiło się ujemnie na jej moral.
ności?

Autor wrażeń przypuszcza, że
narazie jeszcze nie, tem bar-
dziej, iż po zrzuceniu kwefu z
twarzy, turczynki wielkomiej-
skie wiele straciły na apetycz-
ności, jaką miewa zawsze owoc
zakazany, P. de Trussant pisze:

„Zdarzają się też wybitnie
piękne, lecz od możliwych eksce-
sow odstręcza je zazdrość i po-
dejrzliwość mężowska. Turczyn

ki zaś otyle, niczgrabne i wo-

góle brzydkie w nikim nie webu-

dzają zainteresowania". Zupel-

nie jak na całym swiecie.

 

 

 

 

 

 

ZABAWKI

 

Prawie wszystkie istniejące

zabawki są puzostalościami z
zamierzchłych czasów ludzkiego
istnienia.
Rzymskie i greckie dzieci, zda

je się, miały tyleż zabawek, co
nasze dzieci nowoczesne. Bawi-
ły się piłkami zrobionemize skó
ry i wypchanemi włosem albo
sieczką, Mężczyźni bawili się
grą bardzo podobną do dzisi
szej piłki nożnej. Małe
czynki miały lalki poczłonkowa
ne, poruszające się za pomocą
sprężyn i bawiłysię klockami -
małemi modelami mebli, jak sto
ly, krzesła i. garniturami, na-
czyń. Młodzi grecy dręczyli ro-
dziców swych. bakami tak tymi
huczącymi› jak i czopowatymi.
W starożytnym Egipcie chło-

py grali w kręgle, używając ku
lek kamiennych i słupków ka-
miennych. - Prawie wszystkie
dzieci posiadały lalki, albo z drze
wa, albo z metalu, gliny. lub z
kamienia ciosane, najzamożniej
sze dzieci cieszyły się posiada:
niem malowanych drewnianych
cieląt: lub porcelanowych słoni:
O cymbałach wspomina Biblia.

Latawce przyszły z Japónji „po
go" kije z Borneo, szachy z Egi-

 

 

 

 

 

 

ptu, a bębny i grzechotki ze
wszech stron. Niejedna matka
w starożytnych czasach  utrzy
mywała swe niemowlę w spokoj
ności, pozwalając mu grzechotaé
kamyczkiem w muszli.

Chociaż sprzeciwiało się to
prawom Islamu, Arabowie mieli
wyraźne upodobanie do lalek. -
Greckie dziewczęta bawiły się
prawie od urodzenia lalkami, a
przed zamężciem ofiarowały je
bogini Wenus.
W rozmaitych częściach Afry-

ki powstały przeróżne typy lalek
i dotąd: pospolicie roapowszech-
nione, Na Wybrzeżu Złotem dzie
€i spędzają szczęśliwe godziny,
niańcząc płaskie lalki w kształ:
cie szpadelków.
W Ameryce Indjanie i Eski.

mosi zawsze bawili się lalkami.

  

Pani E, Franklin White, pod.
prokuratorka generalna w sta-
nie Indiana, otrzymała zlecenie
opracowania rezolucji, na mocy
której Konstytucja Stanów Zje-
drioczonych zostałaby poprawio-
na w.tym duchu, że w całym kra
ju: byłyby jednolite prawa mal-
żefiskie.

 

do nieczystości organizmu.

Czemu to jest
że tyle rozmaitych. chorób, któr dz

% nklnpolumerywy
myklego domowego lekarstwa; jakim fest

DRA. PIOTRA

GOMOZO
Dlatego, że lekarstwo to dochodzi wprost do zarodka choroby,
dPOEEmals"yoncote ial

Nie jest to lekarstwo aptecime.
z laboratorjum

DR.PETERFAHRNEY & SONS CO.

wslns od claw Kanade

  

 

  
   

  

  
   

 

pod

  

     

       

       

 

Dostarczane wprost

CHICAGO,tu.

TLAZApPIEKOWANIA
SIĘ MATEKIICH |
DZIECI znowu..

w wj niee jekieas bn ore
1 mjeskee...u-.a
a nauk mychd
«i pryutre mit.

 

ARTYKUŁ XVII.

Nałogi.

Przyzwyczajenie do jednyc
samych rzeczy jest nałogiem.
waż dziecko odróżnić nałogu złego do-
brego nie mote, zostaje to tedy ma-
tee, by wykuzała dziecku swemu dro-
zę prawą, a zabraniała postępować
szkodliwą i złą drogą.

Regularność jest kluczem zdrowia.
Przedewszystkim zaś odnosi się ło
fizcznego funkcjonowania; jakoto j
dzenia, spania itd. Regularność
systemem i jeżeli matka pragnie mieć
chwilę spokoju, w takim razie powi»
na przyzwcznić dziecko do
ności.

  

 

Regularnoić w chodzeniu na us'ęp

Najważniejszą rzeczą w utrzymaniu
dziecka przy zdrowiu, jest zwatan'e
na to, czy iecko regularnie chodzi na
ustęp. Nawet najmłodsze dziecko mo-
zna do tego przyzwyczaić, Trzeba
naturalnie wiele cierpliwości, ale sku-
tek tej pracy wynagrodzi wszystkie
wysiłki. Matka powinna zważać, o któ
rym czasie dziecko brudzi pieluszkę,
a następnie o tej samej porze następ-
ną razą posadzić dziecko na nocni
i zmusić do siedzenia przez jaki 5
do 10 minut. Praktyka ta przyczyni
się do ustalenia czasu, w którym dzie-
cko chodzić będzie na ustęp. Rzecz
ta jest nadzwyczaj ważna i dlocego
to matka nie powinna zważać na tru»
dności, jakie napotyka w tej pracy.
Po niejakim czasie dziecko będzie mo-
gło kwilić' lub płakać, albo innymi
znakami dawać znać, że czas chodze»
nia na ustęp nadchodzi.

 

  

  

Chociaż w wielu wypadkach dziecko
nie potrzebuje badania lekarza, nie
znaczy to jednakowoż, że dziecko jest
tak szczęśliwe. Każda matka. powinna
w razie potrzebu zanieść dziecko swe
do lekara i poddać je skrupulatnea
zbadaniu, zdrowe zaś dzieci, jeżeli bę-
dy dokładnie karmione mlekiem pier»
siowem, lub Eagle Miekiem, gdy pier-
siowe jest nie nadającem się na po-
karm dla dziecka, z pewnością wy o-
sną na silnych i zdrowych ludzi. Serd
i setki dzieci wyrosło na silnych lu-
dzi dzięki opiece rodziców i używa«
niu Borden's Eagle Mleka, By de
możność polskim matkom nauczenia
się o dokładnem karmieniu dzieci
mlekiem Eagle, firma Borden na żą-
danie wysyła polskim matkom reguły
i wartościowe informacje o pielęgu =
waniu i dokładnem karmieniu dziecł
Eagle Miekiem. Jeżeli więc pragnie»
cie dopomódz dzieciom swoim, ot nie»
zawodnie wypełnicie kupon ukazujący
się w ogloszeniu Borden firmy na je«
dnej ze stronie naszego pisma i po-
ślecie takówy do Borden Company, »
oni wam przyślą cenne wskazówkio
pielęgnowaniu dzieci.

Czytaj te artykuły uważnie co ty-
dzień i zachowaj je na przyszłość.

Niestety5mwielo osób, którzy
śmieją się z Waszego nie-
szczęścia! Dobry przyjaciel
jednak poradziłbyJun użyć

Ruffles
śmiertelny wróg tupieża.
Nacierajcie Rullesem skórę
głowy codziennie, mniej więcej
z tydzień czasu i łupież wkrót-
ce zniknie, Pézmejpnzywqcle
Ruffles od czasu do czasu i
utrzymiujcie w ten sposób skó-
rę głowy czystą i zdrową i
Wme włosy bujnemi i ład-
nemi.
6B, w &pieksch lub Joie TSe.
wprost d: hbonhryurflw

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th $t

ya, N..
    

    



  

WYDANIE NIEDZIELNE _ NOWY ŚWIAT, NIEDZIELA, 29 KWIETNIN (SUNDAY, APRIL ŻE!) 123
  

  

„Mam pracow

wszak jestem

  

 

ać?

Vanderbilt!"

   

Z lewej
panna
Elżbieta
Sands, przyjaciółka Williama VanderbiNa z lat dziecinnych; po prawej

pani Biddle Duke, z domu Cornelia Biddle z Philadelpii, Pa. '

NIEBIE zawrzało jak w ulu,
W gdy na świat przyszedł

wielmożny Wiliam H, Van-
derbilt, syn Gwynne Alfreda Van-
derbilta, który tragiczną śmierć zna
lazł na okręcie „Lusitania", wnuk
Commodore Corneliusa Vanderbilta
II, jednego z najbogatszych Van-
derbiltów. s

Jego ojciec odziedziczył majątek,
który wzbudził sensację w. Amery-
ce, odkąd pierwszy Vanderbilt pro-
wadził prom parowy między New
Yorkiem a Staten Island. Commo-
dore Vanderbilt nie tylko zostawił
miljonowy majątek w udziałach i
przedsiębiorstwach, lecz pozostawił
także skromny mająteczek „Oak
land Farms" w Newport, wartości
4,000.000 dolarów.
W domu obchodzo-

ście piewszą rocznicę uro-
z Iliama, Tatuś dał niemowlę-

ciu czek bankowy na miljon dola.
  

 
rów, a dzieciątko małemi rączkami
przycisnęło ów czek do usteczek. -
Odtąd co roku, w dniu urodzin Wil. 
liam otrzymywał czek na miljon
dołarów, które szybko rosty w ban
ku. Dobrze mu było na świecie, --   
gdyż oprócz tego majątku, miał
wszystko, czego do ży potrzebo-

dużo zabawek, wygód i rado-
 

  
Sci.
Gdy podrósł, zachorował i trzeba

mu było wyciąć migdałki. William
płakał, a mamusia obiecała mu, iż
kupi mu ładny prezent, jeżeli be-
dzie grzeczny. William był grzeczny,
a matka kupiła mu (myślicie zape-
wne, że cukierki - nie!) - kupiła
mu prawdziwy okręt „Caprice NI",
gdyż Wiliam bardzo chętnie prze-
bywał na morzu.

Chciał wstąpić do wojskowej a-
kademji w Annapolis - lecz tego
planu zaniechał Mimo to, podczas
wojny służył we flocie, jako poru.
cznik, oczywiście w rezerwie - w
Newport, gdzie bezpiecznie gral rolę
bohatera, który przynajmniej
c h e i a ł. oddać życie za ojczyznę,
toczywiście po siedemdziesięciu lu-
tach).

f ednemu  Vanderbiltowi nudził
s. ~a tym świecie. - Nudziło mu
się, 20 nie miał zajęcia, a dary ży»
cia przygniatały go do ziemi, jed-
nostajnością rozkoszy używania ich.
Postanowił więc z n u d 6 w pra:
cować.
W New Yorku - po przeczyta.

niu drobnych ogłoszeń w New York
World, udał się do największego
banku „Bankers Trust Company",

   

gdzie prosił o zajęcie. -Oczywiście
przedstawił się jako William Van-
derbilt, co bankierom zaimponowało
i dało dużo do myślenia.

Oczywiście przyjęty został jako
porządny urzędnik z płacą 50 dola-
rów tygodniowo. Przyznaczono mu
osobne biurko i wygodne krzesełko;
kilka zwykłych ksiąg _bankowych,
które nie agują zbytniego na-
tężenia mózgu i płacono mu regu-
larnie pejdę 50 dolarów, choć jego
praca nie wartała ani centa.

I William Vanderbilt tracił czas.
Ziewał, nudził się, dręczył się i

wyczekiwał chwili, gdy godziny biu-
rowe minę i gdy samochodem wróci
do wspaniałych apartamentów, do
klubów, gdzie dalej czuć się
będzie „człowiekiem".
Po dwu tygodniach opu

ścił posadę. Nie powrócił!

  

A 4

wy,

Matka Willie Vanderbilta , przedtem Elsie French
Vanderbilt, oBecnie pani Paul Fitz Simons.

„=

W książkach handlowych, które on
prowadził znaleziono aforyzmy o
pracy, które powinny złotemi litera-
mi linié nad drzwiami fabryk, ko-
palń i warsztatów, w których mi-
Ijon ludzi wpocie czoła na chleb po-
wszedni pracuje.
Aforyzmy Williama

brzmią:
Vanderbilta

      

      

    

Emily Davies
specjalnie zapro-
szona na han-
kiet urządzony

przez Vanderbilta

<-

„Większość  

 

ś m ie sz n e m
pracować, gdy się
nie jest zmuszo-
nym do pracy?"
„Gdybym m u

w i a b. pracować,
pracowałbym, By-
łem tu przez ty-
dzień i przekona"
lem sig, ze bank i
bezemnie może ist
nieć",
„Wcale nie jest

filuntropją z mo-
jej strony, abym
będąc miljonerem,
zabrał komu inne-
mu zajęcie."

„Tęsknię za mo-
rzem - ucieknę!".
Podobne listy i aforyzmyzwykle

po sobie pozostawiają samobéjey,-
którzy tłumaczą przyczyny bankru-
ctwa.
W towarzystwie „400" arysto-

kratów dziwiogo się, skąd też Van-
derbiltowi przyszła ta myśl niepo-
spolita i niezdrowa, ażeby mając

ciężko pracuje, by
kiedyś przestać
pracować",
„Czy nie jest

   

    

   
0

t
miljonowy majątek, próbo-
wał pracować.
Sądzono, że oszalał. Ale William
Vanderbilt chciał się tylko przeko-
nać, jak to smakuje, jeżeli sig ml-
si siedzieć przy biurku przez osiem
godzin, i wytężać mózg nad zawie
temi cyframi. - Szkoda, żenie po-
szedł trochę niżej do fabryk, w któ-
rych ludzie przez osiem godzin, jak
w piekle, w żarze olbrzymich pic-
ców pracują, dźwigają olbrzymie cię
zary. - Szkoda że nie zaglądnął
do w których tysiące ludzi
przy maszynach siedzi, poddając się
turkotowi monotonnemu, tracąc
wzrok i słuch i nerwy i radość życia

we maszyny, smagane okrut:
a ą, iż zima się zbliża, że na-

stąpi wkrótce bozrobocie, że w ra.
zie wypadku lub choroby grozi głód.
Tak jest - głód!
Widmo to smaga i wua wycień-

czone maszyny ludzkie do wytęże-
nia sił - wprawia ich w szał, -
napawa ich strachem.

koda, że William Vanderbilt nie
wstąpił do drukarń gazet, które mu

 

  

 

      

     

 

  

  

  

 
 

  

  

 

      

Miljoner który z nudów

przyjął zajęcie biurowe

za $50 tygo-

dniowo, po 2

[p.

-

tygodn.

$ porzucił

posadę

Fotografja z lat dziecin-
nych Vanderbilti Alice
Muriel Astor, która ró-
wnież straciła ojca w-
© katastrofie okrętu

„„Lusitania",

 

   
  

   

    

    

 

  

         

  

 

  

   

  

     

  

    

  

   

  
  

  

Z lewej statek wy»
cieczkowy Vander-

Ara", którym mijloner
się w podróż dokoła świa-

ta. Rycina dolna przedstawia
Williama jako urzędnika.

  

   

  

przynoszą wiadomości o
różnych skandalikach za
kulisami -m o r a l n o § ci. Zoba-
czyłby ludzi ślęczących nad każdem
słowem, wdychających trujący gaz

‘vxetlny i pyl metalu, tracgeych
świadomość pod wpływem dudnień
motorów.
Widziałby, jak ,ci ludzie nie
mający miljonów - z m u s z e ni
sa pracować dłużej dla tych, którzy
z nu d ó w na dwa tygodnie pró-
bują zajęcia biurowego, wdychają
świeże, powietrze i witają światło
dzienne jak więźniowie wypuszczeni
na wolność, Obmierzłyby mu miljo-
nowe czeki, otrzymane je d y n i e
z okazji, iż się urodził, - zrozu-
miałby, że on i wielu innych przez

nieczynność do dłuższej i źmudniej

szej pracy z m u s za j ą miljono-
we masy,

Wistocie praca nie jest karą. -

  

  

 
-=

lecz godnością. Nie jest przymusem,
lecz obowiązkiem.

Tylko praca daje prawo do ko-

rzystania z dóbr.

Szkoda, że William Vanderbilt nie

otrzymał tej lekcji życia.

Może służyłaby mu do oryginał

nych popisów w gronie panien, ró-
wieśniczek pod każdym względem,

gdzie tak trudno o oryginalny te-

mat rozmowy.
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JŁRLY 20[AXNSKI

- Miłość Hamleta 
(brywck z noweli „Don Quixote)

' „Ale nie 9 to idzie. Byly chwi-
le, kiedy trzymając jej dłonić, ja
Die myślałem nawet o pocałunku
iej ust. Patrzyłem na nią tylko,

jak gdyby ze światła samego by-

ła stworzona. 1 wszystko, co w du

szy mojej było światłego, szło na

nią przez oczy moje. Zapomnia-

łem 0 tem, jaka jest; widziałem
ją taką, jaką ja mieć ją chciałem,
l_)ięknn była, ale ja ustroilem ją

jeszcze we tko, co jest już

tak, ażebym uklę-

kngć mógł przed nią i modlić się

(?o .nie jak do Marji, na tęczy
S nad szerokiemi wodami

   

  

  

- bt‘lluuuc szaleńcze!
=-Zabewne, ale gorszemjeszcze

szaleństwem było to, żem począł
w niej szukać potwierdzenia swo-
jego o niej snu, żem wyciągnął
ręce i chciałem dotknąć tęczy i
(ugly. z własnego serca wysnutej
i całą moc swą wysilałem na to,
ażeby mgła i tęcza rze g
się stały, A ona przecież była z
ciała i z krwi...

„I zaczęła się walka, dziwna, za-
aka między nami, równie
niepojęta, jak straszna

i bolesna dla mnie. Kochaj mnie

 

  

   

 

Sen o niej wrósł mi już w duszę
i w krew, a im jaśniej widziałem,
że sen to tylko byt i nieziszczal-
ny, tem bardziej wszystkie siły
wyłężałem, aby zrobić rzecz nie-
podobną: abyona była ciałem mo
jego shu. Nie istniało już dla
mnie nie poza tem strasznem, nie
rozumnem pragnieniem, którem
broniłemsię jeszcze przed utratą
wiary jakiejś najświętszej, Ja-
kiegoś ukochania jtdvllkbo .
„Nie byłemdla niej dobry; za:

nięczyłem ją i dręczyłem, sma-
gałem ją czasem ironją straszną,
gorzką, ktulemszyderstwami, któ
re mnie samemu serce
wiały, albo gnębiłem pozorną o-
bojętnością wtedy, kiedy
ko we mnie rwałosię ku niej, ku
ustomjej, kujej dłoniom i kola-
nom.

hi - bo )a

wiem? Zdawało mi się może,

przez to umęczenie zmuszę ją do

   

  
 

   

zego to robiłem

 

  

| objawienia przede mną jakiejś

 

najwyższej, nieludzkiej już iście

strony duszy, przed który ja o-

Iniony padnę na kolana, a w

zabijałem w niej tylko

yło śmiechem, po-

a.

   

  

Wm i radości
„Cierpiałem ja sam to prawda,

ale dzisiaj „gdy myślę o tem, to 
 

 

laką, jaka jestem, - mówiła o- jak ona mnie kocha

na. - Bądź taka, jaką ja cię ko- znosiła to wszystko...

cham! -- wolałem ja całą swą mmc! chwile, kiedy dlo-
istotą. I olo wyszedłem z tej wal.
ki zwycięzcą, bo żyję tu samotny,
a ona jest daleko, lecz takimzwy-
ciężcą, który nie już nie ma. ..
„A każdy dzień przekonywał

mnie tymczasem, że ona nie jest
taka, jaką ja sobie wymarzyłem.
Nie znaczy to, aby były w niej
niedostatki; takiej kobiety, jaką
ja sobie w niej wymarzyłem, nie
ma wogóle i nie może być. Ro-
zumiatem to dobrze, a przecież
nie mogłem się z tem pogodzić.
Gdybym ją był pr'cslał kodu:,

     

szcie!

 

e

- ale to było niemożliwe.

+

 

doll” i słowem -anielskiem
uspakajała we mnie tę dziwnie
złą rozterkę i wtedy - na jedno
mgnienie oka zapominałem zno-

kiem, kromią tego je-
dnego, żeją kocham i przypada»
tem stesknionymi usty do jej ko-
lan błogosławionych i śnilemn
powrót rozkoszny a tak rozpacz
liwie mi drogi sen upojenia i zlu-
dy, aby za chwilę powstać z tem
większą nierozumną goryczą w
sercu i mścić się na niej, niewin-

- za to, że śniłemraz jeszcze
» ię zarazem, że sen to
już może był ostatni...

 

  
  

  

  

 
nej

 

TEŚCIOWA

 

   Wtych dniach doniosły dz
niki o wielkiem odkryciu, doko-
nanem przez słynnego egiptolo-
ga Howarda Cartera i lorda Car-
naryon w słynnej Dolinie Kró-
lowkoto Luxoru, którym udało
się wykopać grób króla Tutankt=
amena, syna Amenhctepa III, 20-
nditego z córką Akhonatena-Amen

  

krzywione ostro paznoś
niewielkiej odległości od jej cia»
ła znaleziono doskonale zachowa
ne mumje trzech burych kotówi
dwunastu piesków, zmartych prze
ważnie na otłuszczenie serca, nad
to mumje czczonego powszechnie
skarabeusza, którego, jak
tano, dostojna nieboszczka cho-

  

  

  

lietepa VI, Po odkryciu dwuch wała na złotym sznureczku i czę-
sal grobowych, zawierających sto w czasie snu króla, pus
rzekomo tron królewski oraz mu go delikatnie w okolice pod-
sprzęty i naczynia bezcenne, war-
tości, otwarto obecnie trzecią sa-
lę grobową. Zamiast spodziewa
nego w niej grobowca samego kró
la, znaleziono krótką, grubą pę-
katą mumję, która po odsłonięciu
wiechrzniej pokrywy iewielu tka»
nin, napojonych .staro-egipskim
aloesemi proszkiem perskim, za-
wierała doskonale zakonserwowa
ne ciało teściowej króla Akhaku-
geny XVII, co zdołano zaraz spra
wdzić w dziwnie spokojnie
cych obok niej papurysach.

(Przy badaniu bliższeciała
Akhakugeny zauważono, że ma
trzy zęby przy bardzo złośliwym
składzie lust, wydatny podbródek
z brodawką i bardzo długie,

  

 
(w

nosia, chege wykazać narodowi
egipskiemu, że król, uprawiając
wyłącznie kult boga Amona, znie-
waża często świętegoskarabeusza,
depege go królewskiemi panto-
flami i wyrzucając za okno,
Teściowa królewska miała był

kobietą ambitną i chciwą w
dzy i prowadziła kilka wojen z
Chetytami i dzikimi Etyopami,~-
nie licząc stałej wojny, jaką pro-
wadziła z królem.

Pokazało -się,
przedmioty, znalezione w dru-
giej komnacie gruhowru które
w różnych okolicznościach rzuca«
łn na głowę nemu: królowi.
a które król pieczołowie

jej grobowcu,
imo

    

  

 

 

 

wszystkie

 

  

 

 

 

     
        
     

  
  
  

   

     

 

żyrafą w królestwie płaków. Łatwo porównanie
to sprawdzić możnu z ryciny

      
     
  
    

 

   

    
  
  

        
  
  
  

        

    

  
  
 

   

  

  

 

Któż z nas nie zna tej pięknej,
a tak niezmiernie ponurej pie-
ni?
Wczasach. wielkich klęsk, kie-

dy ziemia szaleje, i niebo na niej
mścić się zdaje, w czasach głodu,
wojny, ognia, morowej zaraz
w a się z piersi ludzkości ta-
ki straszny krzyk błagania, proś-

rozpaczy, obiędu.

   

  

   

na 1, ciągnące do Włoch, widz
lo słońce czerwone jak seafran,
a słońce dogory zdawało:
kiedy spiekła ogniem. strawiona
ziemia nie już rodzić nie mogła,
a ludzie, według opowiadań kic
pikarza, sami siebie poźerałi: kie
dy groźba sądu ostatecznego na
niebie się rozłuniła krwawą po-
żogą, wtedy powstało Dies iru,
(„Dzień gniewu Bożego.

  

  

  

 

Jest to opowiadanie pewnego
zamożnego Anglika, Powtarzamy
je dustownic.

Przyjechałem do Londynu na
parę tygodni i stanąłem w jed:
nymz najsolidniejszych hoteli. -
Cały dzień pierwszy załatwiałem
przeróżne sprawy na mieście i
zjadłszy kolację w hotelowej sali
restauracyjnej, poszedłem :około
10 wnocy spać. Spałem zapewne
godzin kilka, gdy nagle obudziła
mnie jasność w pokoju, Zdawało
mi się, że śnię, jednak jestem
prawie pew że nie był to sen,
lecz jawa, W jasności, która za-
lała jedną stronę mojego pokoju.
ujrzałem postać nieznanego mi
starszego człowieka, z bolesnym
niezmiernie wyrazem, na SzCZU-
płej twarzy, -Patrzył na mnie
wzrokiembiagalnym, w ręku zaś
trzymał podłużne pudełko, ze zło
ta, na którem było pięć
Jej piękności miniatur kobiecych.
Kiedymsię ocknął naprawdę i ze

z łóżka, widzenie znikogło.
Zdenerwowany, wstałem, zapali-
lem światło, i długo leżałem nic
mogąc. zasnąć, -aż nareszcie za-
snajem, -Wstałem o Bej, zaś 0-
koio $ej zeszedłemna dół na ka-

wę. 1 kto wyobrazi sobie moje
zdziwienie, gdy przy sąsiednim

stoliku ujrzałem tego, który mi

się w nocy ukazał. Siedział spo:

kojnie przy stole, pił kawę, nie

zwracając wajnniejszej na mnie
uwagi. n_ulmdząc zapytałempor

tjera kto to jest?

Jakiś antykwarjusz z Ber-

lina ->odparł portjer. - Pański

jad w hotelu, Mieszka z panem

  

 

 

  

 

 

  

 

  

 

 

 

Całodzienne -zajęcie rozwiało

nieco moje mary nocne. Bylem

dnia tego w teatrze i wróciłem

późno do hotelu. Zaledwie jednak

zasnąłem znowu ta sama postać,

z tym samym nader /bolesnym

wyrazem twarzy, ukazała mi się

z pudełkiem w ręku. aby zniknąć

w chwili, gdym ze snu

al, Niemile było to wrażenie i

rało mi sen tej nocy prawie

zupełnie.

Na dole zastałem przy kawie

moją nocną zjawę. Nie patrzył

się na nikogo, jak zwykle i wy-

piwszy kawę „wyszedł.

Powróciwszy do hotelu tej no-

y postanowiłem siedzieć jaknaj-

dłużej w sali r&dauracyjnej i wy

pić przy lem butelkę mocnego

   

  

   

   

   

 

   

 

 

. Polka .- tańczona w Aineryce zasęzasów Jefforsoria - Reprodukcjaw naturze.

ŚWIĘTY BOŻE»

Trzeba ją słyszeć w małym

wiejskim kościele, podczas ckla-

wy Bożego Ciała, kiedy już przez

gęsty mrok z trudem przedziera

się światło świec na oftarza -

kiedy ksiądz obróci się z mon-

strancją ku ludowi, a organy ku:

czą jednem przeciągłema

głem dudnieniem, wtedy następu-

je chwila, która zimnym dresz

czem ciało przebiega.

 

Lud na kolana powalony ocze-

kuje czegoś; coś jakby jakieś nie-

szczęście zawisło w powietrzu, co

stłacza i swym

 

raz to mie} si

czarnym ciężarem na głowy się

wali. I naraz intońuje ksiądz Św.

Mocny, a rykiem bólu

  

Boże, Św.

i cierpienia odpowiada naród:-

„Św. a Nieśmiertelny, wybaw nas,

 

Panie".

 

     

ilnie, Tak lug:

Pomnę dobrze czasy cholery w

saseta+-

tem niezmiernie silny blask w
pokoju obudził inie, Moja zjawa
była, ale tym razemz tak, strasz=
nie bolesnym wyrazem twarzy.
z taką biagalną do mnie prośbę w
oczach, że zorwaws
nowiłem kwestję v mull",
Ubrałemsię więc, spojrzałem na
zegarek, była trzecia nad ranem
i wyszedłem z numeru cicho na
kurytarz ażeby nie zbudzi służby.
Na kurytarzu panował spokój nie
pokalany, grube dywany tłumiły
każdy odgłos.

-

Stanąłem

-

pod

drzwiami mojego sąsiada i zaczą-

łem nadsłuchiwać. Stałem dosyć

długo. Cicho tam,było, jakby kto

makiem zasiał, Wtedy posyśla:

temsobie, jaka będzie moja pozy-

cja, jeżeli narobię alarmu?

_

Co

  

  

 

  

 

 

  

  

ALERED KREYMBORG:

REKLAMA

ŚWIETLNA

Słuchajcie!
Otom Ameryka.
Idę skróś nocy.
Plong i gohig efemność precz.
Blektrycznością jestem,
Jak gromy niebo _
Zapałum alice.
Chcecie, czy nie,
Musicie mnie widzieć.
Gromadnie lud prze ku mnie.
Bugncl i nedzarze-radosne zbratanie

ag male tłoczy się gawiedź,

Jam jest Browdway.
Chcecie, ezy wie,
Musicie u twie kupić.
Sprzedaję mej ojczyźnie

wszelaki,
Z mojej ziemi, moich gór,
Z moich stawów, moich rzek,
Z moich gwdazd, moich nieb.
Sqsiad mój obok sprzedaje toż samo,
Najlepszy w świecie sprzęt - po

moim. *
Rywale-śmy tej samej żyły
Tętniącego życia.
Zrodzonam w Ameryte -
Zrobiono mnie w Ameryce -
1 padam w rumowiska Ameryki
Miejsce czynić większemu Ameryka»

ninowi.
Przechwalam się!
Wycackany, przecsuły, uprzejmy, co-

dzoziemeze,
1 czemużbym nie miała sig chelpiet-
Otom „ja" Nowego Świata,
Afryka - Azja - Euro
Stary Świat martwy już, limNowy!
Słuchajcie, słuchajcie"

 

 

produkt

  

 

 

 

 

 

St. Przybyszewski

1873 roku, kiedy gromady ludzi

z wszystkich okolicznych wsi cho

dziły po nocach od jednej wsi do

 

drugiej z gromnicami w rękach

i śpiewały wśród jękówi

cznych szlochań tę bolesną pieśń,

pomnę jedną chwilę w kościele,

  cały naród, porwany dzi.

kim obłędem rozpaczy, wił się w

konwulsjach płaczu i krzyk

„Wybaw nas, Panie"

czem to cierpienie, kiedy

jęku tej pieśni biedny lud uświa-

damia sobie swoją nędzę, niczem

ta żywiołowa rozpacz ludu, nad

którym śmierć i zagłada upiorne

skrzydła rozpostarła, wobec tego

bezbrzeźnego cierpienia, tej bez.

nadziejnej rozpaczy, co rozpiera

pierś samotnego człowieka w

„Święty Boże" Jana Kasprowi.

  

cza.

ZŁOTE PUDEŁKO

powie dyrekcja hotelu, co gościć,

ze pewnie bez powodu zrobiłem

zamieszanie i pobudziłem ich ze

snu? Czy mi wolno to uczynić na

podstawie wizji nocnych? Wstyd

mi się zrobiło i postawszy jeszcze

czas pewien na kurytarzu, powró

ciłem do swego numeru, gdzie

niebawem zasnąłem.

Na dole nie zastałem tym ra-

zemprzy kawie mojego nieznane-

go osobiście sąsiada,

Kiedy około godziny 2 popołu-

dniu powróciłem na obiad, pano-

wało w hotelu niebywałe zamie-

szanie. Służba biegała, policja

stała w hala i wydawała jakieś

 

 

mi sig ukazał trzykrotnie, został

znaleziony. w łóżku zamordowa-

ny, z roztrzaskaną głową jakiemś

ciężkiem narzędziem i ograbiony.

Po zbrodniarzu nie było śladu i

nie został on nigdy wyśledzony.

W dziesięć lat potem byłem w

Berlinie,

niach zaszedłem do jakiegoś ma-

  

 

lum był niemiły, c arny je-

Kupiłem parę drobnych rzeczy i

zapytałem o minjatury „Czarny

jegomość spojrzał na mnie ba-

dawczo, pomvślał przeź chwilę i

rzekł:

- Mam tu p.n'ę cudnych mi-
njałur, których jeszcze nikomu
nie pokazywałem. Możebym je
sprzedał za dobrą cenę, choć nie
jestem jeszcze zdecydowany.

To mówiąc, otworzył jakąś szu
fladę i wyjął z niej pudełko zło-
te z pięcioma minjaturami, to sa-
nio pudełko, które zabity niemiec
trzymał w ręku, kiedy mi się u-
każywał w nocy,

- Ja to pudełko znam! -
wolalem mimowoli.

  

  
  

ru-

dejrzliwie,
- Z Londynu! - odpariem wy

ciągając rękę po cenny przedmicl.
Ale czarnyrzucił pudełko z ››

wrotem do szuklady i rzek
Pudełko nie jest do sprees

 

dania
Wyszedłemze sklepu. :Co mu-

łem zrobić? Pójść do policji?
Z czem? Z moimsnem? Wst
łem się podobnej roli. Poleca»
łem z powrotem do Anglji 1 Jzis
opowiadam o tem dziwnem zda:
rzeniu jedynie, / jako o jean:

  

  
 

 

rozkazy. Sqsiad mój, ten który

Łażje po antykwar-

lego sklepiku na uboczu. Wła:

wyglądający więcej na
, niż na solidnego kupca.

- Skąd? - zapytał czarny po-

* .B. PRUS

Chłop usiadł na préénym stol
ku. Zaczął rozmyślać o tem, co się
stało, Zgodził się sprzedać grunt
Niemcom, Dotąd nie chciał i co

mu z tego? Syn w więzieniu, pro-

ces, chałupa spalona, żona umie

rająca.
- No, ›pnmlum! - przemówił

głośno. To i co? Albo mi to
nie wolno? Przecie lepiej pójść
w inne strony i kupić z piętna-

ście morgów rzetelnej ziemi, niż

tu siedzieć na dziesięciu kiep-
skich, Sprzedać - to sprzedać, by
le wnet...

I powstał, jakby chciał już iść
do rejenta. Ale przypomniawszy
sobie, że do rejenta daleko, upadł
znowu na siennik i cicho śmiał
się sam do siebie.
Wtem na jasnej tafli szyb za-

rysowała się ludzka sylwetka, jak
by kto usiłował zajrzeć przez o-

kno.
„Chłop machinalnie podsunął się
do okna... Popatrzył... wytrze-
źwiat i wybiegł z kuchni, w sie-
ni targnął za klamkę i owiany
mrożnem powietrzem znalazł się
na dworze.

Przed nim stała kobieta, zaglą-
dając w okno. Ślimak przypadł
doniej, chwycił za ramiona i sze-
pogł z najwyższą trwogą.

-- To ty Jagna? Bój się Boga!
Kto cię odział?

Istotnie była to Ślimakowa:
- Chodzi do dom - odrzekła

- chodzi do dom, Nie chcę umie-
rać wcudzej izbie jak komorni

Ja gospodyni... 3
ig ze Szwabami, bo

jegomość nawet/ trumny nie po-
kropi święconą wodą...
Ciągnęta go, on szedł. 1 tak szli

buleza wrota w stronę zamarzłej

się jak najrychiej do-

$ as swojej w

   

  

  e

      

yby.

Szli w milczeniu. Dopiero nad

rzeką zmęczona |

chwilę odpocząwszy, poczęła mó-

  

- Myślisz, że ja nie wiem, co

się Niemcy skusiły, i chcesz im

dać grunt? Może niepraw-

dodała, dziko patrząc

 

  

Ślimak spuścił oczy.

- Ty zdrajco!... zaprzeń-

cu!... - wybuchała nagle, wy-

 

 

«

na farmę.

więdną w kwiecie wieku.

jeżeli im teraz nie pomożemy.

cej na ulicy?

MUSIMYto zrobić!

Dotychcza

 

w tej sprawie adresować:

Nie sprzedasz ziemi!

  

I

 

grażając mu pięścią. - Ty gruntsprzedajesz? A tobyś ty samegoPana Jezysa żydom sprzedał! ...To ci się już sprzykrzyło, żeś jestuczciwy gospodarz, jako twój oj-ciec i chcesz zejść na poniewier-kę między Judzi?.. A co zrobiJędrek? Będzie chodzil za cudzą
sochą... A mnie jak pochowasz"..
Jak guspudynię, czy jak komor
nieę?.
Pucxągnm go i weszli na lód.

Gdy znaleźli się na środku rzeki,

Ślimakowa gnowu wybuchła:

- Stój tu, Judaszu!... - zae

wołała, chwytając go za obie rę-

ce, -- Ty jeszcze myślisz sprzee

dać grunt? Ja ci już nie nie wie

rag. Słuchaj - mówiła w gorgezs

kowem rozdraznieniu --ino sppze

dasz, Pan Bóg przeklnie uchie i
chłopaka... Ten 16d zalań" się

pod tobą, jJk nie wyrzekniesz się

djabelskich my Ja po śmier

ci nie dam ci spokoju... Nigdy

nie zaśniesz, bo choćbyś zasnął,

wstanę z grobui oczy ci-będę od-

mykuła. .. Słuchaj! - krzyknęła

w napadzie szału: - jak sprze-

dasz grunt, nie przełkniesz Naj

świętszego Sakramentu, bo uwięż

nie ci w gardle, albo rozleje ci

  

 

    

!, -- szepnął chłop.

- (ldlIL słąpisz, trawę spali

ci pod nogami... - klęła nie-

przytomna kobieta, - Na kogo

spojrzysz, rzucisz urok, i spotka

go wielgie nieszczęście. ..

- Jezu! Jezu!... - jęknął

chłop

Wyrwał się z jej rąk i zatkai

use

 

 

 

Sprzedasz? sprzedasz? - py-

tata, zbliżając swoją twarz do je»

go twarzy,

Ślimak potrząsnął głową i roze

łożył ręce.

-- Niech się co chce dzieje -

odparł - nie sprzedam.

Choćbyś miał zdechnąć na

swoim bariogu?

- Choćbym zdechł.

Tak ci Boże dopomóż

Tak mi Boże dopomóż i nie-

winna Męko Jego!...

Ślimakowa zachwiała się, Mąż

pochwycił ją wpół i

ciągnął do swojej stajenki, która

ocalała od ognia.

   

   

 

znaleźliśmy bezpłatne pomleszczeni

nej dziewczynki i dla jednego chłopca. Składkipieni

(„Placówka"" - Urywek),

BIEDNE DZIECI NA FARMĘ!

MUSIMYwtym roku wysłać gromadkębiednych dzieci polskich

Pojadą dzieci biedne i chore, które w lecie na gorącym
bruku ulicznym, w dusznem powietrzu ciemnych |mieszkań

"Te blade, opuszczone niedostatecznie odżywiane dzieci zgłe
na przedwcześnie lub staną się ofiarami nałogów i przestępstw,

Widok dręczonego zwierzęcia wzrusza was do łez,
was nie wzruszał widok polskiej sieroty wycieńczonej, więdną«

MOŻEMY wspólnemi siły sporą gromadkę wysłać na farmę.

  

WYDZIAŁ WAKACJI DLA DZIECI

NOWY SWIAT, 24 UNION SQUARE, NEW YORK CITY

Każde Towarzystwo powinno sobie postawić za punkt honoru;
WYSŁAC JEDNO BIEDNE DZIECKO NA FARMĘI

 

 

 

 

  
  
   
    

Jimoteka eyiewnezia operowa Tamaki Miura, rozwiodła
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«SNY ZDLAWIONE

Napisał
FRANCL7EK FRĄCZEK

   
(Ciąg dalszy)

Dzioł uczuł nagły brak Eli. U-
śIniechnął się i kiwnął ręką. --- M
- lim, stara i wierna przylumołkar.

Trzeba przeprosić się z nią. Samemu głupio

obijać się po świecie...
Było już późno wieczorem, gdy wy-

gwizdując jak ptaszek udał się do niej. Sta-
nawszypod drzwiami zapukał. Było cicho.
Spojrzał przez dziurkę od klucza. Wapar-
tamencie -nie świeciło się. :Spojrzał " na
drzwi. Karteczka z jej nazwiskiem widnia-

  

  

    

 u.
* Pocieszył się i zszedł na dół, by czekać

na nią w bramie.
Długą nudę zabijał zmyślaniem spo-

sobu przeprosin i szykowaniem argumen-
tów.

Już było po północy, gdy zdaleka do-
strzegł Elę. Usunął się. Gdy weszła,
gnat sig za nią. Odetchnął i zgpukał.

- Kto tam? .
. -- To ja, Dzioł - odpowiedział mi-
lym głosem. ,

_ Wpuściła go, bo nie wypadało jej ina-
czej. ' .

Dzioł z uczuciem wstydliwego dziecka
zatrzymał się przy drzwiach. W głowie sta-
nafmu obraz, jak wściekał się, bił ją i ko-
pał bezbronną. Wszak wyparł sięjej już -
a teraz znowu przychodzi, znowu z uspra-
wiedliwieniem.

 

 

Patrzał w nią ciekawie. Nic nie zmie-.
niła się. Była piękną tak samo, jak i przed-
tem. Zmartwienia nie było na niej widać.
- Ela - odezwałsię z cymbałowatym

uśmieszkiem - oto ta, co na zawadzie nam
stała, przeniosła się do aniołków... Ojciec,
co zawsze buntował mię przeciwtobie, ki-
pnął także... Możemy znowu dalej fruwać
swobodnie i używać świata...

Ela była wzburzoną, cho nie dała
tego znać po sobie. Ten zbój przychodził
znowu, by pokrzyżować jej plany. Znała
go dobrze i nie ufała mu więcej.
- Perskie oko, człowieku, odrzekła i

przypominała mu stare winy - Czy zapo-
mniałeś, jak kopałeś mnie? Jak chciałeś za-
bić bękarta?... Jęczałam wtenczas wbólach
i prosiłam cię we łzach o litość... Pastwi-
łeś się nademną... Polem przygroziwszy
pięścią kazałeś mi o wszystkiem zapomnieć
- więc zapomniałam! '

Dzioł roześmiał się serdecznie:
- To przeszło już. Nie przypominaj,

co się stało... Zaczniemy rzecz od nowa.
Ela milczała.
- Ale historja może się powtórzyć

jeszcze -dodała po chwili ironicznie.
Dzioł był w kłopotliwem położeniu.: fra " K

 

 
  

 

 

   

 

  

 

  
trudna. to była rzecz. I począł żałov
winy, przyrzekał poprawę. i obiecywał zło-
te góry. Całował jej ręce, łasił się, głaskał
ją i w przymileniach blagował z całą św

 

_ domością złodzieja.
Ela była zimna. Nie rozczulała się po-

chlebstwami i obiecankami. Owszem -
mózg jej pracował nad pozbyciem się Dzio-
ła. Zachowała się oględnie, by wściektej na
tury nie zadrasnąć i by - ostatniej między
niemi sceny nie powtórzy

Wstrętny mord Zosi wywierał na niej
także olbrzymie wrażenie. Pewną była swe
go podejrzenia, że właściwym sprawcą był
tylko Dzioł, a nie kto inny. Tak zwierzęcym
w postępowaniu on mógł być tylko. I po-
częłago wybadywać. -

> Jakże to?... Kochałeś ją. przecież i
ig z nią żenić... Omało nie pozba-

vcia, by: przeszkodę i balast u-
sungéz drogi. Kiedy zaś ukochana twoja
tak podle została zamordowaną, ty cieszysz
się zamiast rozpaczać,  wybuchać oburze-

   

  miał

  

- niemi gorzeć zemstą...
Dzioł wykręcał się sianem i łgał. Kie-

/ dy Ela wbiła weń badawczo oczy, zwiesif
głowę i milczał. : «

Gdybytylko Dzioł zechciał przyznać
się do zbrodni, oddałaby go bez pardonu
w ręce sprawiedliwości nie z zemsty za prze

, cierpiane krzywdy, ale, by na zawsze już
pozbyć się niebezpiecznego intruza, wobec
którego przyszłość własna wydała się jej
Odbiciem tragedji Zosi.

Z uczuciem paskudnego wstrętu wzię-
ła go w ramiona i przymilała mu się, cało:
wala go nadrabiając szał starej miłości» Tu-
lge się! szeptała mu pieszczotliwie: s

- Wierzę, że kochasz mię... Przez ca-
ly czas byłam pewna, że przyjdziesz do
mnie... A (0, co było pomiędzy nami, prze<
kreślę w. pamięci... * foe
- Tak, Bla. I ja cię kocham:

tu przyszedłem:
mi t
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- Raz żyjemy tylko, prawda?

- Tak, kochanko!

- A gdyby jeszcze ktoś nam stanął w

drodze, usuniesz go, prawda?
- Usunę na zawsze!

- Aby mi udowodnić wielką miłość?

- Tak! - rzekł imponująco.

- Miałeś sposobność przekonać się,

że ja najlepszą ci jestem ze wszystkich...

Tamta nie kochała cię i dlatego zemściłeś

się na niej... Mnie będziesz szanował, bo
cię kocham...

Spojrzała bystro w oczyi szachując je
go świadomość dorzuciła zimno:

- Bękarta pozbyłam się... Czy nie cie-
się z tego?

- Tak - mruknął i powiódł po po-
koju błędnemi oczyma.

Ela odczuła jego ważące się m

nagle rzuciła stanowcze pytanie:

- Zamordowałeś tę zmorę, aby mi u-
dowodnić przywiązanie - aby zmazać wi-

ny,któreś wobec mnie popełnił... Jeżeli tak

- to dumną jestem z ciebie, ponieważ je-

stes zuch!
Rzuciła pokusę na Dzioła tak silnie,

że wlazł w pułapkę. Pewny dawnej nie-
wolniczości, Eli, przyznał się:

- Tak... To jest najlepszymdowodem
z mojej strony.

Opowiedział, dlaczego to uczynił. Plótł

o heretyżmie, o opętaniu ojca przez nasła-
nego djabła Klątwy. Usprawiedliwiał się,

łgał i wypierał gwałtu.

Ela nie była złą z natury, była tylko

Jekkomyślną. Porwana wartkim potokiem
życia, bujała na fali czerpiąc w siebie roz-

kosz pełną siłą płuc. Wysłuchawszy teraz

opowiadania człowieka, który szczycił się
dokonaniem brutalnej zbrodni, wzdrygała

się i całe jej jestestwo oburzyło się do naj-
wyższego stopni

Nie mogąc wymówić słowa, udała roz-

czulenie nad jego wiernością. Celowo nie

dopytywała już o dalsze szczegóły, ale ści.
skała go nerwowoi całowała, byle mu wy-

razić zadowolenie.

Przez Dzioła waśnie wyuczona odgry-
wania wszelkich ról sprawiła się obecnie,

jak dobra aktorka. Wiedziała, że Dziot szu-

ka przytułku i ucieczki więc przygarnęła
go do siebie polo, aby tem prędzej i nie-
spodziewanie dół pod nim wykopać i

pchnąć go na złamanie karku.

Umówiono się, że spotkają się jutro o
wieczorem na rogu Fairfield i Main

ulic, potem Dzioł wyszedł.

Ela nie tracąc chwilki czasu usiadła i
napisała do komisarza policji list następu-

Jacy:

„Sprawca mordu niewinnej dziewczy-
ny i jej gwałciciel jest wciąż na wolności.

Imię jego - Dzioł Okoń. Jest to ten sam

osobnik, który od dłuższego czasu terory

zuje mieszkańców miasta, „Który wykonał

napad na posłańcówbankowych j
o godzinie ósmej wieczorem będzie na ro-

gu Fairfield i Main... Aresztujcie go, a nie-
winnego człowieka, który oszalał z rozpa-

czy, wypuście na wolność!"

Zaniosła list do skrzynki pocztowej.

Zdenerwowana wracała i teraz dopie-

 

      

  

 

 

 

 

  

 

  

  

  

| ro zastanowiła się trzeźwo, że Dziot domy-

śli się przyczynyaresztowania i - wsypie
fax

Zapóźno jednak już było cofnąć list.

Ostrzec Dzioła przed zgsadzką było jesz-
cze gorzej.

Pozostała jej pewność trybunału spra-
wiedliwości,

Wybrała narazie to ostatnie.
 

XXIX.

„ Komisarz poważnie przemyśliwał treść
tajemniczego listu.

- Spróbujemy! - rzekł do asystenta
i kazał przyprowadzić Klątwę.

Przyprowadzono go.

Klątwa z ledwością trzymał się na no-
gach Pod wygasłemi oczyma miał czarne

i zapadłe doły. Trząsł się. Oddechmiał nie-
równyi zacinający się w płucach co chwi-

lę. Poruszał nerwowo głową i wodził błę-
dnym wzrokiem, Wyglądał jak stuletni nę-

dzarz, jak sterana arka rozdźwięku, z któ-
rą wszystkie krzywdy zawarły przymie-
rze.

Kazano mu usiąść.

Komisarz obserwował go.

Wargi Klątwy zadrżały od czasu do
czasu, otwierały sięi zaciskałyz powrotem.

Jakieś słowa gwałtem wypychały mur się z
gardła, lecz wciskał je w siebie zaraz. i
miaźdżył, ciężko odstękując w bólu samo-

zaparcia. Nagle podniósł głowę, utkwił o-

czy w górze i rzekł drgającym a. wolnym
głosem: hoy

*: ;/ -- Przyszłości, nie pamiętaj im, bo nie
wiedzą, co czynią! ; a

(<: Zimny jak lód dreszcz przeszedł ko-
misarza na te słowa. Zadtimał się, niespu-
szczając oczu z więżnia;

   

   
*-potwierdzałzadowołony:

(Ciąg dalszy nastąpi), ,,
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Eleanor Palntór, traci na popularności z powodu kostjumu, który
przypomina grystokrację z XVIII wieku znienawidzoną przez

3 2, ! rewolucjonistów
 

REEWAKUACJA MIENIA 1 ZABYTKÓW

1 ROSJI
 

Konferencja u p. ministra Antoniego Olszewskiego
 

Warszawa 4 kwietnia. Wczo-
raj o godzinie 6, wsali głównej
ministerstwa przemysłu i han-
dlu odbyła się konferencja pra-
sowa w sprawach: ogólnego sta-
nu prac delegacyj polskich w ko
misjach reewakuacyjnej i spe-
cjelnej i przebiegu prac nad re-
windykacja zbiorów Bibljoteki
publicznej w Petersburgu.
Na wstępie p. minister Olsze-

wski scharakteryzował atmosfe
rę ogólną, wjakiej pracują dele-
gacje polskie w komisjach ree-
wakuacyjnych. Otóż dowiedzie-
liśmy . delegaci. rosyjscy
prowadzą politykę zmierzającą
do przewiekania spraw w nie-
skończdność i przesz
kód polskim przedstawicielom
na każdym kroku.
Po przerwie w obradach komi-

sji, która nastąpiła w końcu ro-
ku ubiegłego, komisja podjęła
swe prace na nowo w połowie
stycznia r. b. Odbyły się dotąd
3 posiedzenia plenarne komisji,
z których dwie poświęcono spra-
wom reewakuacji, jedna zaś
sprawom specjalnym, Przedsta-
wiciele rosyjscy, którzy narzuci-
li porządek dzienny, podali pod
obrady I, posiedzenia komisji
aż 60 spraw, celem  uniemożli-
wienia dokładnego ich zbadania.
Energiczna postawa delegatów
polskich zmusiła ich jednak do
załatwienia na tem posiedzeniu
tylko 6 spraw.
Na propozycję zwołania posie-

dzeń z ułożonym porządkiem
dziennym przez przedstawicieli
polskich, delegacja rosyjska nie
udzieliła żadnej odpowiedzi. W
powyżej wymienionych warun-
kach łatwo zrozumieć, że praca
delegacji polskiej jest nader tru
dna. W każdym poszczególnym
wypadku stwierdza się nielojal.
ność sowietów.wobec przyjętych
w traktacie ryskim zobowiązań.
O przebiegu pracy nad rewin-

dykacją zbiorów -Bibljoteki pu-
blicznej mówił, p. dr. Rygiel. ,
W skład komisji |rewindyka-

cyjnej wchodzą ze-strony rosyj-
skiej : prof. Platonow i p. Licha-
czew, ze strony polskiej pp. dyr.
Kuentze i dr. Rygiel.

Te same trudności; które spo-
tykają przedstawiciele polscy w
komisji reewakuacyjnej, spoty-
kają i delegatów polskich w ko-
misji rewindykacyjnej. Strona
rosyjska stara się załatwiać
sprawy najmniejszej wagi, spra-
wy poważniejsze bagatekzując i
odkładając na przyszłość. Mimo
to jednak.zostało wysłane już z
Petersburga 46 skrzyń  rekopi-
80
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przemysłowych, w czem między

innemi znajdują się maszyny fa

bryk Rudzkiego, Bormana i

Szwedego, walczarni we Wło:

chach, Frageta, Norblina, Maje-

wskiego, ogólnej wartości 30

miljonów rubli złotych, mienia

kolejowego, na które składa się

1,500 wagonów, 80 parowozów i

800 zestawów kołowych, ogólnej

wartości 4 mljonów rubli zło-

tych, mienia kolei prywatnych

ogólnej wartości 10 miljonów ru

bli złotych, LI raty kosztowno-

ści, wartości 8 miljonów rb. zło

tych, stadniny Janowskiej, skła

dającej się z 26 koni,„mienia pry

watnego: 8 tysięcy koni i 14 ty-

sięcy gztuk bydła, tudzież 'wye-

grekwowanie reszty przypada:

jących nam ha mocy /traktatu

ryskiego 30 milionów rb. w zło-

cie.

Komisję specjalną czeka prze

zienie do kraju: 1,000 obra-

zów, między któremi znajdują

sęi arcydzieła Rembrandta, Hol

beina, Rubensa i wiele innych,

200 sztuk minjatur, zabranyc

z pałaców warszawskich, 800 o-
brazów prywatnej własności, -
100 rzeźb, całkowitego urządze-
nia pałacu Bruelowskiego, kapli
cy królewskiej z Lazienkami, -
62,000 okazów numizmatów .ze
zbiorów nieświeżskich i Stani-
sława Augusta, 100 dział i 50

sztandarów z Potropawlovy-

skiej twierdzy, 65 arrasów, zbio

rów archeologicznych i t. p.

  

  

 

Gratulacje NB

- Słyszałem, że pan się ożenił.

Winszuję! 8%

- To nie ja się ożeniłem, to

mój imiennik. . s

- Pan się nie ożenił! Winseu-

 

moe mew Nes

 

o
(Ne 8)3 park RSW Hew ork

 

PRYWATNA W

  

KLINIKA PŁATNA
Prowadzone, przez

oR.N. SCHWARTZ
na choroby nerek, pęcherza, żołąd:
ka, płuc, serca, reumatyzmu, skó

ty, krwi, a także na choroby
nerwowe, astmę | , diabetes"

Instrumentydo elektrycznych 1 medy-
h traktownt - kompletne.

$ORNY 00 (lus,
Cotziennle od 3 rand do$ wiec

W niedzielę 04.9 do z

Dr. N, SCHWARTZ
124 E. 61 ST. -- NEW YORK

z Każdy pacjent otrzyma osobista owase
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United States Savings Bank

mowing. |, Madison Avenue, rog 58 ulicy,

1 New York
po polaa

4%

 

n
Pro

Moviny

po polsku

0 wypłacane i doliczane co kwartał

od wszystkich depozytów od $5 do $5,000

GODZINY BANKOWE:

o od 10 rano do 4 po pot. codziennie. W soboty

od 10-j do 12-ej. W PONIEDZIAŁKI WIECZOREM od 1-ej do 9-j.

THE UNITED STATES SAVINGS BANK

jest pod bezpośrednim dozorem Departamentu Bankowego

dla Banków Oszczędnościowych Stanu New York - dla

Składajcie

zabezpieczenia oszczędności ludu.

sun oszczędności TYLKO w Savings Bank

 

KOMUNIKACJA LOTNICZA W POLSCE

 

Lotnictwo polskie, ze zrozu-

miałych zresztą powodów, do-

tychczas było niemal lotnictwem

wojskowem, Aparat i pilota tra-

ktowano, jako wywiadowcę, słu-

"żącego do pomocy armji.

Dopiero niedawno, bo w roku

zeszłym, zaczęto u nas. realizo-

wać myśl zastosowania aeronau-

tyki do gelów komunika-

 

granicy, gdzie, jak np. we Fran-

cji i Anglji, samoloty są ogól

nie używanym środkiem komu-

nikacyjnym, grono przemysło-

wców i miłośników awiacji zało-

żyło w roku zeszłym polską linję

lotniczą pod nazwą „Aerolloyd",

łączącą Warszawę ze Lwowenyi

Gdańskiem.

„Aerolloyd"_ kontynuuje obec-

nie pracę, rozpoczętą w roku ze

szłym, Z pierwszym dniem ka-

lendarzowej wiosny, t. j. 21-go

marca r. b., rozpoczęła śię co-

dzienna regularna komunikacja

Gdańsk-Warszawa-Lwów. -

Codziennie, z wyjątkiem n

dziel, pasażer, który wsiada w

Gdańsku do samolotu o gódzi-

nie 9 rano, może być w Warsza-

wie o godzinie 11 rano, do Lwo-

wa zaś przybywa tego samego

dnia o godzinie 4 po południu.

Codziennie list, wysłany rano

ze Lwowa lub Gdańska, może

być po południu w Warszawie

doręczony odbiorcy ; list zaś, wy

stany z Warszawy w południe,

wieczorem otrzymuje odbiorca

we Lwowie i Gdańsku. To samo

odnosi się do przesyłek, Taryfa,

jeśli uwzględnimy niebywałą

szybkość przelotu, jest stosunko

wo niską.

Dla pasażerów cena biletu za

przelot równa się cenie każdo-

razowego biletu kolejowego, bio-

rąc za podstawę klasę I. pocią-

gu pośpiesznego; w ten sposób

przelot do Gdańska kosztuje o-

becnie około 160,000 marek, prze

lot zaś do - około 180.

000 marek.

Listy i przesyłki. obowiązuje

czterokrotna taryfa pocztowa.

Samoloty „Aerolloydu" sporzą-

dzone są .: całości z aluminiumi

posiadają bardzo wygodną kry-

tą kabinę na 4 osoby, podobną do

      

 

  

 

wnętrza zamkniętego samocho-

du.

Njujvvlg w szybkość, którą
można na samolotach „Aero-
Iloyd" osiągnąć, wynosi 160 kilo-
metrów na godzinę. Poszczegól-
ny aparat waży około 1,200 klg.,
motor ma sile 185 HP,

Oczywiście „Aerolloyd" nie po
przestanie na lntji  Gdwńsk
Warszawa-Lwow i w rajbliż-
szej |przyszłości -projektowaną
jest komunikacja Warszawa -
Poznań, tak, żejuż na targi po-
znańskie będzie można dostać
się samolotem, Również w naj.
bliższej. przyszłości projektówa-
ne jest połączenie powietrzne z
Krakowem, z początkiemzaś In-

samoloty -sAerolloyd"
na niedzielę i święta przy

ć do «woich żon stęsknio-
nych: słomianych ~wdowców, Tub
zgranych w Zoppotach ruletko-
wiczów. :

Komunikacja na lotniska w
Warszawie, Lwowie i Gdańsku,
jest bardzo wygodna, ponieważ
„Aerolloyd" własnemi samócho
dami przewozi publiczność na
miejsce odlotu i przylotu. Za.
interesowanie komunikacją lot-
niczą jest ogromne, Centrala te
go biura mieszczą ię przy uli

V od rana do

  

 

 

 
  

  
ta   

  

 

 

   

fonicznemi 7 pytaniami, .gdzie
można dostać bilet, kiedy aparat
odchodzi, kiedy przylecń i t. d.

Również liczba Extowitpreesy
łek rośnie z dnia na dzień, tak
że „Aerolloyd" .w ji
przyszłości będzie musiał powię-
kszyć liczbę swoich samolotów.

 

 
 

Nadzwyczajna Wyprzedaż
W celi ułatwienia przedsięwatę

tej przeprowadzki, chcemy zmniej
szyć nasze ogromne zapasy Pol.
skich książek rozmaitej treści oraz
Brzytew, Nożyczek, Maszynek do
golenia, Maszynek do strzyżenia
włosów, Pasów balbiorskich, Har
monji 1 wiele innych artykułów, -
Dlatego przez pewien czas wszyst
ko będziemy sprzedawać po boje
cznie niskich cenach, Przyjdźele, a
przekonacie się

F.,FORTUNA
422 E. 9 St., New York City

   

 

Taiston: Oramarey 2831,
AGENCJA BELWEDER INC.

Wysyłamy pieniądze do Polski w markach 1 dolarach. - wyrablamy.
wszelkie dokumenta prawne. - Wszelkie "informacje, a także kurs

kurs marek wysyłamy na żądanie bezpłatnie.
pomiędzy 20 i 21 ul.359 - 2nd Ave., New York, N. Y.

  

 

Sprzedaż Szyfkart do Gdańska]
Hamburgs, Bremen, Antwerpii, Rotterdamu,
Trrjeatu na najlepszych i najszybszych okrętach

SZCZEGÓLNĄ OPIEKĄ OTACZAM RODZINY |.

  
udawsjcie

 

kie

 

 

  
Porada darno. Ceny umiarkowane.

  
omite w

x tego co
pracowników

Yknij: niniejszy kupoh 1

4 induet

do oterty Panów dla: presa. ,
Wysłanie niniejesego kuponwy

 

Kaidy. outer mawlóra wi
ciekawych . z
Czytelnicy "POLA
Zostań: jednym z nich. Zaprenumeruj "POLANO"

. 6 zalęczony odcinek i prześlij go nam
# dwome Aolsrami. s i
Rocmnie tylko

179 East 3rd Street

Temu, kto ma
DARMO

 

żędzy po kurie dziennym. Odjeśdiaj
do wymiany pieniędzy. Po wsze
się do znanej i

G. KUNASZEWSKI

stare}. firmy |.

New YorMNrX/J -

  

iar

 

o 'Polski, wyólemyabsolutnie: DARMO, co tylko 'otrzynane wprost
od okrętowych kompanji, róniite w kolorach fadheKsiążeczki, Cyrkularze 1 bordźo waz
Natyclimiast koreystuele z tej nlebywatef® akacji: piszcie do

żądając te prezenta, a będziecie cieszyli się,
INTERNATIONAL TRAVEL BUREAUTrc
136 East 42nd Street.
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WYDANIE NIEDZIELNE

 

 

     

ODEZWA

do członków Stowarzyszenia Mechaników -Pol-

skich w Ameryce
 

Zawiercie, dnia 13 lutego 1923.
W dniu 7-go lutego 1923 r. Za-

rząd Fabryki „Poręba" w Porę-
bie, należącej do Stow. Mechani-
ków ; Polskich - wypowiedział

wszystkim robotnikom i
braku

pracę
pracownikom z powodu
gotówki obrotowej. C
ce z górą osób, li
nych robotników z
znajdzie

  
rodzinami

się na bruku, bez za-
dnych środków do życia. Na wła
snej ziemi ojczystej dzie
może nie jednemu skonczy
cie z głodu, gdyż jest coccrie o-

z

 

kres zimy i zwykle w lym P
trudno znaleźć pracę, no wszel.
kie prace budowlane i t. p.
wstrzymane, Bezrobotnych wtym
czasie jest sporo, tymbardziej
na brak gotówki obrotowej na-
rzekają i inne fabryki i dlatego
nie- mogą rozwijać należycie wy-
twórczości, chociażby konjunktu-
ra najlepiej sprzyjała. Jest i za-
stój w niektórych branżach z po-
wodu złej konjuktury. Nie bę-
dziemy wdawali się w szczegóło-
we przyczyny braku gotówki w
kraju, gdyż jest to zagadnienie za

 

 

  

ekonomiczną sytuacją kraju. Cho
dzi nam tylko o to, żeby zaradzić

  temu nieszczęściu, jakie spoty

 

przemysłu, który ma w kraju du-
żą przyszłość, szczególnie fabry-
ka „Poręba", Ten dział wytwór
czości, jaką reprezentuje „Porę-
ba", ma najlepszą przyszłość,
tylko trzeba mieć gotówkę obro-
tową, ponieważ u nas w kraju
nie możną uzyskać żadnych kre-
dytów, , gdyż nie dają ich banki

  

 

prywatne, a tymbardziej reqdo-
we, Bez kredytu nie może ist-
nieć żadna firma handlowa, lub
przemysłowa, a tymbardziej bez
własnego ogrotowego kapitału.
Według zasiągniętej opinji w

sferach przemysłowych, fabryka
„Poręba" może najlepiej rozwi-
jad sig w obecnych czasach i w
przyszłości, jeśli usunie się tru-
dności finansowe i jest sporo re-
flektantów na wydzierżawienie
tej fabryki od WPanów. $wiad-
czy to, że rozwój fabryki jest za-
pewniony, tylko trzeba gotówki.
Nie sądzimy, żeby WPanowie

  

    

nie rozumieli swojego własnego
interesu, tymbardziej, że zamiar
zamknięcia fabryki przyniesie
olbrzymie straty nietylko robot-
nikom, ale i WPanom.

podpisani delegaci
w fabryki „Poręba

raz Związek Metalowców Zjedno=
czenia Zawodowego Poumew,
występujemy w imieniu wszyst
kich robotnikówtej fabryk

  

  o-

   

rodzin do wszystkich zrzeszonych "
w Stowarzyszeniu Mechaników
Polskich w Ameryce z prośbą o

lenie kapitału obrotowego fa
„I 'órcj nie nale-

szkodą

 

p upaść ze
wPano“ oraz robotników.

NW konkluzji zmuszeni jest
my przytoczyć jeszcze jeden zn:
mienny objaw, któremu należy
zapobiec dla dobra WPanów, za-
strzegając się, ze nie mamyzupel-
nie zamiaru wtrącać się do we-
wnętrznych. spraw WPanów.

Olńż akcjonarjuszy fa-

b low prowoku-
s “Lglgdcmw—

hulmko“ i “Tana“ gdyż siej
między niektórymi robotni
opinję, oni mogli należyci
brykę poprowadzić, gdyż mają go
tow.

 

   

  

    

Sądzimy więc, ze WPanowie
mi pozwolą na taką opiekę ży
ków i wyzwolą się od nich dro-
gą wzmożenia kapitałów obro-
towych, aby umożliwić funkcjono
wanie fabryki, a robotnicy swo-
ją pracą chętnie przyczynią się
do podniesienia z upadku tejże.
Mamy nadzieję, że WPanowie

wejdą w położenie robotnikówi
przyspieszą sanację stosunkówfi-
nansowych fabryki,

Z wysokiem poważaniem,
Zjednoczenie Zawodowe Pol-
skie - Sekretarjat Metalow-
ców i pokrewnych zawodów

w Zawierciu:

SL, Rozubski,
A. Borez.

 

Delegaci robotników:

Władysław Gajek,
Alfons Moszner,
Józef. Garbuliner,
Antoni Miskiewicz,
Piotr Mazur,
Franciszek Rauk,
Bolesław Drabek,

 

DOBRY PRZYKŁAD
 

W odpowiedzi na apel delega-
tów naszych wysłanych do Pol-
ski, którzy sprawę jasno i otwar-
cie postawili, wiele z naszych fi-
1ji rozpoczęło wzmożoną działal-
ność za sprzedażą akcji premio-
wych, rozumiejąc, że praca dele-
galownaszych wyda wtenczas po
żądane rezultaty, jeżeli będą oni
mieć do rozporządzenia potrzebne
fundusze, które tylko przez sprze-
ddź reszty akcji premjowych be-
dziemy _mogli -osiągnąć. .Filje
nasze w Detroit zabrały się na
serjo do pracy, wybierając spe-
cjalny wtym celu komitet, skła-
dający się z ob. T. Kułakowski
go, L. Wiechy i Aleksandra Gaj-
ka, byłego zarzqdey „Dziennika
Ludowego, nader energicznego i
oddanego sprawie pracownika. --
lxnmllet ten ogłosił do członków

w Detrml odezwę, którą zprz
  

jako przykład dla mnwhm1],

jak sprawynasze pojmowaćnale-

ży.
kok k

Obywatele i Obywatelki! Trze›

ba nan się otrząsnąć nareszcfe

z martwoly, jaka od pewnego

czasu, niestety, przejawia się na

maszych posiedzeniach i wcalej

   

  

 

  
   

      
  

   

   
     

w markach polskich i fink...

„dolerowyzi

humStowarzyszenia
Polskich.

New gut, \

 

 

działalności, Teraz, gdy minęło

największe niebezpieczeństwo, ja

kie przez pewien czas zagrażało

wielkiemu zapoczątkowanemu

przez nas dziełu, nie pora nam

oprszczać rąk od pracy i podda»

wać się zniechęceniu. Musimy

rozbudzić wśród nas cechujący

nas dawniej młodzieńczy zapał do

pracy i wiarę w doprowadzenie

do końca wielkich naszych za-

mierzeń, Jeżeli nawet marzenia,

jakieśmy sobie hodowali w du-

szach, o stworzeniu własnego nie

zależnego watszlatu pracy w Pol-

sce i prryczmienia sig do odbu-
dow tl‘lljm) vanego wojną prze-

myslu, ni ilysig wtym sto-

pmu w jakim pragnęliśmy, to w
ym razie zostały one zreali-

zowane w bardzo poważnej części
i od nas samych zależy dopro-
wadzenie wielkiego dzieła do po-

ślnego końca. W
wędrówce do zamierzonego celu,
zrobiliśmy może tu i ówdzie bez-
wiedny błąd i krok fałszywy po-
stawili, ale powodów do pesy-
mizmu nie mamy, bośmy mimo
wszystko stworzyli rzecz donio-
sią, imponującą. Zamiast roze
trząsania błędów i wyszdkiwania
winowajców, trzeba namsię sku-

   

  

  

   

   

   

 

   

WSZYSTKIE

FORMALNOŚCI
połączone -z sprowi

m. krewnych z Polski
szybko,

i uczelwie ,

Agencja Stowarzyszenia

Mulak": Polskich

  
   
   

  solidarnością i wszcząć ener-
giezną pracę dla dobra Stowarzy-
szenid, odkładając na bok osobi-
ste zapatrywania, czy untypalję
do tych lub owych jednostek i
przywódców w naszem środowi»
sku. Ostatni Zjazd rozpoczął zboż
ną pracę naprawiania błędów, u
suwania zła, unikania pomyłek
popełnionych w przeszłości, cała
organizacja: musi iść zgodnie w
tym kierunku, zabrać się energi»
cznie do wspólnej pracy, by złe
początkowane przez nas dzieło
nie przeszło w obce ręce na ko-

wrogich nam żywiołów,
Imponującym musi być mają-

lek naszego Stowarzyszenia, sko-
ro tak wielkie opetyty budzi: w
pewnych sferach spekulantów w
Polsce, iż imają się najbardziej
chytrych sposobów, by tylko w
szeregach pracowników naszych
(lnpmuudnc do ngolnogn rozprzę

zeniaianarehji

twiej by im przys

noszymi przedsiębiorstwami.

Szczególniej dowiecie się o tych

ciekawych sprawach na zebraniu

miedzielnem, Z listów, jakie z

kraju nadeszły od na

słanników oraz od: pracowników

Poręby, przekonacie się, że sko-

ro my tutaj w Ameryce otrzą

my sig apaji i pospieszymy z po-

trzebną .pomocą - zachowany

dla nas samych i dla pożytku

krajowego, to cośmy zbudowali

w Polsce kosztem naszej olbrzy-

miej pracy, ofiarnością kilkuna-

stotysięcznej |rz robotniczej

polskiej w Amery

A jest to rzeczwielka, przyno-

sząca chlubę zarówno nam, jaki

szemu ojczystemu krajowi. |I

mamy prawo być duńni z doko-

nania takiego dzieła! Nie pozo-

stało ani śladu z najrozmaitszych

polsko-amerykańskich -korpora-

cji, w których robotnik polski w

Ameryce utopił bezpowrotnie mi-

Ijony swoich krwawo

nych dolarów. Jedynie nasza

praca nie została zaprzepaszczo-

 

   

  

 

 

 

  

 

    

 

Z licznych korporacji polsko-

amery ich. zorganizowanych

w ostatnich czterech latach Stow.

Mechaników jest bodaj jedyną 0»

ganizacją, która przeszła ogień

próby i obecnie jest na drodze do

rozwoju.

W myśl uchwał ostatniego Zja-

zdu, Dyrekcja i Zarząd Stow, Me-

chaników, pomimo pewnych róż»

nie w zapatrywaniach, zabrali się

energicznie do wprowadzenia w

życie uchwał ostatniego Zjazdu i

zabezpieczenia tym rozwoju i dzia

 

 

 

 

stworzone

Mechani-

na, wielkie dzieło

przez członków Stow.

"ków Polskich w Ameryce ocala-

ło od zagłady i jest chlubą za-

naszą jak i Polski.

Potrzeba teraz tylko jeszcze je-

dnego zdrowego czynu, by pchnąć

naprzód to, cośmy stworzyli, by

potrzebny rozmach nadać nas

machinie przedsiębiorczej, Musi-

myzebrać w Ameryce fundusz 0-

nieodzowny do prowa-

dzenia -wielkiej naszych przed»

siębiorstw. A jest tozadanie ła-

twe w porównaniu z tem, czegoś

my już dokonali, i obecne

runki /przemysłowe .dozwalaj

nam na urzeczywistnienie go.

   

Detroit jak za dawnych cza-

sów musi dać pierwsze pobudkę

do czy $ dobrym

przykładem. y Uejącą

iskrę -dawnego -entuzjazmu az

buchnie wspaniałym płomieniem

i obejmie wszystkich członków

    

 

Stowarzyszenia Mechaników Pol-,

 

h po wszystkich

Zjednoczo-
skich, rozsiany

zakątkach -Stanów

nych.

Wzywamy ystkich .tych,

którzy się interesują sprawami

Stowarzyszenia, na _posiedzenie

niedzielne do Domu Narodowe

go.  Bezwarunkowa "obecność na

tem posiedzeniu niech będzie mo

rolnym obowiązkiem dla każde-

go członka i członkini, -Wiado-

mości z kraju obudzą wiarę w

najbardziej niewiernych i zobo-

jętniałych, wskażą nam wszyst:

kim drogę do czynu, którego mu=

simy dokonać, bo jesteśmy już o

krok tylko jeden od naszego wiel

kiego celu.

Kto cel ten kocha, komu nie

jest obojętną idea przyświecająca

Stowarzyszeniu MechanikówPol-

skich, ten odłoży na bok. wszel-

wsz  

 

 

kie inne sprawy i pospieszy na

posiedzenie w niedzielę, by dać

dowód, że wzniosłę hasła łączące

nas dawniej, nie są nam i dziś o-

bojętne.

 

 

STOWARZYSZENIE MECHANIKÓW POLSKICH

 

łalności przedsiębiorstw Stow.

Mechaników w Polsce.

Przedewszystkiem więc wysia-

no do Polski delegatów Dyrekcji

Stow, Mechaników Polskich w o-

sobach Dr. B. Kułakowskiego,

Antoniego Zwolińskiego i inż.

Kosickiego, którym powierzono

przedewszystkiem zreorganizowa-

nie przedsiębiorstw naszych w

myśl uchwał ostatniego Zjazdu.

Delegaci ci są już na miejscu i

nadesłali raport o rozpoczętej

pracy w którym podkreślają ko-

 

224 EAST 57

RZYSZENIA, - (V

 

mersta roczna ......

Numer pojedyńczy

 
 

- WYDAWNICTWA DO NABYCIA

W BIURZE STOW. MECHANIKÓW POLSKICH

PAMIATKOWY ALBUM PRZEDSIĘBIORSTW STOWA-

Wydany w maju 1921 r.), Zawiera

przeszło 100 ilustracji naszych posiadłości, Jakotez fo-
tografje członków Zarządu, organizatorówi przedsta-
wicieli. Do albumu tego: plsah' Sieroszewski,
wski, Rzymowskl. Kaden® Bandrowski, Sleroskuvxaklv
inż, Gwiazdowski i inni. - Cena egzemplarza ...

„KOOPERACJA W ROZWOJU HISTORYCZNYM", Na-
derinteresujące dzielo o różnych formach kooperatyw.
Napisane przez obecnego prezydenta Rzeczypospolitej
Polskiej, Stanisława Wojciechowskiego. - Cena egz.

«
PODRECZNIK DLA MECHANIKÓW, napisanyprzez inż.

inż A. Gwiazdowskiego, zawierajacy opisy wszystkich
maszyn, nazwy narzędzi w polskim i angielskim języku

PODRĘCZNIK DLA TOKARZY,

SAMOUCZEK RACHUNKOWY int. A. Gwiardowskie-
#6, najlepszy tego rodzaJu samouczek w polskim Języ-
u. - Cena . 50

0 KOOPERATYWACH J. Kozakiewicza Bardzo jasno
napisana broszura, którą każdy członek Stowarzyszenia -
powinien przeczytać. - Cena... 10

POLSKA NA TWOJĄ POMOC CZEKA Broszura zawie
rająca statut Słowarzyszeniy i inne cenne wiadomości .10

OBRAZ Z GODŁEM STOWARZYSZENIA. - Format
18522 cale, pamiątkowa rzecz, -

POCZTÓWKI W KOLORACH z godłem Stowmynzemn,
artystycznie wykonane - Cena za tuzin ..

›CLAZICZKI STOWARZYSZENIA. - Każdy członek po-
winien nosić guziczek Stowarzyszenia. - Cena

ARTYSTYCZNE POCZTÓWKI Z POLSKI. Slem!radzkie›
go, źmurki, Stachiewicza, Piątrowskiego, oraz wielu
innych polskich malarzy. - Cena za tuzin

„MECHANIK", organ Stowarzyszenia Mechaników „Pol:
skich, wychodzi" Kat tm miesiąć w Warshawie.Jest to","

- jedyne polskie pismo rzemiesiniczo-techniczne. Prenu-

 

NEW YORK CITY.

Kułako-

1.50

1.50
Wydanie europejskie 1.50

 

  

Cena ..
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TERAZ

jast czę wa porobienie
przygotowań do apro-
wadzenie swych krów.

wych z Polski

Agencja Stowarzyszenia

Mechaników Polskich
224 East 87th St,

Naw York,

  

 

nieczność zebrania potrzebnych
funduszy na zaspokojenie bra-
ków i odpowiedni kapitał obro-
towy, bez którego nie może być
mowy o korzystnem prowadze»
niu naszych fabryk.
Przy obecnej sytuacji w Polsce

jest wprost niemożliwą rzeczą
zdobycie miejscowych kapitałów
na przedsiębiorstwa nasze, pozo-
staje nam więc jedyna droga ze-
brania potrzebnych pieniędzy od
członków naszych w Ameryce,
którzy nareszcie muszą
mieć, że zebume hch pxcmcdzy

jest

ulokowanych dotychczas wprud
siębiorstwach naszych i że bez
dodatkowych kapitałów nie mo-
że nawet być mowy o korzystnem
prowadzeniu naszych fabryk w
Rolsce.

Członkowie Stow. Mechaników
mają obecnie sposobność niety!-
ko pomóc zebrać potrzebne pie-
nigdze, ale przytem zrobić dobry
interes.

Zjazd Walny w Toledo uchwa-
lił, aby pozostałe 4,000 akcji, na
które powpłacano różne sumy,
nieraz 850, $60 i $70, a które nie
zostały spłacone w całości przed
I-szymlutego 1923 r. rozsprzeda-
wać starym naszym członkom po
825,00. Są to zwykłe akcje $100,
na które Słow, otrzymalo po kil-
kadziesiąt dolarówi członkowie
mają obecnie sposobność nabywa
nia takowych po $25,00.

 

Aby jaknajwiększą ilość człon-
ków naszych móc osobiście o
sytuacji obecnej poinformować,
sekretarz F, Popławski z Biura
Głównego w New Yorku wyjeż
dża w objazd po większych fi-
ljach w stanach New York, Mas-
sachusetts i Connecticut, W mar-
szrucie. wymieniofie są miejsco-
wości i daty tych zebrań i czton-
kowie tamże zamieszkali tłumnie
na zebrania te powinni przyby-
wat. Tam gdzie zebrań nie bę-
dzie, nie należy oczekiwać, lecz
czemprędzej akcje premjowe za-

i Podobna bowiem spo-
uż się nie powtórzy, a

gdy pozostałe akcje zostaną roz-
sprzedane’bedzlemy mieli dosyć

pieniędzy na obecne potrzeby na-

sze wPolsce.

Skarbnik Stowarzyszenia Me-

chaników, ob. H. Kogut, będzie

objeżdzał w tym samym celu [i-

Ije nasze w okolicy New Yorku.

 

 

KOOPERACJA W ROZ-

WOJU HISTORYCZNYM

a

Pod powyższym tytułem obec

ny prezydent _Rzeczypospolitej

Polskiej p. Stanisław Wojciechow

ski, napisał obszerne dzieło za-

wierające 384 stron druku. Jest

te praca traktująca o różnych

formach kooperacji i każdy inte-

resującysię ruchem kooperatyw-

nym dzieło to powinien przestu-

djować. Część pierwsza zawiera

wiadomości ogólne o kooperacji.

Część-druga poświęcona jest ko-

operacjom spożywców. -Część

trzecia traktuje o kooperacjach

zarobkujących, a część czwarta 0

kooperatywach wytwórczych. O-

statnia część poświęcona jest

kooperatywomrolniczym, Rtóre w

Polsce mogą mieć największe za

stosowanie. Całość jest nadzwy-

czaj interesująca i polecamy. ją

członkom naszym. Cena egzem=

plarza

 

  
  

 

  
  
  

   

    

 

   

   
  

Affidavity, -

elnomumcnu kontrak:
Idi 1 in-

is „ 13:
-szybko -1

chowo

gencja Stowarzyszenia

Mechanik". Polskich
East 67th at!

NewYork,

 

   
   

  

    

 

   

 

 

    
  

   
   

  

Dział Automobilowy

 

 

  

 

 

  

 

KONSTRUKCJAAUTOMOBlLU 
Obsługa, naprawa i jazda,Opracował Inżnier Wł. Nowak,Dyrektor Polskiej Szkoły Auto-mobilowej „Arena Auto School"w New Yorku.
Krótka historja automobilu.

Można śmiało powiedzieć, że
żaden inny przemysł w historji
ludzkiej nie zrobił tak szybkie-
go postępu w swym rozwoju, jak
przemysł: automobilowy.

Przed zakreśleniem krótkiego
szkicu rozwoju przemysłu auto-
mobilowego, na miejscu jest o-
kreślić przedewszystkiem, co to
jest automobil (lub raczej polski

hod"). A bilem na-

zywamy jakikolwiek pojazd, któ
ry za siłę pociągowa używa mo:
tor, umieszczony na tymże. Mo-
tor, trzeba dodać, jest tylko je-

 

| dną z części składowych auto-
mobilu. Tylko te pojazdy, które
dawniej były ciągnione przez ko
nie, nazywamy automobilami.

Automobil współczesny - ten
cud zdobyczy umysłu ludzkiego,
nie jest dziełem jednego czło-
wieka, lecz składa się z setek wy
nalazków wielu ludzi. Nowe wy-
nalazki automobilowe wciąż co
dzień po
jazdu i ś
od wieków. Już w 15 stuleciu,
zbudowa ostal wz zaopa-
trzony w żagle, z myślą pędzenia
go po ziemi, jak okręt żaglowy
po morzu.

Z wynalezieniem maszyny pa-
rowej, samojazd stał się możli-
wością i taki automobil parowy
zbudowany został przez francu-
za inżyniera wojskowego, Cug-
nota w roku 1770.
Gdy mowa jest o automobi-

lach, mamy zwykle na myśli au-

 

   

  

tomobile zaopatrzone w motor
gazolinowy, a nie parowy lub
nawet elektryczny, chociaż ta-
kie do dziś dnia są robione, -
lecz w bardzo małych ilościach.
Liczba automobilów elektrycz-
nych z każdym rokiem wzrasta,
w rzeczywistości jest on auto-
mobilem przyszłości.
W chronologicznym porządku,

pierwsze automobil gazolino-
we zbudowane byly w następu-
jących krajach: w Austrji, Mar-
kus zbudował automobil w roku
1860 - który był wystawiony
na pokaz publiczny we Wiedniu
w 1873 roku; we Francji, Le-
noir zbudował automobil w 1862
roku; w Niemczech, Benz zbudo
wał pierwszy automobil w 1885
roku; w Anglji, Daimler zbudo-
wał automobil prawie że w tym
samym czasie.

Ponieważ budowa automobilu
dla praktycznego użytku zależa»
ła głównie od doskonałości mo-
toru gazolinowego, stało się to
tylko wówczas, gdy motor gazo-
wy (lub „„pahnnwy") tak zwany
„cztero-suwowy", został" wyna-
leziony - a to w 1876 roku, -

 

 

 

  

  
   
  
  
   
  

 

  
  
   

  

 

   

  
  

      

 

Rzym na konferencję

 

 

przez niemca Otto. Obecnie, tyl
ko motorowy cztero-suwowe u-
żywane są przy automobilach.
W Ameryce, pierwszy próbny,

automobil został 7budouany w
1892 roku, przez C. F. Dęprea.
Następnym był HenrykFórd w

1893 roku, chociaż 2*maszyng

bardo różną od obecnego „For.

xukulmęk widzimy, iż pier»
wszy automobil gazolinowy zbu
dowany został jeshle 60 lat te:

mu, jednakowoż w postaci tak

niedoskonałej, że zupełnie nie

nadawał się dla praktycznego u-

żytku. Przemysł automobilowy

winniśmy datować od dnia, gdy

pierwszy automobil został sprze

dany, co w Ameryce stało sig w

1889 roku, t. j. zaledwie 25 lat

temu.

Aby się przekonać do jak nad

zwyczajnych rozmiarów prze-

myst automobilowy w Ameryce

doszedł, wystarczy "przytoczyć.

dane statystyczne Amerykań-

skiej Automobilowej Izby Han-

dlowej.

Przemysł -Automobilowy w

Ameryce za rok 1922.

Produkcja automobilów:

Automobile i troki - 2,527;-

000; Produkcja automobiów w

1920 a- 2,205,000; Ilość potrze-

bna w 1923 roku, dla zastapie-

nia zużytych - 1,800,000; Hur

towna wartość automobilów I

troków - 1,558,567,000 dola-

rów; Przeciętna cena detaliczna

automobilu w roku 1922 roku-

770 dolarów Produkcja. opon

automobilowych - 86,340,000;

Ilość osób zatrudnionych w prze

myśle aąomobilowym - ?,431.

  

Ogólna rejestracja" automobi=

Automobllf, zarejestrowane w
Ameryce (w przybliżeniu)-
11,000,000. Rejestracja automo
bilowa całego świata - 12,750,-
000. - Roczna ilość pasażerów
przewożonych przez automobile
7,500,000.

Eksport automobilow z. Ame-
rykl:
Wartość -=wyeksportowanych

automobilow $123,742,000, :Ilość
wyeksportowanych _automobi-
low 66,000.

Stan detalicznego interesu au-
tomobilowego w Ameryce:

Ilość sprzedawców automobi-
l6w osobowych 38,000; _Tosé
sprzedawców automobilów cięża:
rowych 25,000; Publiczne gara"
ze 48,000; Reparacyjne .warsz-
taty automobilowe 63,000; Skła-
dy -towaréw .automobilowych
63,700.
Na zakończenie dodać mote,

my, że ogólna spodznewann ilość
automobilow w Ameryce na rok;
1930, jest. 20 miljonów.
Po -wszelkie informacje odno-

szące się automobiłów, zwracać"
się do „Redaktora Działu Auto-
mobiłowego Nowego Świata".

 

---
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UrągameRaptus1aka Warszawa.
Wparku u StuszyeaPlasząt śpiew zachwyca;Trosk mają niewieleStąd też są ich trele.Ptaszek chodzi boso,Żyje czystą rosą.Sezon mu nie plagą,Bo żona też nago,Niczem mu jest wożny,Podatkowygrożny,
Tun,“ do miasta

 

  

 

 

a.
Ma ją zdradzić chęci?
Łatwo się wykręci:
Powie, że lazl w krzacz
- Po co ?- Po robaczki.
Ona mu da wiarę
Za glist chudych parę,

„„ „. Bowiem w płaszyć rodzi
Najwność wciąż w modzie.

  

Słońce i ciepło przedwczesne
rządowi kowieńskiemu na mózg

/ uderzyłyi z tego powodu zasła-
bowat. Z powodu ustalenia gra-
nie dla Polski, w Kownie runęty

wszelkiego" sensu. Chory
nie uznaje uchwały
sadorów i nie zgad
znanie Anglji i Franc
ani de faulu

Rady Amba-

się na u-

, de jure

Szkoda, że lekarze

óży na ratunek

 

  

  

KUPUJCIE UBRANIA

i PALTA

wprost od

fabrykantów

-korzystając

z cen

fabrycznych

,,WENTZ

STYLES

CLOTHES"

Dadzą Wam *

pełną

satysfakcję

GOTOWE UBRANIA

IPALTA 0D $17 WYŻEJ

Wonsiewicz & Co.

431 GROVE STREET

JERSEY CITY, N. J.

 

 

 

Lenina, nie zawadzili o Kowno,

bo widać ze wszystkiego, że tam

jest zupełnie niedobrze.

Po mieście, że to jest pora za.

kupów, publiczność tłumnie zgro

madza się przed wystawami skle-

powemi „zamaszyście kiwa głowa=

mi, uporczywie wpatruje się w

kartki z cenami, przyciska do ser

ca pugilaresy wypchane tysiąca-

mi i w głębokim spokoju zawra-

ca do domu,

Bardzo przepraszam, że się mie

szam do cudzych interesów, Ro-

zumiem, że przyzwoity młody

człowiek nie po to powinien cho-

dzić po mieście, żeby tak zaraz

naszym paniom miał wnogi wglą

dać, bo to jest i łapczywie i nie-

taktownie, Myślę jednak, że w

Warszawie grasuje jakaś epide-

mja. Co dziesiąta elegantka ku-

leje, a niektóre, pod: ażurowemi

jedwabnemi pończoszkami noszą

nawet chirurgiczne opatrunki.

Mój wujaszek, szewe, zapewnia

że im są wyższe obcasy a

sze buciki, tem kulawość jest po-

wszechniejsza a w porze letniej

 

 

  

  

będzie jeszcze gorzej. Niejedna

modna pani chodzi jak samochód

osadzony na gumach, w których

tymczasowo zabrakło powietrza,

Myślę, że rację przyzna mi na-

wet wiceprezydent magistratu.

 

Spotkałem posta,

Berliński dawniej miał wszak

sznyt:

Cylinder miga

Od echt Habiga, .

Lakiery, getry, smok - sy git!

 

Dziś jakaż zmiana!

; Z miejskiego pana

Znikł najdrobniejszy nawet

ślad:

Typ a la szlagon,

Co orze zagon,

A mina, jakby djabla zjadł!

Czapka barania

Ucho przysłania

Rycerski (sadzą barwny) wąs,

Sygnelem błyska,

Długie buciska

W kolanach jaśnie pański

wstrząs.

Skąd się to wzięła

Odmiany dzieło,

Czy jawa to jest czy

Kosmopolita

Węch mial i kwita.

Filaremzest dais ,,Ch, J. N.".

sen?

 

 

 

 

 

miałam nad tobą opiekę, to i

 

W. RAORT:

Zolnierzu polski - pamiętasz?

Pamiętasz ten krwawy znój i

ból, gdy wraże kule trzaskały po

hnch rozprys klljąC)L'h się kuś-

strzaskam łoże kara-
binu i opędzały się dzlkle] czerni,

 
  

POKOJE DO

szego czynszu.

. można zyskać z

rodzinie.

Ileż to polskich rodzin dusi się w małych miesz-

kaniach, dlatego tylko, że nie są wstanie opłacić wyZ-

Czy nie lepiej wynająć większe i zdrowsze po-

mieszkanie i pokryć połowę czynszu z dochodu, jaki

z odnajęcia jednego pokoju?

Setki samotnych Polaków i Polek szuka poko-

jow - często z powodu braku tychże, odnajmują je

od obcych, chociaż woleliby zamieszkać przypolskiej

DROBNE OGŁOSZENIA W NOWYM ŚWIECIE

PRZEKONAJĄ WAS, JAK ŁATWO JEST ODNAJĄC

POKÓJ. KAŻDA AMBITNA GOSPODYNI POWINNA \

SIE NAD TEM ZASTANOWIC!

WYNAJĘCIA

     
 

co gnana kul komuni-

stówi Chińczyków darła się na-

przód po ciałach twych braci

wprost w trzewia i serce twej Oj-

czyzn

Pomiętasz te chwile, gdy bro-

cząc swą ciepią, purpurowg

krwią, obwiązywałeś brudną szma

tą rany i walczyłeś na pięście

przeciw setkom zezwierzęconych

wojowników z czasów Tamerla-

na, Dźingiśhana i Atylli?...

Pamiętasz?...

I czy pamiętasz, gdy gnany je-

dynie głosem sumienia i powin-

nością wobec Matki, co ledwo

zmartwychwstała z grobu, nad-

stawiałeś swą pierś i serce gore-

jące, niby stos ofiarny na bagne-

ty i kartacze, co w pasy darły

twe młode ciało?...

O, Ty pamiętasz! Pamiętasz.

„boś swój wysiłek ofiarny przy-

pieczętował własną krwią, boś w

oparach własnego potu widział

cud zmartwychwstającej Jutrzni

| we własnej męce odczuwał

  

  

  

 

141 Ave..

PO WSZYSTKO, CO WCHODZI W ZAKRES APTEKI,

1 APARATÓW FOTOGRAFICZNYCH

Opłaci się Wam pójść dwa bloki dalej

POLSKA

  

NewYork Róś AUL.

 

 
NIM -KUPICIE  PIERCIONEK,

zegarek, czy cokolwiek
Innego z bizuteril, zwróócie się do

| tage sf ut

Składu

, -Jubilerskiego

J. SCHMIDT

obecnie 169 Avenue A.

między ul. 10 a 11,
New york cry.

Naprawa zegarków 1.
Ceny niakle, -Robots ewarantowana.

Jakość towaru niezrównana.
    

 

szczęście tych, dla których wal:

czyłeś o „naszą i waszą wolność".

Ty skromny, szary żołnierzu w

 

wydrzonej tłuszczy łaknącej krwi

i męki - bądź pozdrowiony...

Żonierzu głodny i niemyty, ma-

jący za majątek: kilka naboii pu-

szkę starej konserwy - bądź po-

zdrowiony!

Żołnierzu, coś w swemprostem

sercu i duszy niezatrutej truci-

ą życia współczesnego, wycza-

rowal nam legendę o Potędze i

sen o Szpadzie - bądź pozdro-

wiony!

Dobrze czyniłeś, żonierzu pol.

ski, nie patrząc za siebie w tej

nierównej walce. Dobrze czyni-

w.

Ręce byłyby ei opadły: wzdłuż

ciała i zdrętwienie oprzędłoby

twe wielkie sercęj niby sieć paję›

cza trzepoczącą się muchę.

Byłbyś ujrzał  uherkowanych

panów, wyjeżdzających w autach

na gwałt nad sine morze, gdzie

spokój i cisza goszczą...

Byłbyś ujrzał kretynów, dła-

wiących się wzajemnie za gardła

i plujących (sobie w twarze...

Bylby$ widział ludzi, kuperg-

cych przed twem niezastygłem je-

szcze ciałem i targujących się o

skrwawiony łachman po tobie...

Na strasznych _uroczyskach,

skąd: wygnano Myśl Człowieczą i

Ducha, parował się czarną nocą

sęp i hyjena, pod krzakiem, gdzie

bandyta gwałcił wenerycznie cho-

rą dziewkę, - Pładzono paska-

rzy i wisielców! ,

Na :gwarnych .targowiskach

ludzkich sprzedawano Ciebie i

Twoją Mać za funty szterlingów,

dolary i franki. - Propagowano

ex i import!

 

 

  

Polsk:dom Muzyczny dlaPolaków
RADOSC I SZCZĘŚCIE

) W. WASZYM _DOMUBardzo małym,kosztem, prTe nare przy pomocy

  

  

  
SPECJALNY FONOGRAF
NAJNOWSZEGO MODELU TYLKO
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DAWNIEJ I TERAZ

Wybitni lekarze nie uznają lepszego
lekarstwa na choroby piersiowe, jak
tylko świeże powietrze i Witominy
spo ywcze, Ostatnio wynaleziony
Tlen Olejkowy, który wdycha się ra-

zem'z powietrzem przez specjalnie urządzony aparat, jest jedy- |
nem skutecznem lękarstwem w leczeniu chorób piersiowych.

Olejek ten jest wyciskany z roślin Leczniczych, nie posiada żad-
nych trujących chemikałów i niezezy w płucach bakterje, czyli zarazki
różnych chorób, które wdychamy z nieczystem powietrzem i z których
powstają suchoty i astma.

Również mamy inny środek 'na reumatyzm i humor i
darmo, Na listy nie odpowiadamy, Zgłaszać się osobiście
w, TA boW OOP Proś 16 wanie,

f P. EAGLE

138-3rd Street,

  

Próba
w środy,  

   

  

  

 

    

Passaic, N. J. ›

Dohr-_ I'M-t;- Temidy pol-kie]

- Niech pana paskarzn nie nlepokolą srogie rozporzadzenia pana Sikorskiego. Tyle lat
teraz cię nie opuszczę

Tylko Nie Tobie Żołnierzu...

U wrót fałszywych świątyń od-
prawiali misterja fałszywi kapła-
ni i wyuzdane Westalki, - Pro-
pagowano monoteizm...

zaświnionych -karczmach
i pijani rycerze zajęczej

skórki o nowy i
nicach etnograficznych. - Robio-
no politykę!

Wjasnych i wytwornych pra-
cowniach pisano odezwy na ma-
szynach pisarskich i redagowano
broszury o księgosuszu. - Ro-
biono propagandę,

A Tyś walczył, żołnierzu ko-
chany i konał cichutko, jak trza-

 

  

 

skana lawiną samotna limba,
wśród śmiertelnie pustej kotliny
górskiej
A teraz?

 

Jeżdzą panowie w pociągach
dyplomatycznych -po .metropo-
ljach Swiata i dzigkujq  zamor»
skim generałom za to, że raczyli

obecni w chwili; gdyś Ty żoł
nierzu polski konał i umierał. ..
Jeżdżą dyplomaci i dziękują

kupczykom marmelady i perfum
pachnących za Twój trud i ofia-

 

rę.
Jeżdżą prałaci do juszów

papieskich i dziękują za „cud",
który Bóg zesłał w tych dniach
krwi i chwały...

Dziękuje się generałom i dy-
plomatom zamorskim,
kom, nunqmzum i Bogu, za „po-

parcie"i „cud"

żołnierzu kochany. ..

Tobie!...

- ale nie To

Tylko nle

      

  
   

     
    

 

  

    

  
   

      
   

 

  

       

  

mie ujmie kobiety w takim
stepniu, jak gustownie obro-
na Hum».Nie innego wie
nadaje się tak ne
prezenty, na ma imig-
niny, urodziny albo inne oka-

sie, jak brylanty.
WYBÓR

„U FICKA"
JEST NIEZRÓWNANY,
JAK RÓWNIEŻ 1 CRNY

Franciszek
Ficek

 

   

Od dłuższego czasu rady sobie
dać nie mogłem, tylu doradców
opanowało dom mój; mnie i mo-
ich. najbliższych.
- Człowieku, ulituj się, jak

można tak zaniedbywać się w u-
braniu? - wołano.

-Jak pani może pozwolić mę-
żowi tak nie dbać o strój?
szono głowę mojej żonie.
- Jak cię widzą, tak cię piszą
dodawano sentencjonalnie.
A kiedy wieczorem, znudzony,

przerzucałem w łóżka gazety,
spotykałem artykuły, domagają
ce się czystości pedantycznej, dro
biazgowej; artykuły, grożące naj-
straszniejszemi skutkami człowie-
kowi ,który nie baczy na najbar-
dziej wyrafinowaną czystość, któ
ry nie podda się bez zastrzeżeń
wszelkim jej wymogom,
- Ha, trudno - pomySlatem-

  

spróbuję, może się uda.
A to tembardziej, że stwierdzo-

no powszechnie, że bardzo łatwo
wytwarza się 'w człowieku, nałóg
czystości, która przechodzi nie-
znacznie w elegancję, wykwint i
inne subtelności cywilizowanego
Świata,

Poszedłem tedy do szewca,
krawca, kapelusznika, rękawiczni
ka, fryzjera - mierzono mnie na
wszystkie strony, kręcono, obra=
cano, szarpąno, pchano, kazano
mi siadać na krzesłachi stołach,
chodzić przysiadać, ponosić i o-
puszczać głowę, -podskakiwać,
przykucać: dręczono mnie w naj-
niemożliwszy sposób. Prócz te-
go zabierano mi tyle czasu, że
mocno zaniedbałem się w swych
czynnościach, co było tem fatal-
niejsze, iż wydatki moje wni
szczęsnym owym miesiącu się
potroily.
Wreszcie byłem odziany tak,

iż porównywując siebie z wielu
kręcącymi się po pryncypalnych
ulicach elegantami, nie dostrze
głem między nimi a sobą żadnej
różnicy; nawet dla dopełnienia
stroju kładłem tuberozę lub inny
kwiatek w klapę tużurka.
Tryumf był oczywisty: wielka

liczba ludzi, którzy dotychczas
czekali na mój ukłon, zaczęła mi
się kłaniać pierwsza, Niektórzy,
nieznani mi z nazwiska poczęli
przystawać,  ściskać -serdecznie
moją dłoń i pytać o adresy w
konaweów poszczególnych c
mojej garderoby. 1 ja się zmi
niłem: chód mój stał się powol~
niejszy, ruchy poważniejsze, ca-
ła postać majestatyczniejsza. Za-
cząłem patrzeć z pewnem, skrzę-
tnie ukrywanem lekceważeniem
na- ludzi, niedbale odzianych.
Rozwinęła się we mnie spostrze»
gawczość w tym kierunku i pe-
wne zaciekgwienie, Język mój
wzbogócił się całem mnóstwem
zupełnie nieznanych mi wyra-
zów; bo trzeba wam wiedzieć, że
dotychczas znalemtylko wyraże»
nia: spodnie, kamizelka, surdut
i palto - dla zwierzchniej odzie-
ży, nie mając pojęcia, że istnieje
cała skarbnica nazw, stosownych
do różnych krojów tych części
garderoby.
Do stroju mego zastosowałem,

rzecz naturalna, wygląd zewnętrz-
ny mego mieszkania, żony i dzie-

 

  

 

Precz z czystością!
 

 

 

ci. Wszędzie panowała teraz czy
stość i wytworność. Zabroniłemi
dzieciom moim bawić się z dzie«
émi stolarza z naszego podwor-
ka, bo ileż to zarazków mogą
wnieść w organizm mych latoro-
śli te brudne dzieciaki? . Zabro-
niłem starszemu chłopcu dawać
lekcje synowi stróża, bo choć to
małec zdolny i pliny, ale niszczył
mi, lub mógł zniszczyć nowe po-
krowce mebli, lub zabłocić poko-
je. Sam nie odpowiadałem teraz
na przyjazne ukłony stróża, po-
słańca i tych wszystkich, którym

' bez obawy wyzwania lub innych
towarzyskich powikłań, można
się nie odkłaniać;  czyniłem to
z łatwo zrozumiałych powodów:
kupełusz niszczy się od zbył czę-
stego zdejmowania, a kołnierzyk
i krawat gniołą się od pochyla»
nia głowy.

Stałem sig niezmiernie drazli-
wy.
Udałem się do lekarzy, którzy

zapisywali mi bardzo wiele re-
cept i przepisywali szereg sposo-

bów odzyskania zdrowia. Nic je»

dnak nie pomogło,

Teraz myśl o samobójstwie nie

odstępowała mnie ani na chwilę.

Począłem więc szukać rewolweru,

który odziedziczyłem po dziadku.

Biedna żona, blada, smutna,

głupiałe dzieciny - nie wiedzia«

ly, jakie im grozi sieroctwo, gdy

ja z rozognionem okiem biegłem

na strych, by tam wśród rupieci

odnaleźć mor@ercze narzędzie.

Przerzuciłem napróżno trzy kosze

i dwie paki, gdy nagle wzrok

mój padł wypadkiem na stary

wypłowiały krawat, parę wylar-

tych spodni i stare kamasze z wy

krzywionemi obcasami, rozciągnię

tą gumą i zwieszonemi uszami,

Patrzałemdłużej. Wpierwszej

chwili poczułem wściekłość, że

mogłemkiedyś w podobne rupie-

cie przybierać swe ciało. Później

ogarnęło mną zaciekawienie:

„jak też jabym w tem wyglądał?"

I oto nagle rzewność jakaś opa-

nowała mą duszę: toć to owi sta-

rzy przyjaciele, starzy, bezpowro-

tnie utraceni, więc mili... Zawie

ngłem je w gazetę, przyniosłem

ukradkiem do swego pokoju wraz

z rewolwerem, który znalazłem

nareszcie...

Straszną przezyłem noc, Myśli

kłębiły mi się pod czaszką, jak

grzechotniki. Cała przeszłość sta

nęła mi przed oczyma, gdym bla-

dy stał przed lustrem z lufą przy

skroni, Począłem analizować każ-

dy swój czyn, myśl każdą. A kie-

dy słońce pierwszy swój promień

cisnęło do komnaty, ubrałem się

w słarą swoją garderobę i wy»

szedłem na miasto,

Od tej chwili minęty dwa tygo-

dnie. Czytelnicy, chcecie, wierze

cie, lub nie wierzcie, jestem znów

zdrów i szczęśliwy, żona moja

odzyskała rumieńce, dzieci da-

wną żywo, ja ochotę do pracy.

Znów kłanidm się stróżowi, dzie-

cj bawią się z pędrakami stola-

rza, ludzie

ją mnie ukłonami. Chodzę do

teatru na galerję i tak mi dobrze,

jak dawno nie bywało! Więc wo-

łam głośnym okrzykiem, pełną

Precz z czystością!
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Urządzamy ws

123 EAST 7 ULICA.

A. KWARCIARSKI- T. WOLINNIN

NAJSTARSZE POLSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO

POGRZEBOWE W NEW YORKU

niałe pogrzeby po cenach umiarkowanych.

Uważajcie ściśle na nazwisko i numier zakładu naszego - 123 East Tma
ulica. Nie mamy żadnej styczności z innem! przedsiębiorstwam! pogrze.

Nowemi w tej dzielnicy,

USŁUGA DLA WSZYSTKICH PRAWDZIWA 1 RZETELNA.

Tron parle westie

Biuro otwarte w dzień I w noy.

T. Wolinnin, Właścielel,

iskich
w Now Yorku.

 

 

(?) rzadziej zaszczyca-,

 

 

Pierwsza Polska Fabryka Skrzypiec

Wyrób Skrzypiec najlepszego gatunku

Franciszek Gibaś, właśc.

Posiadam na skladzie mandolloy, gitary i inne muzyczne
instrumenty, jak równiet wszelkie muzyczne przybory, a

gc doborowe struny, futerały, podstawki 1 t
Raperwje instrów ei2 szybko, tanio 1 ta.
ghowo, Za instrumenty muzyczne gwarstntuję, w razi

niezadowolenia zwrócę chętnie pieniądze.

SPRZEDAZ HURTOWNA 1 DETALICZNA.
CENY UMIARKOWANE,

SPRCJALNE CENY DLA PROWRSORÓW wuzrku,

rzedaje Foretapjańy znane z dobroc! i Plonole, na łatwe spłaty,
twiety wybór rolek do pienoli. Kupcom i agentom udzieię dobry

t na wszelkich Instrumentach,
Po 2Tyzgłość się do;

THE VIOLIN SHOP
121 EAST T-TH STREET NEW YORK, N. v.
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Tak jest Mutt! Tu będziesz Ww
bezpieczny, jak w więzieniu. dds
Żona twoja nie znajdzie cię
choćby cię i sto Jat szukała. JX

 

 

   

 

 

 

  

  

 

   
   

  

     

 
 

  

| Muszę Muttowi
spłatać figla.

Nawet i kominek

romantyczny. I o
gień przydałby sie:

 

PWYfńianą . Hgló
I dach jest cały... - Co też \
nabroileś, że się twoja stara
tak niemiłosiernie złości?

BUD FISHER
 

  

  

Dała ml na zapłacenie rentu, a ja na włna: ) ~
potrzeby wydałem dziesięć dolarów. Wol
tego muszę choćby tydzień tutaj spędzb/

\ Jakoś to będzie.../j

---

(
    

  

  

babsko uspokoi,

 

  

    

  

 

 

 

 

  
  
  

  
    

  

z ,! Mutt twoja ŻONA przy.
jechała! Czeka na ławę:-
rze. Ratuj się! - Scho-

waj się! %rędko!

    
. Któ: -

> (Niemgsz innego wyjścia, jak przez(orcs

  

  

komin. Zona czeka przed drzwiami;
| okna szczelnie zagwożdżone, pręd=

% ko do komina - ratuj się,
b : jeżeli ci życie, miłe!

w

\\> WNDo
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O Boże! Zniszczę' ubra- R
nie, najem się sadzy i ku
rzu, lecz wolę to niż się
spotkać z moją

  

we f
jadowitą * dzin”? w
żonusię. '
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Mutt, - teraz weeyst- |
ko- w porządku -
możesz wyleźć, !

  

    

 

 

 

 

    

   
  

Czy żona i
( Jaka żona?. Ti,: nikgąć'
nie było! Ti-hi! |-- dzisiaj
jest prima apnłm, więc
spłatałem ci figla.

 

   

Wiaśnie, lubię sobie zażar-
tować z takim przyjacielem
jakim ty jesteś - szczegól-
nie pierwszego kwietnial/

 

  

 

   
   

    
     

2] I ja TYLKO żartuję!
z takim DfWine—iak)? %

 

 

  

       


